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J.-P.MARAT AJALOOLISE KIRJANDUSE

VALGUSEL

J.-P. Marat* on Prantsuse kodanliku revolutsiooni tegela­
ne,kelle mõju selle arengule oli erakordne»Võib öelda,et Ai- 
rondi kukutamisel ja jakobiinide võimu kehtestamisel Konven­
dis 1793.a» kevadel oli ta osa suurem kui ühelgi teisel revo­
lutsiooni juhil.Nimetatud küsimuse taolise lahendusega on 
nõus kõik nõukogude ja välismaa progressiivsed ajaloolased, 
kes antud küsimust on uurinud.

Seega on meil J.-P.Marat* näol tegemist erakordselt täh4- 
*a ajaloolise isiksusega,kelle terviklik ja kõikehaarav uuri­
mine on revolutsioonilise teooria rikastamise seisukohalt vä­
ga vajalik.

Nimetatud küsimuse muudab veelgi teravamaks asjaolu, et 
kuni siiani pole suudetud anda Marat’ Isikule vähegi ühtset 
hinnangut.üksteisega risti vastukäivad seisukohad said alguse 
juba J.-P.Karat* eluajal.Teda armastati jumalustamiseni Prant­
susmaa plebelliste masside poolt,kes tema Isikus nägid oma 
juhti ja kaitsjat. Samas leidus ka küllaldaselt neid,kes teda 
pidasid üksnes verdigatsevaks hullumeelseks.Kusjuures on vaja 
lidada,et nende hulgas,kes tema tegevuse ühtesid või 
teisi külgi eitasid,olid paljud,keda Harat’ pidas oma 
sõpradeks ja ausateks kodanikeks,olgugi pimedateks.Nimetatud 
küsimuse aitavad ammendavalt tuua välja sellised autoriteetsed 
allikad, nagu J.-P.Marat* enda valitud teosed,^mis kujutavad 
käesoleva töö vundamentaalset alust, siis marksistlike ajaloo­
laste Sobouli ja Markovi poolt toimetatud Pariisi sankülptti- 
de dokumentide publikatsioon ja Marat* kir jade ‘ ja pamfletti­

de ° varasemad väljaanded.
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Voltlus J.-Polarat’ isiksuse ünber Jätkus XIX sajandi 
ajaloolises kirjand uses .Parteilised ja fraktsioonilised ten- 
dentsid,mis Marat’ eluajal letisid ajakirjanduses „brüsüürides 
ja lend lehtede s, leidsid tee memoriaalkir jandusse.XIX sajandi 
alul peeti feodaal-kodanlikus historiograafias heaks tooniks 
rääkida Marat’ 6t üksnes kui kõigi inimlike pahede kehasta- 
jast.Sellise tendentsi väljenda jaks oli saksa ajaloolane Latein 
kes oma 1850.a. Ilmunud uurimuses "Gesehichte der sooialen 
Bewegung In Frankreich von 1789 bis ans unsere Sage ” vaatles 
Marat’d kui väiklast kadetsejat, aga samuti T.Carlyle,kes 
oma 18J8.a. ilmunud teoses "French Revolution" irvitas ’’vete­
rinaari" (Marat - V.P.) üle«

Vaevalt on poleemika nimetatud ajaloolastega mõtekas. 
Lelle andsid vastuse juba XIX sajandi teisel poolel ilmunud 
A.Bougeart'i uurimus "Jean Paul Marat' , L Ami du peuple" ja 
P.Chevremont‘ 1 "Jean Paul Marat’,esprit politique, accompagnee 
de sa vu soientifique,politique est privee", mis näitasid 
Steinl ja Carly1le teoste põhjendamatust» °

Alates neist töödest on kodanlik historiograaf leu teinud 
läbi silmapaistva evolutsiooni Prantsuse kodanliku revolutsioo­
ni tundmaoppii-lseleJuba ammu on tunnustatud jakobiinide juhti­
de suuri teeneid Prantsugma i ees.Paljude kodanlike ajaloolas- 
te,nagu Mathies’ i tööd' väe r Ivad silmapaistvat kohta Prant­
suse kodanliku revolutsiooni ja Marat isiku mõis tmisel.Eriti 
väärtuslik on käesoleva töö seisukohalt Mathiez'i "pööraste 
ja jakobiinide vahekordade analüüs.Oma väärtust ses küsimuses 

9 
pole siiani kaotanud ka AcAulard'i monograafia Prantsusmaa 
poliitilise ajaloo üle.

2.
Uue perioodi Marat tegevuse uurimisel avasid nõukogude
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ajaloolaste tööd,kes lähtusid õigest, marksistlikust metodoloo- 
plaateEsmalt tuleb märkida Pridlandi mahukat monograafiat Ma- 
rat1 üle. Teos ilmus esmakordselt 1934.a. liuad on see välrtus- 
lik monograaf ia‘° teistkordselt vülja antud .Kahju ainult, et 
Fridland oma monograafiast jõudis välja anda üksnes esimese poo­
le.Vastavalt sellele lõpeb monograafias Marat käsitlus 1791. 
aastaga.Karat kõige tähtsamad, kõige väljapaistvamad tegevusaas­
tad olid siis aga alles ees.

Fridland on seadnud endale ülesande avada Marat isik tea­
duslikult tõepärases valgueea,puhastada ti isik igasugustest 
laimavatest väljamõeldis test. Sõnaga - anda ta poliitilisele võit­
lusele marksistlik hinnang.

Kuid kahjuks on see ülesanne õnnestunud ainult osaliselt. 
On jäänud avamata mitmed tõsised vastuolud Iharat tegevuses 
Asutava Kogu perioodil, millel ma hiljem järgmist nõukogude 
ajaloolast Hanfredi analüüsides peatun.

Monograafia põhiline väärtus seisneb selles,et uurimistöös 
on kasutatud soliidset dokumentaalset baasi.Autor pole kasuta­
nud mitte üksnes Marat töid,vaid ka teiste publitsistide poolt 
tol ajal hulgaliselt välja antud brosüure, pamflette ja ajalehe­
artikleid.

Sealjuures on vägagi heas teaduslikus vormis esitatud Ma-
rat’ poliitiliste vaadete evolutsioon."Or juse ahelaid” ja teisi 
tema sotsiaal-poliitilisi teoseid on vaadeldud kooskõlas ajastu 
teiste mõtlejate filosoofilis-poliitiliste vaadetega.

Professor A. Manfred on kirjutanud monograafiale kriitilise 
44 -Sissejuhatuse 5 ni-e3 on juhitud tähelepanu monograafia mõnin­

gatele puudus kele. Enamiku märk ust ega, mida A.Z. lanfred teose 
kohta oil teinud tuleb kahtlemata nõustuda,kuid paljud küsimused 
jäävad selles ikkagi lahendamata.

On selge,et Fridland eksis,kui ta pidas Marat1d “neljanda 
seisuse”esindajaks.Aga öamavõrra,kui on vale Fridlandi seisukoht
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Marat*et kui °nelJanda seisuse’* esinda Jae t, on seda ka Lanfredi 
põhjendus,et Marat polnud seepärast wnelJanda seisuse” esinda­
ja,et ta aetus välja juulis 1793.a. "pööraste" Tacques Roux' » 
Leclerc'i ja Varlet* vastu. Himetatud küsimus, s.o. "pööras te ” 
ja Harat suhted kuju tavad, nagu me edaspidi näeme, nõrka kohta 
Lanfredi töödes.Käesolev diplomitöö ongi võtnud üheks oma ees­
märgiks näidata neid suhteid ja ka ülalmainitud nõrka kohta 
Manfredi teaduslikes töödes.

Teine Ja vägagi vaieldab probleem on küsimus 
Mmara t ismis t", terminis b,mida Fridland tarvitas ja millise voo­
lu olemasolu Manfred eitab.

Manfredi väide,et terminit "maratism" ei tarvitatud Marat 
eluajal,ei ole päris täpne.Sankülottide publitseeritud dokumen­
tides on väidetud mitmel korral, et karat vaenlased nimetasid 
neid,keda nad soovisid vihatuteks teha, "maratistideks". Mui­
dugi ei anna see üksinda alust käsitleda "maratismi" kui voolu 
või suunda.Kuid me saame ometi teada,et oli inimesi,keda nii 
nime tati.Seega saamu aluse edasisteks uurimisteks ja mõtisklus­

’ teks. Ja nimelt - kogu Larat eluaeg, olenema ta sellest,et teda 
peeti kuuluvaks jakobiinide hulka,on teda peetud vasak­
pooleeks Jakobiiniks.Sellisel seisukohal oli kindlalt 
üks Nõukogude Liidu andekaim Ja põhjalikum "pööraste" ajaloo 
uurija Zafher," kelle tööl me edaspidi peatume .Maratism ei ole 

käesoleva töö koostaja arvates eraldiseisev poliitiline Õpe­
tus nagu väidab Fridland,vaid Larat eluajal teatud 
revolutsioonilis-taktikaliste vahendite tarvitamise pooldaja­
te hulk.Ka seda punan antud töös põhjendada.

Idis puutub Fridlandi väi teese,nagu oleks Maret pidanud 
14. juulit 1789.a. revolutsiooni hävingu päevaks, siis on Manf- 
redil täielik õigus väita, et siin on Fridland valel teel. 
Tõsi,arat‘ 1 on üksikuid näiteid selle kohta,nagu õieke sel 
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päeval revolutsioon hukkunud,kuna ei tehtud rohkem,kui tehti* 
Teiste sõnadega - see oli hea, väiuab Marat rahvale, et te nii 
palju tegite,kuid halb, et te rohkem ei teinud* Sellega te huku- 
tasite end* Viimase Narat’ mõtte on Fridland paisutanud nii 
suureks,et ta selle taga enam ei märganudki antud mõttega ris­
ti vastukäivat mõtet*

Järgnevaks suuremaks Marat uurijaks on nõukogude Liidus 
ülalmainitud professor Manfred.Professor Manfredi poolt on 
kirjutatud peale 3 eelpool märgitud töö, s.o. "Toimetaja sis­
sejuhatuse”, "Jean laul Karat ja tema teosed” Ja "Jean laul ■ 
darat - rahva sober"» veel 350 Leheküljeline töö "Marat"- 
Kahtlemata on need tööd aidanud viia edasi Karat uurimist*
Manfred on uurinud Marat tegevust Legislativ! viimasel perioo­
dil ja Zironde x?äevil esmakordselt Nõukogude Liidus. Nende 
perioodide kohta on ta toonud välja palju väärtuslikke ja huvi­
tavaid materjäle.Peale selle tuleb esile toata tema tööde suurt 
populaarteaduslikku tähtsust* Tema "Marat" on kirjutatud hõõ­
guva sulega, tabavalt ja konkreetselt*

Kõrvuti professor Manfredi teoste suure positiivse täht­
susega tuleb ära märkida nendes ka rida nõrku kohti*

Esmalt pahandab see asjaolu, et ta kohati pakub erinevate 
pealkirjade all sõna-sõnalt sama materjali."

Teiseks aga seda, et Manfred ei ole oma töödes kergitanud 
üles mitmeid vastuolus id, mi He all Harat tegevus kannatas.Kui 
Friäland oma uurimuses deklareeriski Marat seisukohti 1790 *a* 
teisest poolest Varennes’i kriisini,siis Manfred möödub sellest 
perioodist oma töödes peaaebu vaikides.

hanfred vaatleb Harat tegevust ühtlaselt tõusujoones 
arenevana „Marat instinkt vaenlast tabada tundub Manfredi teos­
tes kohati otse fantastilisena -Dokumentaalse materjali analüüs 
näitab,et asi polnud siiski nii lihtne.Karat tee Mäe tippu 
44 M а к + 00, • • 3 

. äp. ‘D

•P *t ,



g

oli raske Ja vaevaline,nagu iga uus tee. Tal esines tasakaalu­
tust, ta tegi vigu, mida Manfred ei ole käsitlenud ja milledele 
on siiani marksistlik hinnang andmata.

Tõsi Iharat* 1 oli lanfredi järgi - Jah - puudusi.Manfred 
märgib,ma kordan, märgib neid puudusi,nagu Marat vigane 
suhtumine vabariigi küsimusse,agraarreformisse,maksimumisse, 
ebaõiglane arveteõiendamine Jaoquee Houx’ga jne »Kuid märkimi­
selt on vaja minna analüüsile* See tooks aga paratamatult vaja­
duse tuua sisse uusi materjäle,mis,nagu ma väitsin,ei niita Ma­
rat* teed revolutsioonis nii ’Ühtlase,kõikumatu ja terviklikuna* 
i>^arat revolutsiooniline taktika,mille meistrik: anf red teda
peab,kannatas 1790 - 1791.a* oluliste puuduste all,millest 
Hanfred vaikides mööda läheb*Võib Öelda,Marat ei osanud üldse 
määrata revolutsioonilise situatsiooni küsimust.Oma nõudmised 
’’peade maharaiumiseks11 esitas Marat aga läbimõtlema tult, piirit­
lemata ja stiihiliselt, nii et selle nõudmise täitmine sel 
kujul,nagu Marat nõudis, oleks kujutanud endast suurt mõtlema- 
tust.õigem - neid nõudmisi oli peaaegu võimatu täita*

Kuidas tekkisid ta õlised vead, inimese Juures, kes oli 
veendunud patrioot, töötava te masside truu sõber ja keda rahvas 
omakorda väga armastas? See on kusimus,mis vajab meie ajaloo­
laste poolt lahendamist. Vastuolude kõrvaldamisega saame ku.ll 
ilusa Ja kangelasliku ajaloo,kuid mitte õiget ajalugu.Laame 
aja loo,mis mitte millekski ei õpe ta,mis on kasutu Ja mõtetu.

Käesolevast tuleb ka antud töö üks j irjekordaeid ülesan­
deid: valgustada marksistlike ajalookontseptsioonide seisuko­
halt, ranget tõepärasust, allikmaterjalide fakte arvestades seda 
keerukat ja vastuolulist perioodi Marat tegevuses.leida sellel 
perioodil Marat tegevuse motiivid, neid analüüsida.

Teine põhiline küsimuste ring,mille valgustamist Manfre­
di poult samuti ei toimu, on ’’pööraste” ja harat vahelised 
suhted.Lee on periood,kus Marat tegevust motiveerivad vägagi
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„Aest
mitmesugused asjaolud .Min tuleb kõne allavväljaastumine ple- 
beiliste masside eluliste nõudmiste vastu, ta Jäme Ja laimav 
artikkel Jaoques Roux‘ kohta,mis olid motiveeritud.Kuid ometi 
tuli see kõigile ootamatult. Miks? Mis põhjustas sellise Marat 
tegevuse? Siiani ei ole nõukogude ajaloolased ka sellele küsi­
musele vastust andnud.

Seega võiksime öelda - Hanfredi tööd ei anna tervikulist 
pilti Marat’ st.“ad on lünklikud, neis puudub olemasolevate vas­
tuolude analüüs, kohati aga vastuolude täielik mahavaikimine.

Jean- Paul Maret oli suur revolutsionäär,rahva sõber, 
ta oli suur idealiseerima ta.*^il on vaja tema tõepärast kuju, 
mis on õpetuseks nii heas kui halvas.

Legislatiivi perioodi käsitleb nõukogude ajaloolane /6
2.Soltanovskaja oma lühiuurimuses, mis on rikas faktoloogili­
se materjali poolest,kuid jääb vajaka laialdasematest üldistus­
test,mida tolle perioodi^n-iuueimlne omaette õieti ei pakugi.

Akadeemik Tarle töö Barat üle annab üldiseloomustuse.
mille väärtuslikumaks osaks on Larat ajalehe väljendusliku ja 
sisulise külje sünteesimine.Tarle nitiiS,kuidas Marat mõtete 
revolutsiooniline sisu oli asetatud liikuvasse, teravasse vormi, 
luues seega suurepärase ajalehe,mis vallutas oma mõjujõuga rah­
va. Tarle töö aitab mõista seda nähtamatut voolust, mille käigus 
meditsiiniteaduste doktor Marat muutus Rahva Sõbraks.

Marat Uhiskondlik-poliitilisi seisukohti on paremini val­
gustanud akadeemik Volgin oma uurimuses.

Teised nõukogude ajaloolased on iterat’d käsitlenud ainult 
seoses muude probleemidega. Paremat materjali pakkusid käes­
oleva töö koostamisel Zakheri asjalikud ja objektiivsed uuri-
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49-21 
mused "pööraste" tegevuse kohta. Heed andsid palju mater­
jale,et mõista Iharat vahekorda nendega.

XX sajandi 20-ndate aastatest alates näitas kodanlik aja­
looteadus Harat uurimises languse tendentse .Seda ) stab ise­
enesest juba see fakt,et.sel ajal on ilmunud raamatuid,mis täies­
ti õigustavad ja muudavad kangelaseks larat mõrvari Charlotte 
Corday.Uks neist, E.Def ranee "Charlotte Corday et la mort de 
karat”,ilmus 1929.aastal prantsuse keeles,teine J.Rehearings * 1 
"Charlotte Corday 1768 - 1793, traduite d*anglais* 1938.a. 
inglise keeles.

Sama suunda esindavad ka kolm järgmist monograafiat Marat 
Iile (S.L.Phippson‘ 1 "J.-P. Klarat,his oareer in England and 
France before the Revolution", London 1929,0. waiter* i "Marat" 
laris,1933, L.ß.Gottschalk’ 1 "Jean Paul Marat, L’Ami du peup- 
le,traduit d‘ anglais," Paris, 1929). Maskeeringuks on neil 
kõigil "teaduslik erapooletus", sisuks aga selgelt tuntav 
vaenulikkus kangelase ja tema teoste va:, tu.

Kui pöördume veel nende üksikute märkuste poole,mida on 
pühendanud Marat’le LoNadelin oma 1920.a. avaldatud "£a Revo­
lution* is ja 1948.a. Ilmunud "Les hommes de la Revolution", 
siis näeme sealt üksnes musta vihavaenu Karat vastu. 3*

ülalmainitud kodanliku suunaga üh telangevaks tuleb pida­
da ka Raksa Demokraatliku abariigi ajaloolase lartin Göhringi 
Iseloomustust Harat kohta töös "Robspierre" "kus Göhring 
näeb Klara* d üksnes revolutsiooni "musta pahupoole" peegeldaja- 
na.Göhring kui ajaloolane on Marat’d ilmselt pinnaliselt uu- 
ringg.Ja seepärast teeb Da tüüpilise vea: ta muudab absoluudiks 
üksikud faktid,mis eraldi võetuna on õiged,kuld mis saavad 
toese tähenduse alles koos teiste faktidega,kogu ajastu,tema
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sündmuste ja vastuoludega konteksti viiduna .Seda aga Göhring 
pole osanud*Ja seepärast tuleb välja üksnes tühi ja õõnes kons­
tateerimine I mis kuhugi ei vii ega midagi ei ütle »Leebema, õig­
lasema positsiooniga läheneb Marat’le Saksa Demokraatliku Va­
bariigi ajaloolane-marksist »alter Markov, kes eessõnas teo­
sele ’’Jakobiinid ja sankülotid" püu.ab Marat tegevust näha kui 
ühiskondlike vastuolude Ja karmide eluka tsumus te vilja*

3
Millised on siis põhilised eesmärgid,niie antud töö kirju­

tamisega üles on seatud?
Arvestades ülaltoodut,oleksid need kokkuvõtlikult järgmi­

sed*
Esimeseks ja tähtsamaks ülesandeks on uurida põhjusi,miks 

ja kuldas suutis arat tema tegevuse kõiki aspekte arvesse 
võttes, viia tohutud rahvamassid endaga kaasa ja kindlustada 
Prantsusmaal jakobiinide võimuletuleku*

Kui on antud sellele ammendav ja reaalne vastuS,mitte väe­
tus,mis ei põhine Marat kuju Idealiseerimisel, siis on täide­
tud peaülesanne.

Lellega seoses voetakse käesolevas teoses analüüsimisele 
veel rida teisi nõukogude ajaloolises kirjanduses seni кäisit- 
leinata vÕi vähe käsitletud probleeme,millel ülalpool juba pea­
tusime •

Esmalt: millisel määral oli vajalik ja kas õigel ajal ja 
viisil olid esitatud Marat korduvad nõudmised hävitada nii- 
ja niipalju vastaseid*

Teiseks: millega oli seletatav ta vigane revolutsioonili­
se situatsiooni analüüs*

Kolmas:milline oli mitmete Marat artiklite ja pamflettide 
tõepärasuse aste*
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Neljandaks: millisel alusel seisis Marat vastuolu "pööras- 
‘ teH ja Jacques Roux’ga.
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I PEATUKK

МАЛАТ* TEGEVUS REVOLUTSIOONI EEL JA TEMA FILOSOOFILISTE 
JA POLIITILISTE VEENDUMUSTE KUJUNEMISE ALGUS

Enne kui alustame Marat* elu ja tegevuse analüüsimist,vaat- 
lerne ajastut,millal tal tull tegutseda.

XVIII sajandi teisel poolel oli revolutsioon praktiliselt 
juba käimas. Ta ei avaldanud end ainult veel avalike ja üldis­
te kokkupõrgete näol. Kuid kõik seisused,kõik kihid taipasid, 
et vana viisi enam ei saa.

Haal kasvas revolutsiooniline situatsioon,mille tunnused 
Lenini järgi on järgmised;”1) Asjaolu,et valitsevad klassid 
ei suuda muutmatul kujul säilitada oma võimu;üks või teine 
"ülemkihtide"kriis,valitseva klassi poliitika kriis,mis teki­
tab prao,kuhu murrab sisse rõhutud klasside rahulolematus ja 
viha .Revolutsiooni saabumiseks harilikult ei piisa sellest, et 
"alamkihid ei taha",vald on nõutav veel, et "ülemkihid ei saa" 
elada endist viisi. 2) Harilikust suurem rõhutud klasside häda 
ja viletsuse teravnemine. 3) Tunduv aktiivsuse tõus,mille mai­
nitud põhjused esile kutsuvad rahvahulkades,kes "rahulikul" 
ajal lasevad endid ziiauda vaikselt, keda aga tormilistel aega­
del nii kogu kriisi olukord kui ka "ülemkihid" ise tõukavad 

25 
iseseisvale ajaloolisele väljaastumisele.”

Kogu Prantsusmaa ajalugu XVIII sajandi keskelt alates oli 
nende tingimuste järkjärgulise,üha täiuslikuma täitmise ajaks 

Kohutav viletsus,alandatus ja ebaõiglus viisid rahvamas­
sid võitlusse nende vastu,kes viletsuse,alandatüse ja ebaõig­
luse põhjustasid.

Revolutsioonieelseil aastail ¥ems Prantsusmaal ringi rän­
nanud Inglise agronoom Arthur Young kirjutas „oma päevikus, et 
igal pool torkas silma külamajanduse arme tu s<ae Hele oleks 
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ku vähegi tähelepanu pööratud, siis oleks ;ema arvates olu­
kord teistsugune olnud .1.-3. Juunini 1787 kandis ta oma päe- 

. vikusse Inglismaal nägemata pildi,elamud,mis ei kannatanud 
välja hurtsikugi nime.

Sealjuures märkis Young, et maa tootlikkus on võrreldes 
Inglismaaga väike.Kui Inglismaal saadakse ühelt hektarilt 
21 hektoliitrit teravilja, siis Prantsusmaal saadakse ainult 
14,7 hektoliitrit.

Young oma päevikus teeb järelduse,et poole sajandi pä­
rast tuleb revolutsioon, -agu teame,viimase väite suhtes 
Young eksis.Ja tal endal tuli seda tunnistada.

Samal ajal olid maksud talupoegadelt kohutavad. Taille, 
pearaha,kahekümne viiendiku maks (maamaks),soolamaks.Tuleb 
märkida,et taiile 1715.-1789.a. näitas veel pidevat kasvu. 
Käijad Ja epideemiad olid Prantsusmaal tavalised nähtused, 
ühes kaasaegse seletuse järgi “inimesed surid taudi nagu 
kärbsed” • Distroofiat (alatoitlustamisest põhjustatud hai­

gus - V.P.) nimetati tol ajal Prantsusmaal rahvuslikuks hai- 
■ . 21 guseks.

Samal ajal õukond ja aadel pidutsesid. Heed olid tohu­
tud summad,mida kulutati jõudeelu veetvatele inimestele iga- 
guguste mugavuste loomiseks, üksnes kuninganna sängihoidja 
sai 12000 livre*it *£ра1ка^ aastas.

Esimese ja teise seisuse hiigelväljaminekud surusid 
talupoegadele pidevalt peale veel uusi makse. On märkmeid, 
et XVIII sajandi 70.-80.aastail senjöörid kontrollisid omi 
dokumente Ja nõudsid sisse kõik seni tasumata võlakohustused 
ning mõtlesid uusi välja.

Samal ajal hakkasid Prantsusmaal üha suuremat arenguhoo- 
gu võtma kapitalistlikud suhted. Kapitalistliku tootmise levi-

»I %* . c r . *9 - 30
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kut näitab juba järgminegi fakt,et 1789.a. rahvuslikust tu­
lust andis põllumajanduse 1826 miljonit livre*it ja tööstus 
1595 miljonit livre*it.

Tööstuse põhivormiks hakkas sajandi keskelt aiatee 
kujunema manufaktuur.Kuid oli ka juba vabrikuid.Esines mitme­
te ettevõtete ühinemist. Nii ühinesid omavahel paljud kivisöe­
kaevandused ja ma lmisulata jäte ettevõtted.

Tööliste palk revolutsiooni eel oli madal. Zahar peab 
seda üheks revolutsiooni eeltingimuseks.Kui tööliste palk 
1771.- 1789.aasta tel tõusis ainult 22 %,siis samal ajavahemiku 
tõusid tarbeesemete hinnad 62 $. Eriti halb oli tööliste elu 
1788. ja 1789.aastal.Juba 1789.a. oli Pariisis 80000 töötut. 
Kui varasemal ajal kulus toiduainete muretsemiseks 50 % töö­
liste palgast,siis 1789.a. veebruaris kulus selleks 83 %. j

Feodaalid tegid omalt poolt kõikvõimalikke takistusi 
kapitalismi arenguks. Nii nõudsid nad näiteks maa eest,kuhu 
kavatseti kivisöekaevandused rajada,hiigelsummasid.

üheks näiteks,kuidas aristokraadid takistasid tööstuse 
arengut,võiks tuua järgmise näite.Prantsusmaal puuvillatöös­
tus kasvas võrdlemisi kiiresti.Et seda veelgi kiirendada, 
palusid manufaktuuriomanikud,et valitsus keelaks puuvilla 
muugi Prantsusmaa kolooniatest teistele riikidele.Et aga 
koloniaalkaubandusest olid huvitatud mitmed aristokraadid, 
siis Prantsusmaa valitsus mitte ei keelanud asumaadelt puu­
villa müüki teistele riikidele,vaid lubas Inglismaa kaupmees­
tele isegi Prantsusmaalt endalt puuvilla müüa.

Feodaalide nüri vastuseisu tõttu ei pääsenud Prantsus­
maal võidule tehnika. Mehaanik Vaucanson sai Prantsusmaal 
tuntuks oma mehaaniliste partidega,mis käisid,soid,karjusid 
ja püherdasid vees. Samal ajal tema mehaanilised riidekudumi- 
,seteljed ei leidnud kasutamist.

A8 So X-C- p . 3 b ц me u e ‘o ü. vM Л и (Й TC cT a , 2*3 .
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Sisekaubandus kängus.Selle üheks põhjuseks oli veel teede 
ääretult vilets olukord „Beekond Pariisist Bordeaux’sse kestis 
„ . 29 6 päeva,Marseille’sse aga 11 päeva.

Samal ajal kod an lase fit, kes ka olid suutnud kožua endale 
miljonilisi sissetulekuid, olid ometi poliitilises mõttes õi- 
gusteta.See lisas mõjuka põhjuse,raiks kodanlus,kuulutanud end 
kogu kolmanda seisuse eestvedajaks, astus feodaal-absolutistli- 
ku korra vastu välja.

Seadused ei kaitsnud enne revolutsiooni kolmanda seisuse
esindajaid priviligeeritute eest.Barnave,hilisem Asutava Ko­
gu liige,muutus revolutsionä iriks,sest ajast,kui keegi aadlik 
oli tema ema teatriloolist välja ajanud.Kui Rolandi ema ja nai­
ne kutsuti naaberlossi külla, siis ei pandud neid üldise laua 
taha istuma, vaid neile anti puhveti toas süüa.

Need olid põhjused,vastuolud,mis sundisid liikuma ajas­
tus mõtted - nii enam edasi ei saa. Rahulolematus muutus avali­
kuks, üldiseks.

”Enamik EuroopaRahvaid vajtЪ suuri reforme 
on nõus kogu maailm,” 1 kirjutas Iably sel ajal.

sellega

D'Argenson oma memuaarides kirjutas,et rahvas isegi turul 
hakkas rääkima põhilistest seadustest ja rahva huvidest. Rää
giti,et kui kuningale peavad alluma alamad,siis kuningas peab 
alluma seadustele..

Rahva selliseks ettevalmistamiseks revolutsiooni suur­
teks katsumusteks oli teha suur töö ’’filosoofilise sajandi” 
mõtlejatel,keda me järgnevalt asume vaatama. Just nemad olid 
need, kes kujundasid sajandi moraalse palge, lemad lõid oma
peades valmis selle,mis revolutsiooniliste masside poolt aas­
tate pärast vormima hakati.

1)’ Argenson kirjutas 1759.a. kiiduväärse õigausega selle 
ajastu iseloomustusest: "Igalpool puhub vabaduse tuul... tuul
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see tungib mõistusesse ja võib-olla,et peas Juba on loodud 
selline riik ja see saab teoks esimesel ettejuhtuval võimalu- 

- M 34sel.«

2
Et mõista revolutsiooniliste ideede laialdast levikut, 

on vaja mõningalgi määral tutvuda, milline oli inimeste hari­
duslik tase sel perlood11.Kahjuks on nimetatud küsimusele alla­
ni vähe tähelepanu pööratud. Ja arvamused pole kaugeltki üht­

lased. Tarle näiteks selgitab,et 1795.a. Pariisi töölised ei
* 33/ ostnud sageli brosüüre,sest nad ei osanud neid lugeda. See 

arvamus tundub üldistuseks liiga vähene.Anti ju Pariisis ük­
sinda revolutsiooni perioodil välja tuhandeid trükiväljaandeid. 
Kellele sile?

ffiundub,et õigemad on L.Gordon! seisukohad, kes annab re­
volutsioonieelsetest Prantsusmaa haridusoludest järgneva pil­
di.

XVIII sajandi keskel oli Prantsusmaal 20 miljonit ini­
mest ja sealjuures 21 ülikooli,enam kui 560 kolledzit ja mit­
te vähem kui 10 000 algkooli.

Olgugi,et koolid allusid kirikule ja õpetajate haridus­
lik tase polnud kõige paremf loeb Gordon neid arve iseenesest 
juba mõtlemapanevaks. •

Kolledzites,mida peeti üleval vaimulike ordude poolt, 
selgitab Gordon,olid pooled õpilased vabastatud õppemaksu­
dest.Kõigis jesuiitide õppeasutustes vabastati lapsed aga 
täielikult õppemaksust. See käib isegi selliste õppeasutuste 
kohta,nagu Ludwig Suure aristokraatlik kolledz,kus sajandi 
alul õppisid kõrvuti Voltaire1ga hertsog Richelieu ja krahv 
D’Argenson.

Peale kolledzite ja rahvakoolide olid veel erialased 
• koolid kiviraiujatele,puuseppadele jne.

32 (eiteo titud Я JL( , L • •
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Statistilised andmed nlitavad,et lugeda oskajaid meeste hu 
gas oli 40 -45 %,naiste hulgas aga 23 - 25 %.Gordon valdab eda- 
sl,et kui kirjaoskajaid oli ka kaks korda viher ka siis saame

•* 14küllaltki kõrge protsendi tolle aja kohta.r
Nimetatud seisukoh tadega tuleb nõustuda.See aimab selgitusi 

kuldas revolutsioonilised ideed said tungida neil aastail nii 
sügavalt rahva olemusse, nagu me seda eespool näeme.

3

Kodanliku ideoloogia ettevalmistamiseks oli suur tähtsus 
humanismil,mis levis Euroopas XIV -XVI sajandil»Just siis pand, 
kiriku autoriteedile vastu isiksuse vaba arendamine.Humanism 
andis surmahoobi religioossele fanatismile ja asetas tähelepa­
nu keskpunkti inimese oma maiste vajadustega.

Järgneva suure tõuke inimmõtte arengus andis Inglise 
kodanlik revolutsioon ja Inglise mõtlejad XVII - XVIII sajan­
dist*

Prantsuse filosoofide mõte,E ilgele oli antud tõusta pal­
ju kõrgemale oma eelkäija test,kerkis alul esile kui feodaali­
de ja katoliku kiriku vastane,kuid kui monarhistlikke illu­
sioone kandev õpetus ühiskonnast.

Volgin näitab,et nimetatud tõsiasi on seletatav sellega, 
et XVIII sajandi absoluutne monarhia esines poliitilise vor­
mina,mis vastas tolleaegsetele klassijõudude seisukorrale.
Ta tasakaalustus aadli ja kodanluse, olles nende klaaside va­
henda ja. Peodaal-absolutis tilku monarhia näiline iseseisvus
• * 5 lol võina luse kodanlike idealiseeringute tekkeks.

Nimetatud tõsiasja tuleb arvestada kui üht tegurit, 
miks monarhistlikud illusioonid ei surnud ka revolutsiooni 
kõrgpunktil paljudel eesrindlkelgi tegelastel, nagu Robes­
pierre ja Marat juures.i»agu me hiljem näeme, polnud see mui­
dugi ainule põhjus.
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Ja tõsi - feodaalne absolutism tõesti teatud 
perioodini esines tõusva kapitalismi kaitsja ning 
soosijana* See tahendab - seni, kuni kapitalismi kasv ei se­
ganud valitsevat klassi ja absoluutset monarhiat*

Esimeseks suuremaks filosoofiaks,kelle mõju võime lugeda 
kaugemale minevaks, tuleb lugeda Voltaire1! (1694-1778), mee sf, 
kes Volgini järgi oma poliitiliste ideaalidega jõlkus valgus­
tatud ning Inglise konstitutsioonilise monarhia vahel. 3"

Tema,nagu teistegi valgustusfilosoofiae tööd,teenisid 
lähenevat poliitilist pööret*Oma salvava,otsatult vaheda 

ja lõikavalt iroonilise filosoofiaga purustas Voltaire feodaal­
se riigi pealisehitust.Kõige teravamad nooled saatis ta aga 
just priviligeeritute mitte millegagi seletatavate eesõiguste 
pihta•

Ainukt,siis, ütles Voltaire, asub ta eesõigustatud seisus - 
te jumalikku õigsusse,kui näeb,et eesõigustatud sünnivad kan- 

34- nustega jalgade küljes ja talupojad sadulatega seljas.
Iili teravalt,nii õigesti ja nii valusasti polnud keegi 

varem öelnud.See oli nagu avatud raamat,kust iga erksamgi 
pea võis varsti välja lugeda tõe inimese looduslikest õigus­
test.

Võib-olla veelgi teravamaks tuleb lugeda Voltaire1 i 
kriitika,millega ta külvas üle katoliku kiriku,selle koleti­
se, kelle ta soovis purustada.

Muidugi ei olnud,Voltaire ei talupoegade ega linna 
käsitööliste ideoloog* Võrdsust ta pidas kõige saavutamatu­
maks asjaks,sest ”meie õnnetul planeedil ei või olla,et ini­
mesed, elades ühiskonnas ,ei jaguneks kahte klassi,üks klass 
rikkad,kes käsutavad,teine - vaesed,kes teenivad.’5^

Зббомши . Reb0nMMOMHO 9 ц^гом'гиЛ|сЛ^.Я
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Veel enam,ts lausa soovib,et oleks inimesi,kellel poleks midagi 
peale oras käte ja hea tahte, mida müua. Sõnaga - tema soov oli, 
et rahva alamad kihid oleksid kolmanda seisuse kõrgkihi 
käsutuses. Väga tähtis motel

Voltaire tundis muidugi alamkihtidele kaasa, kuid ta kar­
tis neid .Pidi veel minema hulk aega kuni kodanlus õppis tai- 
pama,et ilma rahvahulkadeta ei saa edasi minna. Voltaire1It 
on palju märkmeid alalt tuleva revolutsiooni heaks,mida muidu­
gi ei võinud korda saata igauks, vaid üksnes ’’valgustatud” 
valitseja.

Marat vihkas Voltaire* i.Kuid peab olema aus ja tunnis­
tama: Voltaire tegi palju selle heaks,mille nimel võitles ka 
Marat!

uks järgmisi valgus tajäid,kes astus sammu kaugemale 
sel valgustatud sa jandil, oli Montesquieu, (1689 -1755>) ini­
mene, kell õpetust Marat kõige enam austas. Montesquieu, oli 
üks esimesi ajaloolasi,kes lähenes paljudele ajaloolistele 
küsimustele, reaalsuse seisukohalt, aga mitte ainult puhtast 
mõistusest

Oma peatöös "Seaduste vaim” ("Esprit des lois") esitas ta 
vajaduse luua riik,kus ahel inimesel pole vaja karta teist. 
Et ei esineks seaduste kuritarvitamist,pidas ta vajalikuks 
lahutada seadusandlik ja täidesaatev võim.

Rahvale soovis Montesquieu anda Õigsuse valida oma esin- 
o( due. Kusjuures sinna esindüse soovitas ta valida neie4,kes 

üldisest massist erineksid oma sunni,varanduse või au poo­
lest.Need siis võiksid tühistada rahva otsuse,nagu rahvas 
võib tühistada ka nende otsused.

Sõnaga - Montesquieu esituses on meil tegemist filosoo­
figa, kes soovitas kehtestada konstitutsioonilise monarhia. 4^/ 
olenemata sellest, et tal oli teatud sumpaatia vabariigi vastu.
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Teine tähtis ja uudne küsimuste ring,mille kergitas üles 
Montesquieu,oli see,et riik peab kindlustama kõik kodanikud
toiduainete ja riietega. Sõnaga - andma Inimestele töö ja 
da esmalt selleks,et ei tekiks ülestõus ning teiseks - nälg-

Filosoof ,keda kõige sagedamini tuletati meelde revolut- 
sloonipäevil,oli Jean- Jacques Rousseau (1712-1778) ,Genf 1 
kehva kellassepa poeg ja iseõppija.

Tal polnud ei ateist ega lugenud ennast valgustajaks. 
Rousseau peamine ülesanne oli võitlus absolutismi vastu.

Nagu Helve tins elgi, seisis temal küsimuse keskpunktis 
inimene.Ja nimelt see,kuidas “looduslik inimene” ajaloo jook­
sul orjastati, s.o.”... millisel kujul looduslikust võrdsu­
sest kasvas välja inimestevaheline ebavõrdsus.”

Tema arvates toimus see järk-järguliselt, väikeste eba- 
• Mlvõrdsuste tekkimise teel.

Olenemata paljudest ebaõigetest teooria test,tegi ta 
lõppjäreldusena vägagi väärtusliku avastuse.Ebavõrdsuse tekke 
aluseks on tema järgi nimelt eraomandi tekkimine.See on kõi­
gi halbuste, sõdade,nälja ja viletsuse põhjus» eraomandi 
tekkega näeb Rousseau uute sidemete tekkimist, oks inimestest 
muutub orjaks,teine peremeheks.Tekib konkurents ja võistlus
üheltpoolt,teisalt aga soov saada rikkaks kaasinimeste kulul. 

Hee,et Rousseau teeb katse selgitada moraali, riiki ja 
õiglust kui ühiskondlike suhete väljendust ja püüab avada sel 
le protsessi dialektika,see teeb tema geniaalseks materialist 
ülkkuajalooõpetuse eelkäijaks.

Erinevad riigivormid tulenevad tal erinevatest inimea 
tevahelistest vahekordadest ühiskonnas .Kui üks isik õrna va­
ralise üleoleku,võimsuse ja mõjuga teised alistab,siis tekib 
monarhia. Kui seda teevad aga paljud, siis on see aristokraa-
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Kui ühiskonnas rikkused aga on enam-vähem võrdselt jao- 
tatud?;iis on see Rousseau arvates rahva võim ehk demokraa-

Järgnevad Rousseau seisukohad on aga vast kõige oluli­
semad. Need on seisukohad,mis avaldasid ka Marat’le vägagi 
olulist mõju. '

Ja nimelt see,et despotismi kukutamist peab Rousseau rahva 
vaieldamatuks õiguseks. See on üleskutse revolutsiooniks, 
soovis Rousseau seda isiklikult 
või ei.

Tunnistades eraomandit pahede allikana, ei soovi Rous­
seau seda ometi kaotada,vaid üksnes pidurdada ebavõrdsuse 
kasvu,võrdsustada eraomandit. See võrdsus on formaalne 

w L6 nõue,kuid peamine * ta on olemas.
Rousseau ühiskondlik ideaal on selline riik,mis rahul­

. daks väikekodanluse Ja kus omand oleks enam-vähem võrdselt 
Jaotatud,kus poleks ei rikkaid ega vaeseid,kusV,, ükski 
kodanik ei oleks nii rikas, et saaks teist osta, teine koda- 43. - nik aga nii vaene, et peaks end muuma.".’

Vabaduse pandiks peab Rousseau korralikku valitsust, 
eest halva valitsemise Juures on vabadus ainult näiline, 

- Demokraatia põhiprintsiibiks Rousseaul on rahva suve­
räänsuse printsiip. See on ta demokraatia süda* Ta andis 
rahvale kõikvõimsuse,täieliku Iseseisvuse. Rousseau selgitab 
täiesti kategooriliselt - kui rahval pole iseseisvust ja on 
Isanda omavoli,pole ka rahvast. -

õpetus rahva suveräänsusest viib välja vabaduse uue 
tunnetusenl.Rousseau õpetas,et rahvas pole mitte üksnes vaba, 
vaid vabadus on temalt ka võõrandamatu.

” ...iga seadus,mida rahvas isiklikult pole zatifitsee-
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Mud,on mittetegelik, see polegi seadus.Inglise rahvas peab 
end vabaks;ta eksib kibedalt;ta on vaja ainult parlamendi , 
valimiste ajal; kui need on valitud,saab ta jälle orjaks...’1 

Loogiliseks jätkuks sellele on,et ta tunnustas vaja­
dust kehtestada vabariiklik kord. Need kolm suurt mõtlejat 
olidki põhilised,kes andsid oma mõtetega suuna ühiskonna 
arenguks.

Me võiksime neile kõhklemata lisada veel rea teisi ni­
mesid, nagu Rousseaule võrdlemisi lähedase Mably,siis Meslier 
Ja teised. ч

Kuid tähtsam on vast üldistused, mida me võiksime teha. 
Aga nimelt see,et kui Voltaire ja Montesquieu läksid välja 
kompromissile feodalismiga, siis Rousseau ja Haby uha vä­

hem tunnistavad kompromissi võimalust.
Vabariigi teooria pooldajatena liitusid Rousseau’ga 

veel idably ja Condorcet. Ja see teooria hakkas tasahilju 
rahva hulgas liikuma,olenemata monarhistlike illusioonide 
olemasolust.Ei oleks muidu olnud võimalik 1792 - 1794.a. va­
bariigi järjekindel nõudmine,märgib Volgin,kui poleks toi­
munud eelnevalt molekulaarset muutumist rahva psühholoo-5*0 
gias.

His puutub jõu kasutamisse,siis olenemata sellest,et 
Rousseau peab seda rahva õiguseks,ei näe ta seda ometi ette 
lähemas tulevikus .Ma bly, kes samuti peab õigustatuks üles- 

tõusu,kardab aga teiselt poolt seda ülestõusu,sest see või­
vat viia türannia kehtestamisele,Ja seepärast kutsus ta 
üles üksnes ettevaatlikkusele.

Meslier ” Testamendis” on üksikuid vägivallaga teosta­
tava pöörde momente,kuld Meslier”♦Testament” polnud trüki­
tud ja seda liikus üksnes põranda all üksikute lehtedena:

Kuid asi arenes «Juba 1788.a. on registreeritud afisse
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millel on selline pealkiri:nl3uske,prantslased,on saabunud 
revolutsiooni aeg... Värisege,türannid,teie valitsemisele 
tehakae lopp•”5• .

Kuid jõuga teostatavast muutusest räägiti veel suure 
kartusega .-aialt oli levinud anekdoot,millest Lafayette 
hiljem oma memuaarides jutustas.

Kord 1785.aastal kuulanud Preisi kuningas Fridrich II 
Lafayette’1 jutustust ameerika demokraatidest ja demokraatiast J 
kus pole ei õukonda ega kuningat.Fridrich Suur katkestanud 
Lafayette’1 MMa teadsin kunagi noort inimest,” öelnud ta, 
Hkes jutustas maale vabadusest ja võrdsusest ning seadis en­
dale ülesandeks selle kehtestamise oma kodumaal.-ea te te, mis 

temaga juhtus?" - "Ei,teie kõrgus,” vastanud Lafayette. 
"Temaga juhtus,” lisanud kuningas muiates, ” see,et ta poo­
di", 53

Huvitavaks jätkuks eelpoolmainitud mõtetele kujunesid 
Marat ühiskondlik-poliitilised vaated. Kuid neist edaspidi. 
Esialgu tutvume Marat biograafiaga ta elu esimesel perioo­
dil.

4

.Jean- Paul Iharat sündis 24. mail 1743.a. Šveitsis 
Boudry linnakeses .Keuchä te li lähedal.Peale Jean-Pauli oli 
perekonnas veel viis last,kolm venda ja kaks Õde.Isa kohta 
on teada,et ta tegeles joonistamise ja meditsiiniga.

See oli tüüpiline väikekodanlik Šveitsi perekond,kus las­
tele anti kultuurne kasvatus.ohe biograafi märkuse järgi oli

5 see perekond,kes "ei tundnud puudust, aga ka mitte rikkust.1'
Marat üks vendadest,havid elas revolutsiooni järel 

Venemaal. Vahe tas nime, sest Marat nime kanda tol ajal tähendas
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53 H1{ a (o va df I jrgi ИМ*м>м -

Ao Г1 • pt Г uu d •» <V - v c* e/ .

54 ‘maMAko ( e y.



riskeerida ebasoosingusse sattumisega. Brissot väite kohaselt 
"polnud havid vähem originaalne kui ta vend.’* Nimetatud väidet 
täiendab Korf,kes pidas havid’ i "haritud mõistuse ja hea süda­
mega" inimeseks .David töötas Tsarskoe—Seloo lütseumis prantsu­
se keele Õpetajana ning rulkin,kes oli tema õpilane, tuletas 
teda hiljem sümpaatiaga meelde.59

u ean-Paulil säilisid oma perekonnast tihedad sidemed aga 
üksnes õe Albertinega,kes elas ka sel ajal ta juures,kui ta 
mõrvati.

Jean-Paul oli hiilgav õppi ja. Eriti innukalt õppis ta 
võõrkeeli,selliseid,nagu prantsuse,inglise,saksa,hispaania 
ja hollandi,aga ka ladina ja kreeka keel Ta 1793»a. jaa­
nuaris kirjutatud väga lühikene autobiograafia annab võimalu­
se heita mõningal määral pilku ta elu sellele perioodile.Me 
leiame sealt materjale ta harukordse tundlikkuse ja kirglik­
kuse kohta,milline joon ta iseloomus avaldas mõju tulevasele 
tegevusele revolutsioonis.Seal on elemente sellest kirglikku­
sest,mis viisid ta mõnikord tasakaalust välja.

Marat räägib,et koolis teda tavaliselt ei karistatud. 
Kuid üks kord seda siiski tehti ja ebaõiglaselt.Marat väidab, 
set see avaldas talle nii tugevat mõju,et teda oli võimatu 
kooli tagasi saada. Ka)£S päeva ei võtnud ta vastu toitu.Ja 
kui vanemad ei suutnud tema vastupanu murda ja nende vanemlik 
autoriteet osutus solvatuks,suleti ta ühte tuppa,Olles või­

’ metu midagi muud ette võtma avas ta hingeldades akna ja hüppas 
sealt alla tänavale.Kuld õnneks ei olnud aken väga kõrgel ja ta 
sai üksnes raskelt haavata. Kuid arm sellest kukkumisest jäi 
talle eluajaks otsmikule.

Marat oli sel ajal üksteist aastat vana.
Ta märgib selles autobiograafilises kirjutises ka 

seda,et tal oli elav ettekujutus,et ta hing oli tundlik kõige 
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vastu ja et ebaõiglus teiste vastu avaldas ka talle mõju kui 
isiklik kallaletung* Oma iseloomu sel perioodil pidas ta
ise ’’kuumaks,teravaks Ja tormakaks*^ende "looduse andide" hä­
vitamiseks, märgib Marat ed‘ i,pole ta mitte midagi teinud, vaid 
on neid üksnes täiustanud. Maini tud märkustega ta noorpõlve 
kohta tuleb ella nõus. Ja lisada vast seda,et see,kes täius­
tas ta iseloomu,avas ta karakteri kõik voorused,ja puudused, 
polnud keegi muu,kui see kirglik ja võitlusterohke aeg,mil­
lesse ta viskus kogu ema hõõguva temperamendiga,ennast ja 
teisi haletsema ta* ...

16 aas ta selt, pära st kooli lõpetamist Neucha tells 
ja ema surma lahkus Marat Prantsusmaale Bordeaux1sse,kus ta 
sai rikka orjakaupleja ja laevaomaniku perekonda kasvataja 
koha.Seal tutvus ta kodanluse ladviku telgitaguse eluga,jäme­
date spekulatsioonidega,milles inimelu hind kunagi osa ei 
mänginud • ,

Puuduvad täpsemad andmed tema elu selle perioodi koh­
ta* On teada vaid, et autdidatia ammutas endaee suurel 
hulgal teadmisi.Tutvus meditsiini ja loodusteadustega.Peami­
ne aga - siin sattusid tema kätte suurte valgustajate raama­
tud,nagu Montesquieu "Seaduste vaim",Helvetluse "Hingest", 
Rousseau "ühiskondlik leping", "Emil", entsüklopedistide 
tööd jt. .

1762* a. lahkus Marat Bordeaux1 st Pariisi. Rahata.Side- 
meteta."№rat teadis,et tee võitude 3, au juurde läheb läbi 
Pariisi," märgib Manfred.

<ariisis jätkas õpinguid.Tal hakkasid juba kuju­
nema ideaalid: sümpaatiad ja antipaatiad.Halvustavalt suhtus 
ta Voltaire*isee ja Bidrot*sse.hagu me hiljem näeme,see viga- 
жаеп,eriti Voltaire*1 suhtes,kasvas.



л*

Seda palavam oli ta suhtumine aga Rousseau*sse ja Montes­
quieu* sse.

Hiljem märkis Marat sellest,et Rousseau ”...oleks kõige 
suurem meie sajandi inimene olnud,kui ei oleks olnud Montes- 
quieu’d: ( Asi siiski vast pole nii.Rousseau ”ühiskondlikul 
lepingul”,nagu me edaspidi näeme, on olnud palju määravam mõ­
ju Marat ühiskondlik- olli tills tele töödele Mui Montesquieu 
"Seaduste vaimul”.

Millal Marat Inglismaale sõitis pole päris selge. Marat 
Inglismaale mineku aasta tema enda märkmete järgi on 1765 
, lo x(nimetatud aastat märgib ka -anfred oma töös ).Frldland oma 
uurimuses kahtleb selles aastaarvus,öeldes,et On andmeid ka 
selle kohta,et Marat sõitis Inglismaale 1767.aastal.Selgeks 

peab Fridland ainult seda, et 1769.aastal oll Marat Londonis 
ja tegutses seal arstina.! .

Inglismaale jäi Marat ligikaudu 10 aastaks.See oli 
eluperiood,kus 21 - 22- aastakest noorukist sai 31-aastane 

. mees. Sel kujunes Marat maailmavaade,jäädes paljus kuni 
elu lõpuni muutumata. Seal kirjutas ta oma kaheks sajandiks 
tähtsuse omava ”Orjuse ahelad”.Inglismaal sai algajast noo­
rukist eesrindlik arst ja füüsik,kes seisis sajandi teaduse 
tippude juures. Edinburghi ülikool andis talle avastuste 
eest silmaaigtste alal meditsiinidoktori teadusliku kraa- 
di.Newcastle aga võttis teadlase oma linna aukodanikuks.

Inglismaa ja Prantsusmaa olid sel sajandil erinevad 
maad. Inglismaa,maa,kus enam kui sajand tagasi vabastati 
kodanliku revolutsiooni tulemusena tootlikud jõud vabaks 
arenguks,kujutas mitte ainult majanduslikult vaid ka polii­
tilises mõttes uut kvaliteeti.”Ta (Marat -V.P.) nägi siin 
täiesti teist astet poliitilises vabaduses,võrreldes abso­
lutistliku Prantsusmaaga,” -v kirjutab Manfred.
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Marat Inglismaal veedetud aastad olid selle maa ajaloos 
ajaks,kus tööstusliku revolutsiooni edasine süvenemine purus­
tas lõplikult vanad sotsiaal-ma janduslikud alused.Kadusid tuli­
punktist vanad klassivastuolud ja andsid teed uutele,kapita­
listlikele .Ajaloo areenile astus uus klass - proletariaat. 
Ta oli tol ajal küll väga kaugel oma ajaloolise missiooni 
mõistmisest.Ta ei taibanud isegi oma lähemaid ülesandeid ja 
klassihuvisid,kuid väljakannatamatu olukord,mille tingis ka­
pitalismile omane ekspluateerlmine,viis proletariaadi võitlu­
sele oma klassihuvide eest. Sügavad sotsiaalsed vapustused 
viisid poliitiliste vastuolude teravnemisele.Sel perioodil 

toimus Inglismaal poliitiline võitlus Georg III yalitseva 
oligarhia vastu ning Inglismaa kolooniate võitlus oma ise­
seisvuse eest Põhja-Ameerikas.Kõik see tähendas Inglismaa 
ühiskondlikus elus suurt murrangut,miljonite kannatusi,kõige 
julmemat iket ja rõhutute vaprat vastupanu.

Marat Inglismaal viibimist kohta on meil vähe ja väga 
uduseid andmeid. Enamik neist on ilmsed väljamõeldised.Pal­
jud on näiteks väitnud,et ta doktorisiplom oli võlts,kuna 
ta selle Edinburgh’! ülikoolilt olevat ostnud. Asjaolu püü­
takse kinnitada sellega,et Edinburgh’1 ülikoolist neid kogu 
aeg olevat raha eest antud.

Poliitilisest tegevusest teame vaid seda,et Marat 
võttis osa ühe radikaalse poliitilise klubi tegevusest.1774.a. 
15.juunil võeti ta aga veel vastu vabamüürlaste loosi liik­
meks Londonis.Sama aasta 12.oktoobril sidus ta end veel 

Amdterdaml looiga HBien- А1тёп .
Kelle tõepärastele andmetele lisandub jällegi tohutul 

hulgal väljamõeldisi,kus teda kujutatakse poolproletaarse, 
alati raha järgi janunevana,kes oli nõus tegema olgu mista­
hes töid .Ja kes läks välja varguseni.
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Inglismaa perioodi kasulikkuse üle tema poliitilistele 
vaadetele ei saa aga kahelda. Ja seda võiksime pidada veel 
koguni kahekordselt kasulikuks .l'a õppis siin tundma suure­
mat vabadust kui Prantsusmaal,aga ka seda, et seegi vabadus 
pole piir,vaid takistus toelisele vabadusele.Ja vast see oli­
gi üheks põhjuseks, miks ta tervitas Bastille’ vallutamist 
ja 10.augusti, kuid ei kuulutanud pärast seda:”Nüüd on re­
volutsioon lõppenud’.” Sõnaga - Inglismaa perioodile tuleb 
anda ta vaadete kujunemisele oluline osa.

Kõige tõenäolisem on,et ta Inglismaa perioodil tege­
les põhjalikumalt kahe asjaga - arstipraksise ja kirjandus­
liku tegevusega. Viimane on muidugi vaieldamatult kindel.

Esimeseks tema kirjandusliku uurimise dokumendiks võiks­
ki olla 1770.a. paiku valminud romaan ”Un roman de coeur ”• 
Nimetatud teos ei ilmunud autori eluajal.Esmakordselt Ilmus 
ta ajakirjas “Siede” 1847*a. Eraldi raamatuna anti see 
välja järgmisel aastal.

Paljud on avaldanud arvamist,et selles raamatus pole 
midagi ühist tulevase Rahva Sõbraga, ais tab,et asi pole siis­
ki nii. Nimetatud romaani katkendlikke ühiskondlikke mõtteid 
võiksime lugeda sissejuhatuseks "Orjuse ahelatele”.

Heie leiame romaanist arutlusi absoluutse monarhia 
kohta Euroopas,süüdistusi atariina II aadressil,sest see 
peab ebaõiglast sõda Poola vastu ja valitseb relvade abil 
Venemaa rahvaid,kes kannatavad viletsust ja puudust.Juba sel­
les romaanis teeb S£arat ettepaneku anda rahvale relvad,et set 
jõu abil saaks luua uue valitsuse.

Kriitika osaliseks ei saa tal mitte üksinda Katarii- 
na II,vaid ka Prantsuse ja Preisi kuningad. Preisi kuninga 
Prldrloh II kohta esitat ta küsimuse,miks teda “suureks” 



nimetakse.Marat tuleb järeldusele: seepärast,et ta end ise 
nii nimetas.

"alitsejate-türannide käske iseloomustab Marat oma ro­
maani kui ’’omavolilisi käske”,mis panevad isegi nende allu­
vaid vastu nende tahtmist abielluma.

Veel on selles romaanis huvitavaid märkmeid ühiskondli­
ke klasside kohta,kusjuures esmakordselt sidus ta need majandus 
liku vaatevinkliga.

Selles romaanis kergitab Marat üles ka rikkuste kuh- 
jumise,luksuse ja klasside tekke ning olemuse probleemi.

feine Harat varasema perioodi töö on filosoofiline 
jutustus "Inimesest".See pidi Marat järgi olema üldistav uu­
rimus inimese loomusest Ja elutegevusest.**orot lootis selle 
poolt arstina ja teiselt—f-i-l-oso of Ina.

Meile pakub teos huvi kui Marat idealistliku filosoofia 
peegeldus. Töö ilmus 1773.a. esmakordselt Londonis ja 2 aastat 
hiljem Mdadalmail pealkirja all "Inimesest või südame mõju 
printsiipidest kehale ja keha mõjust südamele”.

Marat ise oli tööga väga rahul ja pidas selle ilmumist 
sensatsiooniks,mis muidugi oli liialdus.Töö seisis madalamal 
tolle aja filosoofide-materialistide vaadete tasemest.

Voltaire ja Diderot kritiseerisid teost. 
Voltaire kasutas oma teravat irooniat.l‘a kritiseeris 

Marat teoses koike, keelt, asjatundmatut, ideesid.Kolge solva­
ma irooniaga naeris Voltaire välja Marat seletuse südame asu­
kohast.

”Järelikult teie kolge paremini teste seda,mida keegi 
pole näinud,kus ta lööb...” kirjutas Voltaire.”iarem jätke 
see jumalale, uskuge mind, tema üksinda valmistas talle elu­
aseme,kuid ta ei määranud teid oma kor terme is tr iks. ” 
-------------—------------------------------------------------------- -----------------
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Materialismi positsioonidelt kritiseeris seda teost 
Diderot .Rahulikult, tunnustades Marat “küllaltki talendikaks" 
Inimeseks,Diderot näitas,et töös esinesid vastuolulised mõt­
tekäigud* Ja tõsi - kui arst ja anatoom käsitles Marat ini­
mese keha materialismi positsioonidel* Südame käsitlemisel 
asus —arat aga täiesti idealismi positsioonidele* •

Voltaire Ja Diderot kriitika tema töö kohta aitas tea­
tud määral ka mägrata Marat positsiooni hiljem nende suhtes*

Marat põhiline töö on aga “Orjuse ahelad“• Just seal 
vormus ta ühiskond lik-poliitiline vaade, jäädes enamuses 
revolutsiooni lõpuni muutumatuks*

\X*A p • S 8 ~ .



II PEATÜKK

MARAT SOTSIAAI-POLIITILISTE VAADETE VÄLJAKUJU- 
IEMINE

J.-P. Marat põhilised poliitilised, vaated on f ormureritud 
ta teoses "Orjuse ahelad".Ta teised teosed kas põhiliselt kor­
davad seda, täp tus tavad või lisavad juurde üksikuid taktikali- 
si põhimõtte id .Seepärast analüüsin põhjalikult "Orjuse ahe­
late" mõtteid, kusjuures lisan sellele analüüsile juurde vaid 
neid seisukohti,mis on erinevad ta hiljem väljaantud teos­
tes.

"Orjuse ahelad" ilmusid esmakordselt 1774.a. inglise 
keeles. Teistkordselt anti "Orjuse ahelad" välja prantsuse 
keeles 1793.aasta kevadel. Ingliskeelses väljaandes on prant­
suskeelses , tekstis 60 %.Manfred teeb järelduse, et inglis­
keelne väljaanne on Marat poolt kirjutatud prantsuskeelse teks­
ti lühendatud väljaanne.! Lalin täpsustab seda seisukohta 

Marat teoste kommentaarides ,näidatestet osa tekstist prant­
suskeelses väljaandes on juurde kirjutatud veel revolutsioo- 

68 ni päevil ja arvatavasti vahetult enne 10.augusti 1792.a.
Marat ise on märkinud,et ta on töö kirjutanud väga kii­

resti, 3 kuu jooksul,töötades 21 tundi päevas.Vaevalt küll 
viimast fakti võib päris täpsena võtta.

Esmalt vaatleksime põgusalt neid ideelisi aluseid, 
millele on Marat toetunud,kiruutades antud Ja järgnevad tööd. 
Fridland peab nendeks XV - XVI sajandi poliitilisi teooriaid, 
inglise revolutsiooni kogemusi ja XVIII sajandi Euroopa demok- 
raatiat.Aga samuti toonitab Fridland antiikmaailma kodusõ- w 69
dade ajaloo mõju Marat poliitilise maailmavaate kujunemisele.' 

üldine tutvumine Marat "Orjuse ahelatega" näitab sel- 
(le autori suurt eruditsiooni,laia silmaringi ja seda,et ta

. 339 .
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oskab paljusid poliitilisi küsimusi originaalselt käsitleda, 
millega ta ületas mitmes osas oma peamise õpetaja Rousseau1, 
rääkimata Montesquieu*st.Oma töös kasutas Marat laialdaselt 
tsitaate ja mõtteid Titus Liviuselt,Cicerolt,Machiavellilt 
ja Hobbsilt.Eriti kõrgelt hindas Marat Tacitygt, pidades teda 
nüheks kõige suuremaks türannia vaenlaseks’'". Kuid tema
töödes võime kohata ka nõrku kohti,milledest mõnele ei ole 
siiani tähelepanu pööratud»

1
Esimene suurem küsimuste ring,millel Marat antud töös 

peatus,oli despotismi probleem.Ja võib öelda, sellise äge­
duse ja teravusega astus Marat despotismi vastu väija,nagu 
ei ükski teine tol ajal, õigusega nimetab Volgin deda tööd 

” ••• hõõguvaks pamf letiks, mis on suunatud despotismi vas­
, tu...nt

Riigivalitsejaid-despoote Marat Iseloomustab kui eba­
viisakaid, korke ja üübeid inimesi, kes on andunud pidutsemi­
sele ja naudingutele.Ta peab neid veel tühisteks ja uhkust 
tagaajavateks,kes pole võimelised ühekski auväärseks teoks. 

Ja kuigi neist mõni omab talenti, siis õiglusest on nad kõik 
1ilma jäetud. - .•

Vähe sellest, pea tükis "Despotismist" leiab Marat veel 
et riigipead,kes omavad piiramatut võimu,on unustanud täies­
ti rahva huvid ja nad peavad kinni ainult oma isiklikust 
autoriteedist,kroonist ja kapriisidest. Had vaatlevad ühis­
kondlikele vahenditele kui oma isiklikele.Nad kaubltsevad 
ametikohtade,linnade ja provintsidega.

Võimul seisavad despoodid Marat arvates üksnes palga­
sõdurite abil,kellele nad maksavad rahvalt riisutud rahaga.

’ . n~o126. 7,7 c7p, 330
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Kõigile rahva poolt esitatud, petitsioonidele vastavad 
despoodid aga ainult ühte: uHii mulle meeldib.”^

H Miks mitte mõista kohut riigipeade üle nii,nagu tavali­
selt mõistetakse kohut tavaliste surelike nle?w ' küsib 
Marat temale omase teravusega. Ja heidab ette, et despootidele 
andestatakse seaduse rikkumist, truud use tust, kava lust, sõna- 
murdmist,salasepitsusi selle asemel,et neid häbistada.

Arvestame,et need read trükiti 1774.a.,kuid kirjutati 
veelgi varem - ja ainult siis mõistame nende tõelist sisu. 
See oli ajal,millal Voltaire avalikult käis läbi võimsate 
monarhidega ja Diderot sai kinke Katariina II-lt.

Keed mõtted, uuesti esitatud revolutsiooni poolt loo­
dud viha ja meeleheite olukorras,kus kõigis ja kõiges süüdis­
tati despoote,võisid leida mitte midagi muud, kui ainult 
palavat vastuvõttu ja põhjustada nende ütleja suhtes kõige 
tõsisemat kiitust.

Seni on vähe pööratud tähelepanu selle Maret kriitika 
idealistlikule loomusele.See tähendab,et Harat kritiseerib 
üksnes despoot! kui isikut,mitte absolutistlikku monarhi 
kui kindla va litsemissüsteemi pead. Just see tema kriitika 
idealistlik loomus on üheks põhjuseks,miks ta kaua aega 
oma üliterava despootlavaetase kriitika juures jäi ise mo- 
narhistiks.

Samad idealistlikud kontseptsioonid valitsevad ta vaade­
tes ka despotismi tekke ja muutuse valgustamisel.Eeldusi 
despotismi tekkeks otsib Marat inimese loomuses.Ja nimelt 
- võlmuarmastuees,mis poliitilises elus viib kuritarvitusele 
ja sealt despotismini välja.

ülalmainitut kinnitab Marat sellega, et elu vaatlemi- 
-------------------------- -—------------------------------------------- -------------------—
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ne igal pool niitat^et valitsejad sammuvad isevalitsuse poole, 
rahvad aga on määratud orjusessev

Riigi muutmist Marat vaatleb sarnaselt Rousseau*ga.ühiskond 
läbib tal needsamad etapid,mis inimenegi: lapsepõlv, noorus, 
täisiga ja vanaduse»

. ühiskonna noorus (aeg,kus puudub despotism -V*P*) võib 
mõnedes riikides Marat arvates olla suurem* Uimelt ’’vaesuse 
sõbra” riikides, s.o. riikides,kus ühiskondlikud asutused si- , 
sendavad armastust vaesuse vastu*See tähendab siis,kui maa on 
võrdselt jagatud inimeste vahel,kui igaüks omab ühesugused 
nõudmised ja vahendid oma tarvete rahuldamiseks*See on vaba­
dus ja võrdsus.Kui aga maaomand satub mõnede kätte,siis sõl­
tumatute inimeste klass kaob ja riik koosneb üksnes isandaist 

' 6 ja alluvaist.
Nagu näeme,on ta siin oma teoorias lähtunud täielikult

s Rousseau1st*
Erinevaks tema riigi teoorias võiksime nimetada seda, 

et ta ühe ks orjanduslike ja feodaalsete riikide tekke kom­
ponendina rõhutas jõu kasutamist, mille näiteks ta toi sõjaa.* 

teiseks arendas Harat edasi rikaste ja vaeste problee­
mi* Kui selle ajani oli rikkuse ja vaesuse piir eristatud 
seisustega,siis Matat oli esimene, kes suutis näha olevas ühis
konnas veel teist piiri, ja nimelt varalise ulatu­
s e piiri*

Harat näitas,et selles ebavõrdsuse ühiskonnas rikkad
püüdlevad naudingute poole,aga vaesed üksnes oma olemasolu 
säilitamisele*On - sõnaga - olukord,kus vaesed on üksnes 
rikaste kapriiside rahuldamise vahendiks/

Harat tuli samas ka järeldusele vaeste kohta.mille
*9 -larx avaldas 74 *a* hiljem tööliste kohta, ja nimelt, et

oir ЛГ
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"vaestel pole isamaad". z

Huvitavad on Marat märkmed riigi klassiolemusest. Ja 
nimelt,et ”eaades nõrkade isandateks,tugevad teatud määral 
muutuvad ka riigi isandateks •n Seda probleemi eime Harat’d 
nii ei oldud käsitletud# Riigi k-assiolemuse avamisel on 
eee märkus vägagi hinnaline.

Uks huvitavamaid lõike nOrjuse ahelates11 on aga pea­
tükk kaubandusest.

Selles esitati esmakordselt ning kullaltki sügavalt 
ja mitmekülgselt Harat poolt kapitalistlike suhete kriiti­
ka. Nimetatud peatükis on kritiseeritud kapitalistide ah­
nust, spekulatsioone, ihnsust.* arat arendas selles ka edasi 
klassidevaheliste suhete probleeme ja jõudis võrdlemisi 
lähedale klassivõitluse mõistele.

Esmalt Marat peatus kaubanduslike suhete hukutaval 
mõjul,näidates,et inimesed muutuvad uute nõudmiste ja nau­
dingute orjadeks.Ta väitis,et Euroopas lähevad moodi selli­
sed nähtused nagu toredus.

Kaupmehed olid talle aga inimesed,kellede pea on 
täis tulutoovaid spekulatsioone ja süda külm kõigi ka kodu­

* ел
maa vastu. >onega - kosmopoliidid.

Hagu tulevikus Honor de Balzac’ ki, nii nägi Marat 
juba siis elle inimese psüühikat, mille on vormistanud üm­
ber kuld ja mille võtab kokku see et pole maailmas alatust, 
millega inimesed selle nimel hakkama ei saa ja pole väär­
tust, mida nad selle eest ei muu.

Marat näeb ka seda,kuidas tekivad spekulatsiooni tu­
lemusena kompaniid ja monopolid. Näeb aga veel kaugemalegi. 
Näeb,et kompaniid hävitavad käsitöö ja konkurentsi.Tekib 
a2iotaaž,mis haarab kõiki seisusi,et pea kogu rahvas koosneb

84 S ooA . 1I%,.
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vaid ahnetest intrigantidest, pankade ja hoiukassade asutaja­
test,pro jektide koostajatest,kelmidest ja petistest, kes koo­
rivad rumalaid ja ehitavad üles iklikku heaolu ühiskonna
arvel*

Sellises olukorras,kus 4.•. liiakasuvõtmine õitseb, ah- 
8nusel pole mõõteid ja petised ei tunne piire”, 4 nagi Marat 

ühiskonna kahte klassi, ”... millest üks vireleb puuduses, 
aga teisel on üliküllus,..." kus "üks omab kõiki vahendeid g 
rõhumiseks, aga teine ei oma mingeid vahendeid enda kaitseks."

Seda klassidevahelist antagonismi rõhutas Marat veelgi 
peatükis "Natsiooni jaotamine",kus ta märkis,et "kodanikud, 
kes kuuluvad ühte klassi,põlgavad ja vihkavad neid,kes kuu— 
luvad teise klassi".'

Mida siis soovis Marat?
Me nägime, et ta eitas feodaalset despotiat ja just 

praegu andis hävitava hinnangu kapitalistlikele suhetele* 
Martin Göhring pahandab Marat üle,et viimasel polnud ühtki 

' valmissüsteemi tulevase ühiskonna kohta* Göhring ütleb,et 
Marat*d ei saa sotsialistliku ühiskonna eelkäijaks nimetada, 
sest ta tunnustas üksnes purustamist ja alaealisustas prole- 

84- 
tariaadi sellega,et põhjendas diktatuuri vajalikkust.

Ka antud töö autor ei pea Marat sotsialistiks.Mis puu­
tub proletariaadi alaealisusse, siis ta oli seda tol ajal 
tõesti. Diklatuurinõude vajalikkust näitas aga kogu jakobiini­
de ajalugu.Ta kehtestati,ilma et Marat oleks sinna midagi 
parata saanud.Ta oli sel ajal juba surnud.

Et Marat ei omanud valmissüsteemi tulevaseks ühiskonnaks 
mille poole püüelda,siis taoliselt oleks võinud süüdistada 
kõiki jakobhine tolle aja Prantsusmaal ja mitte üksi jakobii- 
ne.larat’oli samavõrra selge kujutlus tulevasest ühiskon­
nast nagu Rousseau* Igi • See oli ettekujutus ühiskonnastmts

83 Manat, nyug.T.
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langes põhiliselt kokku ka Robispierre1i ja teiste jakobiinid« 
ga.

Marat arvamuse järgi peab ühiskonna üle valitsema sel­
line riigivõim,kes ei laseks koguneda suurtel rikkustele 
Otse seaduse jõul tuleb tema arvates takistada liiga suure 
ebavõrdsuse tekkimine.Ta soovitab isegi maksimaalse varan­
duse määra kehtestamist. Ja sedagi,et osa rikaste varandust 
jaotada vaestele.Naksud ühiskonnas peavad olema arve­
tes jaotatud võrdselt varandusele,mida keegi omab. Muidugi 
polnud Marat absoluutse võrdsuse pooldaja.Absoluutne võrdsus 
pole tema arvetes võimalik,sest inimesed on oma loomuselt 
ja võimetelt erinevad.Marat eitas ainult ebavõrdsust,mis 
saadakse "jõu ja riisumise” tagajärjel,kuid täiesti õigustas 
ebavõrdsust,mis tuleneb indiviidide erinevatest võimetest, 
tööarmastusest ja kokkuhoidlikkusest ühel, laiskusest ja 
pillavusest teisel. Tema Ideaali järgi siiski on see ühis­
kond,mille poole ta püüdleb, selline, kus enam-vähem 
valitseb võrdsus,kus austatakse vaesust ja hoitakse sellega 

у 80 üleval ühiskonnaдпоoru .'
"Marat ühiskondlik ideaal - see on enam-vähem võrdse- 

90te välkeomanike ühiskond," märgib Volgin.
Seega Marat’1 oli oma ühiskondlik Ideaal,oli süsteem, 

mille täitmise poole ta püüdles.
Kuid see,millisel teel,miiliste vahendite ja millise 

järjekindlusega Marat taotles selle ühiskonna loomist,ongi 
põhiline, mis eraldab ta teistest tolle aja ühiskondlikest 
tegelastest.Siit peamegi lugema põhjusi,mis viivad ta tu­
levikus vasakpoolseks jakobiiniks.Siin on põh­
jused,miks ühtesid inimesi revolutsiooni perioodil siiski 
nimetati maratistideks.

Rägu vist on selge,on meil tegemist küsimusega rahva 
relvastatud ülestõusust. Lähtudes Rousseau’ rahva suverään-
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<jOi3tw<4a4<l 
suse printsiibist,miß lubab rahval loodusliku ebavõrdsusega^ 
Marat esimese revolutsioonilise tegelasena Prantsusmaal läks 
selle teooria loojast Housseaust edasi,kes taandas,nagu me ju­
ba eespool nägime, revolutsiooni kaugele tulevikku ja muutis 
selle lähedaseks ülesandeks*

Sivolap märgib, et Marat ’’Orjuse ahelais” on Igakülgselt 
vaadelnud ideed Prantsuse ühiskonna ümberkorraldamisest " Re 
volutsloon on Marat'le reaalne ja konkreetne perspektiiv,* 
lisab ta.

Revolutsiooni läbiviija, see on Herat kindel, vankumatu 
ja alati toonitatud mote,on rahvas ja ei keegi muu»See mõte, 
korratuna sadu ja tuhandeid kordi tulevase revolutsiooni käi­
gus küll Marat "L A‘mi du peuple” veergudel, küll "Prantsuse 
Vabariigi Publitsistis",Konvendis,sektsioonides,klubides, 
kommukm±s,aitas viia rahva neile tegudele,mida ta tegi.

Marat ei kahelnud hetkegi, et revolutsioon on siis hukku- 
„ 09, ‘,nud,kul rahvas sellest osa ei võta. Falju järjekindlam,paiju 

tasakaalukam Robespierre ei olnud selles nii veendunud ja ta 
hukkus.Ning võib arvata,et just see nõrkus tema vaadetes 
ühelt poolt põhjustas 9. dermidoori 1794.a.

Marat suhtumine rahvasse on vastuoluline.Ja võiks öelda, 
seda küsimust on vähe uuritud, õigem - sellele pole üldse tä­
helepanu pööratud. On lepitud ainult selle tõsiasjaga,et Marat 
on suhtunud kriitiliselt rahvasse ja kõik.

Marat lähtekohaks rahvasse suhtumisel on see, et rahvas 
on pime ja harimata.Sellisesse olukorda on Marat järgi rahvas 
despoodi poolt sihilikult jäetud,sest rahvas,kes on "...val- 

w * * ^3gustatud oma õigustest,sellelt võib koike oodata...” - Veel 
enam - et rahvast kogu valgustusest eemale hoida, jälgib va­
litsus vabamõtlejaid.Luuakse iga liiki inspektoreid,reviden- 

- te,tsensoreid kes jälgivad,et ei antaks välja despootidele
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Зч kahjulikku kirjandust.
, Peale selle on despoot oma teenistusse värvanud kiriku, 
kes rahvale jutlustab taevasest heaolust,et see oma maised 
asjad unustaks. Kristlus jutlustab,nagu Marat väga hästi ja 
tabavalt märgib, rahu ja heasüdamlikkuse tfcoraall,mis peab 
andestama oma vaenlasele.Kui sind luuakse ühele kõrvale, siis 
tuleb ka teine ette panna.Kui sinult voetakse ära rõivad, 
pead sa andma ka mantli* Aetakse sind taga,siis täna tagaaja­
jaid selle eest.

Taoliste inimeste suhtes esitab Marat küsimuse:"Kuidas 
võivad nad tarvitada jõudu oma rõhujate vastu?Kuidas võivad 
nad võita vabaduse vaenlasi?" *

Sellised seisukohad sunnivad Harat’d kirjutama "Orjuse 
ahelatesse" rea peatükke järgmiste pealkirjadega, nagu "Rahva 
pime hooletus”, "Rah va mõttetu mõõdukus” ja "Rahva rumalus”, 
mis juba ise avavad Marat suhtumise rahvasse.

"Iialgi ei arvanud nad (rahvas - V.P.) endal õigust 
olevat jõuga vastu minna tema (türanni-V.P.) ebaõiglase võimu 
vastu ja nad arvavad, et ainult palvetega on võimalik, teda 
pehmendada.Kui kaugele küll ei ulatu nende rumalusi”

Ta kritiseerib rahvast ka selle eest,et see oskamatult 
kasutab oma Õigusi Ja austab pühalt valitsejate autoriteeti*

Kõik see on selge, ja Õige,kuid larat sattus rahvast õpe­
tades ühekülgsusse,mis väljendub selles,et ta õpetades ja kri­
tiseerides rahvast,ei arvestanud ühte tõsiasja,et sellelt, 
keda sa õpetad,pead ka ise õppima.Maret täitis väga usinasti 
küll esimese osa oma ülesandest,kuid tulevase revolutsiooni 
päevil,kui ta tajus,et rahvas ei olnud õppinud selgeks seda, 
mida ta just mõni päev tagasi neile õpetas,kattus ta pahanda­
va koolmeistrina,kes sõnu ei vali.Seda näeme edaspidi.Kuld

9 MonaT. p. n
95 j cx ma $ . . *40.

So mos, • 1+g.

о \л ca n. 1^0 -



Hl

algus on siin, tema teoreetiliste vaadete selles osas,kus ta 1 
rahvast käsitledes lähtub selle harimatusest, pimedusest, lap­
sikusest ja rumalusest,sellest,et rahvas ei taipa oma õigusi 
ega kohustusi* Nagu me edaspidi näeme, see rahvas liiga pime­
dana kujutamine on veel ka mujale oma negatiivset osa lades­
tanud •

Marat on esimene,kes konkreetselt uuris ülestõusu läbi­
viimise võimalusi«Manfred nimetab tema relvastatud ülestõu­

sule pühendatud lehekülgi ” ainulaadseiks kogu kaheteistküm­
nenda sajandi poliitilises kirjanduses.1 7*

ülestõusu edukaks läbiviimiseks,leiab Karat peavad ole­
ma täidetud järgmised nõudmised:78

- ülestõus peab olema üldine;
- rahvas peab ülestõusust osa võtma otsustavalt,aga mitte 

jääma ootama;
- ei tohi olla mingit naiivset usku valitseja headusse 

ja hooletusse,sest tema (valitseja-V*P*) ei oma mingeid isa­
likke tundeid rahva vastu ja näeb rahvas üksnes mässajaid* 

Marat tõstab sealjuures esile rahva juhi osa ülestõusu 
käigus* /Juhi osa toonitamises võib näha revolutsioonilise dik­
tatuuri idugmille Marat revolutsiooni käigus korduvalt üles 
tõstis* Idee, mis ühe järgneva põhjusena aital tal varjutada 
vabariigi nõuet,mis massidele omaseks sai,kuid mida Marat 
varem käsitletud põhjustel ei suutnud naha* Ta lihtsalt uskus 
rohkem enda kui masside revolutsioonilise Initsiatiivi õigsu­
sse sel juhul*Juhi,tulevase diktaatori Idee,nagu me seega 
näeme,kätkes Marat juures ka mõningaid negatiivseid jooni 
oma üldiselt progressiivse nõudmise kõrval*

Marat ülestõusu teooria nõrgim koht on muidugi see,et 
ta ei märgi konkreetset eesmärki,mida rahvas peab ülestõusult 
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saavutama .Vabadus on kullalt suur Ja veetlev eesmärk, et 
tegutseda,kuid liialt lai,et seda võita kui pole antud täpsema 
orientiiri,Ja seda täpsust ei suutnud Marat anda.

Kuid nende ülestõusu põhiprintsiipide taoline esile 
kergitamise mõtte progressiivses tähenduses ei saa kahelda 
keegi.

3 I

Inglismaalt,kus ta pikemat aega tegeles arstipraksise 
ning teadusliku tööga meditsiini ja füüsika alal, saabus 
Jean-4, a ul Marat tagasi Pariisi 1786.a.

1788 .a. haigestus Marat raskelt ja ootas surma, kuid 
tugev organism võitis.

Ikka lähemale jõudsid aastad,kus hakkas murduma “vana 
kord”.Harat ootas kärsitult uusi sündmusi.

1789 .a. alguses andis J.-P. Marat välja brosüüri “And 
Kodumaale “ ja veidi hiljem “Lisandi“.

Hende kahe brosüüriga ei lisanud ta midagi juurde oma 
senistele ühiskond lik-polii tills tele vaadetele. Neis peegel­
dus üksnes antud olukorra iseloomustus Prantsusmaal. Et 
päevakorral oli absolutismi piiramine Ja tema vastu Ühisrinde 
moodustamine,ei avaldanud Marat neis töödes kriitilisi mär­
kusi ei kodanluse ega aadli progressiivse osagi kohta,sest 
antud olukorras kujutasid need antiabsolutistllkku jõudu.May 
rat hindas küllaltki täpselt antifeodaalsete jõudude suurust, 
lugedes sellesse suure osa Prantsusmaa rahvast, alustades 
käsitöölistega ning lõpetades suurkodanluse ja privile­

geeritud eesrindliku osaga.
“Oo,prantslasedl On tulnud lõpp teie kannatustele...120 

te olete vabad,kui teil on mehisust olla vaba,” ervitab 
Marat lähenevat revolutsiooni. -—
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Need olid J.-P.Marat ühiskondlik-poliitiliste vaadete 
põhi jooned,millega ta astus ajaloo suurde heitlusse.Me nägi 
me,need olid üsnagi kaugeleulatuvad, julged* “endesse oli kät 
ketud kindel usk ja lootus rahvasse.Jap peab ütlema,see 
oli tema vaadete võiduloos*Tema ideoloogia, jäägitult des­
potismi ja kapitali ladviku vastu,oli ka Igapidi sobiv 
rahvale•

Meil jääb üle uurida nende vaadete realiseerumist ko­
gu oma vastuolulisuses revolutsiooni praktikas*
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III peatukk .

Rahva Sõber Ae u^va_koSu.„Berloodil.

1787.a. teatas finantsistide peakontrolör Lomtoie de 
Brienne riigi taielikust finantsilisest pankrotist.revus haa­
ras kogu maad. Rikkad mak suren tnikud värisesid oma saatuse ees. 
Maa tootlike jõudude ja tootmissuhete vastuolud olid jõudnud 
krahhi piirile .Riigil ei jäänud midagi üle peale Generaals taa­
tide kokkukutsumise, kes viimati koos istusid 175 aastat tagasi. ■ 
1789.a. algul kuulutaski uus finantsiet±de peakontrolör leoker 
välja generaalstaatide kokkukutsumise 4 .mail.

Feodaal-absolutistlik riik näitas oma täielikku võimetust 
juhtida maa majandust.Ja nüüd loodeti,et kodanike aitab ta 
tekkinud hädast välja.

Kuid 1789.a. mais kokkutulnud kodanlased polnud enam 
need kaupmehed, ma Ja omanikud ja tsunftimeistrid ,kes istusid Ge­
ne reals taatides 1614.a.Aga esimene Ja teine seisus kohtles neid 
Just sellistena „Generaalstaatidesse lasti kolmanda seisuse 
saadikud avamise päeval kitsast külguksest,samal ajal kui 
esimene ja teine seisus ilmusid peauksest.Kolmanda seisuse 
saadikute lihtsatele mustadele ülikondadele vastandati pri- 
vilegeeritute kulla Ja hõbedaga kaunistatud riided.

Kõik küsimused Generaalstaatides otsustasid privile­
geeritud lahendada vana seisusteviisilise hääletus« Ja arut- 
lu8süsteemlga,mis igal juhul jättis nad peale.

Kuld sellega polnud kolmas seisus nõus.Läbirääkimised 
venisid poolteist kuud.Pea hakkas liituma kodanlusega privile- 
geeritute eesrindlikke inimesi,nagu seda, õigesti oli oletanud 
ka larat.

17.juunil kuulutasid kolmanda seisuse saadikud end 
Rahvuskoguks.

"On aeg köis katki raiuda,” ütles sel päeval ebbe 
Sieyes.

Vahepeal kasvasid Priisis toitluetusraskused.Rahvas ootas
ärevusega uusi teateid.



23•juunil kuulutas Louie XVI 17»juunil kolmanda seisuse 
saadikute poolt tehtud otsused kehtetuks, ja käskis neid laiali 
ninna.

Kolmas seisus ei lahkunud.Veel enam. 9* juulil kuulutasid 
nad end Asutavaks Koguks.

Kuningas hakkas koondama vägesid Pariisl.il. juulil val­
landati Necker,milles rahvamassid taipasid uue pealetungi 
algust. Ja 12. juulil esineski Camille 1)езшой^£шз üleskutsega 
haarata relvad .Rohe line lht, mille DesmoM±ia tõmbas puult 
Palais Royalls, sai vöislusembleemiks. Ja varsti ilmus kolgile 
kübara iie kaunistusena roheline kokard .Šveitsi palgarüge- 
mentide rünnakust rahvale Tuileries1 alas teatas peatselt 
hädakell.Saint-Antoine’1st ja mujalt suundus rahvas südalinna. 
13.juulil võeti rahva poolt relvamagasinidest 28 ooo püssi. 
14 .juulil langes rahva kätte Bastille, kuninga kindlusvangla.

Revolutsioon oli alanud ja kuningas oli sunnitud tegema 
järeleandmisi.Vöimule tull suurkodanlus liidus aadli kõige 
eesrindlikumate esindajatega, keda juhtis Mirabeau.

Ja me võiksime öelda,kolmanda seisuse võit Juulis 
1789 kuninga üle saavutati tänu sellele, et opositsioonilises 
eesõigustatud seisuses oli grupp,kes toetas kodanlust ja 

401 •vajas oma huvides kodanlikke reforme. Teisalt aga võideti 
seepärast,et kolmandas seisuse kodanlik vähemus sarnastas 
oma huvid kogu kolmanda seisuse,s.o. rahvamasside huvidega. 
Rahvamassid aga,olles veendunud mitte milleski muus,täitsid 
selle,milleks neid kutsuti,sest nad uskusid kodanlusele head 
tehes,et teevad seda ka endale.

Suurkodanlus soovis kasutada muidugi rahvamasse 
ainult piirini, mis on neile kasulik. Kohe pärast juulisündmusi 
hakkas võitnud kodanlus ette valmistama kodanlikku rahvus- 
kaarti,mis pidi kindlustama revolutsiooni lõpetatuse.
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Millieel määral Marat vöttis osa 14»juuli sündmustest, 
pole täpselt teada«Manfredi andmete põhjal Marat võidelnud 
rahva hulgas,kes pidas uuel sillal kinni traguneid ja saksa 

. •• 'Mratsavage.
Fakt on see, et enne seda oli Marat raskesti haige «Tema 

enda märkmetest leiame ka seda, et ta on valitud Garmes dis­
triktis komitee liikmeks*

Kuid mitte selle koha pärast distriktis ei Jätnud Marat 
maha teadlase austavat positsiooni ja meditsiini.Juba peatselt 
palus Marat dlstrlktllt,et see eraldaks talle trükikoja,kuna 
ta soovis kirjutada revolutsiooni ajalugu ja kirjastada ajalehte, 
milles töötaks välja munitsipaliteedi organisatsioonilised

103 plaanid ja jälgiks Asutava Kogu tegevust.
Revolutsiooni edasist arengut ja Marat ’ osa selles aitab 

mõista Lenini tsitaat.
"Kodanlust on mitme sugust »Kodanlikud revolutsioonid 

näitavad meile kodanluse enda kui ka töölisklassi mitmesuguste 
rühmade, kihti de ja elementide kombinatsioonide suurt mitme-- (OY 
kesikust.n , -

Kui 14.juulil kodanlus esines ühtsena,siis revolutsiooni 
edasine areng vile ta iga astmega Üha suuremale lõhenemisele. 
Iga eraldunud rühmitus võitles teise vastu kogu raevukusega. 
Sealjuures ilmnes üks seaduspärasus.Igal revolutsiooni uuel 
etapil kasutas kodanluse veel revolutsioonilisuse säilitanud 
element alati rahvahulkade rahulolematust,et vila end võimu 
Juurde»Prantsuse kodanlikus revolutsioonis kulges see ahel 
välja revolutsiooniliste jakobiinideni.

Marat oll üks esimesi,kes juba revolutsiooni algul suutis 
näha läbi kodanluse ladviku seda metamorfoosi revolutsiooni-
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meelsest konserve tl iveeke • Ise jäi ta kindlalt revolutsiooni­
lise demokraatia leeri•Kusjuures tuleb aga kohe märkida,et 
mitte kM^is küsimustes polnud Marat’ vaated kõige demo­
kraat llkumadwAulard1 i väite Järgi,kui 1789 a. C .Desmoulins 
juba pooldas vabariiki,siis Marat oli sel ajal kindlalt юг 
konstitutsioonilise monarhia pooldaJa«nimetatud küsimusele 
ei ole siiani meie ajaloolises Marat1a käsitlevas kirjanduses 
peale fakti konstateerimise midagi öeldud.Ka Aulard ei lahka 
küsimust,sest ta käsitleb seda seoses teiste probleemidega. 
Selle töö koostaja põhjendas Marat’ monarhistlikke vaateid 
Järgmiselt:

Esmalt tema Idealistlik filosoofia,mis nagu me eespool 
vaatasime,lähtub valitseja hindamisel selle isiksusest,mitte 
valitsemise vormiet.Seda illusiooni aitas Marat’s tugevdada 
veel tema suur austus liontes^tte»e’ vastu,kellel tema arvates 
on rohkem kangelaslikkust kui Rousseau11 ja kes oli veendunud 
konstitutsiooniline monarh.

Edasi aga ei suutnud Marat uskuda,et rahvas,keda ta 
küll siiralt armastas,kuld keda ta pidas rumalaks ja pimedaks, 
on suuteline tulema tolme valitsemisega.Ta tundis paratamatult 
hirmu,et rahvas võib sattuda järjekordselt despootide lõa 
otsa.

belle loogilise järkuna kergitaski ta üles diktatuuri 
nõude ning hajutas vabariigi probleemi kui vägagi olulise.

Kuid see seisukoht ei takistanud teda revolutsiooni 
algul,kuivõrd siis polnud üldse veel üleval peaprobleemina 
vabariigi nõudmine,tegutsemast rahvavaenlaete vastu ja 
rahvast kasvatamas vaimus,mida nõudsid neilt tulevased re­
volutsioonilised ülesanded.Ta astus samas välja paljuski 
radikaalsemate nõudmistega kui teised .
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Marat’ tegetus 1789.n. suvel on väga laiahaardeline. Tema 
poliitilist positsiooni aitab kõige paremini selgitada see,et 
juba juulis 1789 pidas ta vaheks,mis tehti.Veendes distrikti 
kodanikke diktatuuri tarvilikkuses titles ta,et 15.Juulil oleksid 
pidanud lo ooo pariislast veel suunduma Versaille’sse ja seal 
Asutava Kogu puhastama aadlikest ja pappidest,kellel pole seal 
Õigust istuda."’

Juba sellest perioodist x>eale algavad Pridlandi arvates 
peale Marat* lahkhelid Hobe spierre’ga, mille tulemusena Marat 
kuulub revolutsioonilise kodanluse bloki vasakule tiivale.

27*juulil 1789 saatis Marat esimese kirja Generaalstaa- 
tidele (Asutavale Kogule - V.P.),milles ta nõudis kõrge kogu 
poolt erilise tribunali loomist, kes möistaks kohut riiklike kurja- . 
tegijate üle, nõue, mida oma olemuselt tuleb väga vajalikuks 
tunnistada.-

Samal ajal kui Asutava Kogu konstitutsioonikomitee töötas 
välja "Inimeste ja kodanike õiguste deklata ts iooni" ,kirjutas 
ka Maral konstitutsiooni.

õiglus nõuab tunnistärnist,märgib Manfred,et Asutava Kogu 
poolt 26.augustil vastuvõetud,Inimeste ja kodanike õiguste 
deklaratsioon on palju dünaamilisem kui Marat’ poolt kirjutatud 
konstitutsioon. Selle iga sõna, iga rida omab jöudu.Ja sellest 
just on Marat° konstitutsioonil puudu.olgugi et ideeliselt omab 
Marat* töö mitmeid eeliseid.

kui Asutava Kogu õiguste deklaratsioon kuulujas omandi 
vaieldamatuks, puh taks Ja loodulikuks õiguseks,mis on puha ja mida 41 
keegi ei või puutuda, siis Marat vaatles omandit rohkem võrd­
sustamise seisukohalt,nähes ette rikaste progressiivse maksus­
tamise ja vaeste kaitsmist.Kuid nagu me juba eespool nägime,ei 
eita ka Marat muidugi omandit ja ebavõrdsust.Küsimus on üksnes 
varanduse olemuslikes piirides.
—---------------------- --------------------------------------------------------------------- —------------ --------------------- ■ 
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Ja selle nimel lähebki kogu tulevane vöitlus, nende olemus­
like piiride kindlaksmääranise ümber.

г 
3 I

12. septembril 1789.a. ilmus Harat’ ajaleht и1е Publi­
cist parisen“ epigraafi all "Vitam imperialere Vero” (Pühendan 
elu tõele).8ee kõlas nagu tõotus Rousseau’le . lates 16.sep— 
tembrist nimetas Marat oma ajalehe ümber "L’Amdu peuple”-ks 
(Rahva sõber).

Kuni 29. numbrini ilmus ajaleht "patriootide ühingu" nine 
all. Oli selline ühing olemas või ei - on vägagi kahtlane .Man­
fred märgib, et Marat’ kirjavahetust Ja muid märkmeid Jälgides 
ei ole kusagil märgata,et ta oleks olnud sidemele mingi pat­
riootilise organisetsiooniga.

Seega tuleb jääda ikkagi seisukohale,et see oli Marat* 
taktikaline võte,millega ta soovis oma ajalehe kuulsust tõsta. 
Kui aga ilmnes,et ajalehe edu on kindlustatud,loobus Marat 
nimetatud maskeeringust.

Fridland määrab Liarat’ ajalehe väljaandmise eesmärgi 
j argne vait. Marat, näinud 14. Juulil,et distriktidel on küllalt 
vöitlusJõudu,kuld vähe poliitilist taipu,põhjus,mispärast tema 
arvates peale revolutsiooni võimu ei haaranud rahvas,vaid 
uusaristokraatia,leidis Marat vajaliku olevat luua ajalehe,inis 

115" valmistaks rahvast ette uueks revolutsiooniks.
äi ole muidugi kahtlust, et ta ajalehe üheks löögi- 

objektiks oli uusaristokraatia,inimesed,kes revolutsiooni 
käigus mitmete mahhinatsioonidega ajasid hiigelvarandusi kokku, 
belle uusaristokraatia kantsiks hakkas ta peatselt pidama 
Asutavat Kogu Ja selle müüdavaid liikmeid.Marat samastas 
võitluse Asutava Kogu vastu ning Isamaa päästmise,sest isamaa —---- :----------- -------------------------- ™-----—..................... ...................................
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oli tema arvates hukatuse äärel Just Asutava Kogu reetliku 
poliitika tulemusena*

bnne kui asume analüüsima Marat’ põhilisi lööke ja nende 
suundi,tutvume Marat1 kui ajakirjaniku iseärasustega*Vaa­
tame,millest on tingitud, et Tarle nimetas teda julgelt 
ainulaadseks publitsistiks»Selles on ka suur osa põhjusi, 
mike Marat’st sai Pariisi plebeiliste masside tunnustatud 
juht.Oli meil ju Marat' näol tegemist põhijoontes nimelt 
a jaklr janikuga ,kes just revolutsioonilise trükisõnaga mõju­
tas rahvast*

Marat' artiklid ja pamf letid, need on poliitiline 
proosa,kus lühidalt Ja konkreetselt sõnastatud kirjutis 
kannab endas ülirevolutsioonilist sisu.

Maret’ artiklite sisu oli nagu tol ajal ei ühelgi 
6o-st Pariisis väljaantaval ajalehel*lühidalt kokkuvõetuna 
ütlesid tema artiklid kõik järgmist:rahvas,te olete vaenlas­
test ümbritsetud,teid petavad kõik,revolutsiooni on hävi- • 

tanud ta vaenlased. ' -
Marat kirjutas oma artiklid äärmiselt selgelt,et 

nendest Iga prantslane, suurema või väiksema haridusega, 
aru sai.Tähtsaid lauseid ddarat kordas, varieeruvalt, talendi­
ks It,mitte nii,et igav hakkaks.

Tema lause on täiusliku ühtsuse juures elav,dü­
naamiline, et tunned - iga fraas on kirjutatud suure sisemise 
kirega.Lihtne on tema lause,seepärast märgib Tarle,et”ilma 

<n. lihtsuseta pole selgust”.
Tema süüdistus antipatriootide vastu taotles alati 

kahte eesmärki: esmalt - hävitada antud isik koos vastava 
seaduse,nähtuse või puudusega poliitilises elus.Teiseks 
aga näi tas, kuidas lugeja antud juhul selleks abi osutada 
saab.Ta pidi minema ja maha raiuma selle vöi teise pea,
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pidi minema konventi Ja nõudma irondiinide vahistamist 
jne. jne.* -

Sealjuures oli Marat sügavalt veendunud, et ta on avas- 1 
tanud revolutsiooni püästise saladuse, et revolutsiooni 
vaenlased pole tugevad,vaid - et revolutsiooni enda Jõud 

q4g on nörkeSeda aga tuleb tugevdada,
Need olid Narat’ kui publitsisti tugevad Jooned,mis 

aitasid tal tõusta esile sadade teiste ajakirjanike hulgast. 
Need olid peapõhjused,miks tema väike,tihti halvasti , 
ilmetult kujundatud šajaleht leidis tee lugejate massidesse* 
Sageli inimesed vaeste kvartalites,märgib iarle^ümbritsesid 
poste, kulm larat’ ajaleht oli lies klee uitud .Tema ajaleht 
loeti läbi tiheat täheni^

Ja kuigi Marat’ Üleskutsed ei muutunud alati otseseks 
tegevusprogrammiks, tekitas tema protest rikaste vastu ja 
poolehoid vaestele temale alati tuliseid poolehoidjaid. 
Rahva hulgas tekkis omapärane psüühiline atmosfäär, kus üks 
isik aitab teistel mõista nende unistusi,millest nad alles 
äsja olid saanud teadlikuks.Kahvas polnud veel valmis 
teoks, kuid mida rohkem Ja mida kirglikumalt Larat rääkis, 
seda rohkem nad hakkasid teda uskuma.kida enam tõestus 
faktide najal Marat’ õigsus ja teisalt see, et nad polnud 
käitunud Marat* juhendi järgi, seda rohkem nad hakkasid teda 
armastama. - ,

Ja juhtus see,laida juhtub vähestega.Pariisi rahvas, 
seesama "hea pariisi rahvas" (“le bon peuple de Paria”), 
kellele Marat kirjutas,võttis ta omaks.nad ei kutsunud 
teda "monsieur" (härra),kelleks ka kõige revolutsioonilisem, 
korralikult riieta tud, õigus ega äraostmatu (incorruptible) 
nime väärinud Robespierre ometi jäi. ■ .
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Kuid kahjuks mitte kõik jooned Marat’ juures ei 
aidanud kaasa tema võidukale sõjakäigule,"reetjate Ja 
isamaa vaenlaste" vastu.Meil on saanud heaks tooniks kas 
neist vaikida või seda õigustada (!) ja unustadapillist 
kahju need jooned omal ajal Harat’ le valmis tas id, Need on 
andnud praegugi võimaluse paljudel ajaloolastel>apellee- 
rides faktide tõepärasele valgustamisele,mõista hukka 
Rahva Sõbra ka tõeliselt positiivse pärandi«Seepärast on 
vajalik eristada hea ja halb ning näidata,millises vahe­
korras need on«Ja ainult sel teel on võimalik anda vastu­
löök neile,kes absolutiseerivad ühe või teise joone Marat’ 
juures,

Marat’le on nii tema kaasaeglaste poolt kui ka hili­
semate ajaloolaste poolt ette heidetud,et ta artiklid 

sisaldavad ebatäpseid,kontrollimata andmeid ja et tema 
süüdistused ühe või teise isiku vastu on ebaobjektiivsed. 
hii süüdistas teda omal ajal Camille nesmoullus,et tema oma 
ajalehes on avaldanud palju valesid »kindlaks tegema ta teateid/ 

Sellele süüdistusele vastas Marat Järgmiselt: 
"Informeerivale ajalehele,nagu Tele oma,Camille, 

selline süüdistus endastmöistetav, oleks väga tõsine,aga 
minu puhtalt poliitilisele (ajalehele - V.P.) ei kõlba 
see mitte." Põhjust,miks see pole tõsine süüdistus,seletab 
Marat sellega, et Camille Desmouliusele valena naiv uudis 
on temale lihtsalt tekst,mida tal läks vaju,et "tõrjuda 
eemale mingi pahatahtlik löök ja saavutada oma eesmärk". ■ 

Sõnaga - siin Marat Õigustab poliitilistel ees­
märkidel valeandmete esitamist.

Võib öelda,et selline Marat’ seisukoht oli lõpuni : 
ekslik ja tõi kaasa arvukal hulgal süüdistusi kw+ea.to 
ei räägi süüdistustest,mille esitasid temale parempoolsed 
ringkonnad ja milledes alati oli võõrast ja pahatahtlikku 
elementi«Ieda süüdistas ka selline,juba tol ajal oma 
progressiivsete vaadetaga tuntud tegelane nagu üraoohus 
1<M *sitegri Ъао! и oLi j 0 у f E« , Ч °j9i. have Фал-] cot
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Babeauf.179o.a. märtsis tegi ta isegi ettepaneku anda Marat 
kohtu alla, et see oli süütöenditeta,tunginud kallale munit- 
sipaliteedi sekret ̂ rile Joly° le. Marat oli sunnitud oma 
süüdistuse tagasi võtma, sest see oli aluse ta. Muidugi kasu­
tasid seda kohe ära Marat’ surmavaenlased Lafayette Ja 
Bailly Ja kohus ^arat* 1 üle kujunes lihtsalt arveteõiendami­
seks viimasega. Ka varem oli Babeauf juhtinud Harat’ tähele­
panu sellele, et ta süüdistused kannavad tihtipeale ilmet 

" 42,3 “süüdistus süüdistuse pärast’ .
Täiesti veider Ja kohatu tundub selle täiendusena 

Fridlandi igati põhjendamatu Marat’ Õigus tw8/?lo tunnistab 
Marat’ vastuse Desmoulius’le" täiesti ammendavaks” .Vahe 
sellest, ta lisab veel,et "seal,kus Camille’i taolistel aja­
kirjanikel on vaja Juriidilisi tõendusi,on Maratt küllalt 
revolutsiooni üldise arengu arusaamist”•

Aga millel põhineb siis üldine areng?Kas mitte fakti­
del? On Marat’ asi,milliselt tema käitus revolutsiooni ühel 
või teisel etapil.Kuid ajaloolase kohus on anda faktile 
tõeline,mitte subjektiivne hinnang.

Sellised olidki Harat’ positiivsed Ja negatiivsed 
jooned,millistega varustatult ta alustas võitlust töötavate 
masside nimel.Ja nagu me näeme,oli progressiivne ja ees­
rindlik suurel määral võitev,oli enamuses.Just seepärast 
jääb ta alatiseks väärima temale antud nime - Rahva Söber.

Marat andus revolutsioonile, plebeilis te masside huvi­
dele jäägitult.Marat* energiat ja töövõimet tuleb ainult 
imestada.üksipäini andis ta välja tervet ajalehte.011 ise 
artiklite autor, toime ta Ja, korrektor, väljaand ja.bönikord 

425 koosnes aga leht kuni kuueteistkümnest leheküljest.
1789.a. septembrikuu jooksul aetus Marat välja paljude 

kõigiti õigustatud nõudmist ega, ml lie positiivset tähendust
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on Jaatanud kogu hilisem progressiivne ajalooteadus*
Kui Reunes’i linna kodanikud pöördusid Asutava Kogu 

poole,nõudes kuninga «veto” kaotamist,oli laxat oma 12« 
septembri ”Le publioiete parisien" numbris esimene, kes seda 
nõudmist õigustas ja pöhjendns.Ajnult rahval võib tema 
arvates olla taoline õigus*

Järk—järgult hakkavad ikka suuremad mõrad tekkima tema 
illusioonidesse Asutava Kogu suhtes.Ta heitis selle liik­
meile ette, et nad viivitavad konstitutsiooni väljaandmisega 
ja kallis aeg kaob,"t kõrgetel kohtadel istuvad ametnikud, 

kes seda ei vääri ja kes saavad kuningalt kõrget pensioni*
Jheks märkimisväärsemaks tuleb sel perioodil pidada 

Narat’ hinnangut 21* Ja 22* sept* "L’Ami du peuple" numbris 
4»augusti öö otsuste kohta,millest tal ajal räägiti valit­
sevates ringkondades vaimustusega* Krahv de Lally Tollendal 
tegi isegi ettepaneku anda Louis XVI nende otsuste eest 
medal «Ühiskondliku vabaduse taasta jäle” .Arutati ka vajadust 
seda päeva Igal aastal pühitoega*

Marat oli kaugel sellisest ülevoolavast vaimustusest. 
Ta oli arvamusel,et paljud seal vastuvõetud otsused og 
täielikud illusioonid.Marat küsib Õigustatult,kas tasub <7 Jj 
pidutseda, kui kõik Benjöriaalsed Õigused peab välja ostma*

Keed tema poolt tehtud märkused väärivad täiesti 
õigustatult positiivset kohta Prantsusmaa ajaloos.

4

Kohe pärast Bastille° vallutamist 1789.a .algas 
aristokraatide emigratsioon*Kuninga vend ja paljud õu­
kondlased põgenesid välismaale*Ja juba sel ajal valmistus ka 
Louie XVI pögenemiseks.Kuid et see oli võimatu, sile seadis 
ta endale eesmärgiks sisemise kontrrevolutsiooni korraldamise 
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ning Asutava Kogu 1b ialisaa tmise. Selleks ajaks oli Asutavas 
Kogus tekkinud ka parempoolne kodanluse grupp,kee sidus end 
monarhlaga„lad koostasid oma 38 isikust koosneva keskkomi­
tee. liimetatud keskkomitee,loonud sidemed kõigi rojalis­
tide saadikutega, valmis tas ette sisemist kontrrevolutsiooni 
Neil oli plaanis Asutav Kogu vila Cossons’ i,et ta sellega 
isoleerida rahvaliikumisest Ja seada kuningas v aljapoole 
igasugust hädaohtu.

Saadikuid Mousnier’d ja Malouet’d olid niivõrd hir- 
mutazud 4.augusti öö otsused, et nad nägid selles ka lä­
henevat hädaohtu kodanlikule omandile ja nad otsustasid loo 
buda feodaalse omandi hävitamisest, et päästa sellega 
kodanlus.

Sellistele seisukohtadele olid aga järsult vastu 
Asutava Kogu liberaalid Barnafrse,Lameth ja teised,kes sel 
perioodil püüdlesid revolutsiooni süvendada.

Lafayette*1 katse lepitada liberaale Ja rojaliste ei 
läinud korda,kuna kuningas lootis kodanluse parempoolsetele 
rindkondadele.

Lamas sai ka liberaalsetele rindkondadele selgeks,et 
ilma rahvata ei tule edasiminekust midagi välja.

Septembri lõpul hakkas kuningas koondama Pariisi en­
dale ustavaid väeosasid.Kui Asutav Kogu nõudis nende eemal- 
damist,siis teatas kunlngas,et need on Just Asutava KOgu 
kaitseks siia toodud.

Kontrrevolutsioon valmistus pöördeks. Ja sinult 
tänu 5 .-6. oktoobri rahvaliikumisele Jäi see ära. Olgugi et 
tol ajal Klarst* populaarsus polnud veel see, milliseks ta 
muutus tulevikus, oli ka temal kahtlemata kõrvuti Loustalot’ 
ja teiste demokraatlike ajalehemeestega oma osa neis asjus 
etendada. Kordan - kahjuks ei tea me Harat’ osavõtust 5.-6. 
oktoobri liikumisest eriti palju.

Kahtlemata omas ülestõusu asjus positiivset mõju 
Marat* väljaastumine 18.-19. septembri ^L’Aml du peuple" 
numbris,kus ta rahvale tuletas meelde riigi katastroofilist 
seisundit.. arat‘ näi tas, et töökojad päev-päevalt tühjenevad



Manufaktuurid on suletud Ja finantsolukord easeit.
UäKaua te magate häivingu äärel, esitas —arat rahvale 

küsimuse.
Harat’ ajalehte suudle tati juba siis skandaalides, 

kuid neid on võimatu pidada pöhjendatuks.Skandaal oli see, 
mis valmistati ette rojalistide ja parempoolse kodanluse 
poolt. 4. oktoobril teatas "L’Ami du peuple" kuningalossis 
toimunud banketist flandria rügemendi auks .See on banketist, 
kus õukonna kaardiväelased tallasid jalge alla rohelisi ko­
karde, laulsid hümne kuninga auks ja Jõid Asutava Kogu laia­
lisaatmise terviseks.

Marat nõuab valvelolekutelt pealinn on ilma söja- 
varustusega,seda peab ta kuriteoks.Ta ütleb,et ei saa oodata 
hetkegi.Kõigil ausatel inimestel tuleb tõusta .*uleb luua 
tugev väesalk, kes vötaks enda kätte kõik püssirohu.Dis- 
triktid peavad haarama kahurid raekoja eest.

Marat’ nõudeid ei täidetud küll nii nagu ta soovis, 
kuid midagi üldise rahulolematuse meeleollu lisas ka see.

5. oktoobril liikusid revolutsioonilised rahvamassid 
Versailles1 sse.lad ajasid nurja kuninga põgenemise välis­
maale ja sundisid teda 6.oktoobril tulema Pariisi revolut­
sioonilise rahva valve alla.See oli rahvamasside suur võit, 
revolutsiooni võit kontrrevolutsiooni üle.

"Pariis luges teistkordselt vajalikuks päästa 
43* vdii is kõnd lik vabadus,’* kirjutas selle kohta Uimasse.

Desmoulius' i järgi 5.oktoobril Marat kihutanud 
Versailles* sae ja pöördunud jälle tagasi kui välk.Teinud 
sealjuures nii palju kisa kui ne li viimsepäeva pasunat.Kar- 
junud neile: "Surnud, tõuske üles!" kas see muidugi tõele 
vastab, on iseküsimus. Kuid tõsi on see, et nendest sündmustest 
peale algasid Marat' elus kõige raskemad ja vaevarikkamad 
päevadtmis vältasid tema enneaegse surijani välja.___________ _
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8,oktoobrist on pärit esimene käsk,välja antud Pariisi 
munitaipaliteedi poolt,et teda arreteerida,Теша elus 
vaheldusid sellest perioodist peale neli olekut;põgenemine 
Ja elu põranda all, emigre ts loon, avalik tegutsemine Pariisis 
Ja vanglasolek#^ee elu oli täis öid ilma katuseta pea kohal. 
Öid keldrites,kus ta aai ägedaloomulise nahahaiguse,mls 
ei lasknud ta elu viimasel perioodil muidu elada valudeta 
kui ainult vannis.Köik need avaldasid paratamatult öju 
tema Juba loomupäraselt tundlikule Ja kirglikule loomusele. 
See omakorda pani pitseri ka tema revolutsioonilisele tege- 
vusele.Faljudes oma otsustes Ja nõudmistes,mis kõik kajasta­
sid õiget Ja vajalikku suunda,võitlust rahva eest,läks ta 
kohati tasakaalust välja, -

lo,novembril 1789 ilmus larat’ ajaleht uuestl.Kuni 
selle ajani istus ta vanglas. Raevukalt ründas Rahva Söber sel 
les lehes häbistavat seadust,mis 21, oktoobril seoses 
rahutuste Jätkumisega pealinnas vastu võeti,belle seaduse 
järgi oli igal munitsipaliteedil peale hoiatust (punase 
lipu näitamine) õigus rahvast tulistada 534

21,oktoobri dekreeti sõjaseisukorra väljakuulutamise 
kohta nimetas larat ”1 äbimötlematuks" dekreediks ja küsis, 
milline põrgulik fuuria küll on hammustanud Kommuuni esin- 
dajaid.Samasründas ta I lira beau’ d, kes Juba 13.oktoobril 
esines projektiga rahva kogunemiste keelamise kohta 635

Ikka uued Ja uued artiklid kirjutas Rarat, milles ta 
kutsus tooma verd õigusmõistmise altarile ja hoiatas veel­
kordselt "mustade vandenõude” eest,mis kutsusid esile 
"hirmsa tormi”,millede "kõuemürin Juba kajab meie peade 
kohal” harat kutsus rahvast ülestöusul, sutava Kogu vastu, 
kui raidel sündmus selleks annab tõuke. Jee uil veel periood, 
kus ta arvestas "mingit" sündmust .Hiljem ta seda ei arves­
tanud._________ ____________________ _____________________________ '
4^4 Ma P at. 4/L^*b p . n . T. £. f clp . l&h.
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Jubs 1789 ea. sügisest algasid äiarat’ rünnakud Neckar! - 
riigi esimese ministri vastu,keda ta tol ajal pidas kõige 
ohtlikumaks vaenlaseks« Ju tösl,Neokar ühines Juba enne oktoob- 
risündmusi avalikult rojalistidega.

23 • oktoobril saatis Marat Neckarile kirja."Ma astun 
areenile,” kirjutas Maret,”mul pole vaja kilpi,ei soomus­
rüüd, ma ütlen ära igasugusest salakavaluseet,ma tungla teile 
kallale otse; üht ma palun,jätke mulle võitlusväli avatuks, 
ma tahan,et mu löögid oleksid täielikult avalikud.Ma astun 
välja suurehingelise vaenlasena, kaitske ka teie end, nagu438 on sobiv julgele .

Jaanuaris 179o väljaantud pamfletis esitas ta Neokeri 
vastu vilest punktist koosnege süüdistüse.Marat süüdistas 
esimest ministrit selles,et see ei tegutse rahva,vald monarhi 
huvides,kelle teener ta on.Siis - et ta,Neckar, on suurnike 
agent,kes on ükskõikne rahva nõudmiste vastu.Aga ka sellest, 
et -eokari enda käed pole puhtad*.

Varsti andeid ka pamfleti tagajärjed end tunda.Marat’
sivastu algavad järje ed repressioonid.22.Jaanuaril piirati 

maja,kus Marat elas,Lafayette*1 poolt sisse.Marat’ enda 
sönade järgi oli teda tulnud vahistar Qoo sõdurit, 3ooo 
jalameest ja ratsanikku ning 5ooo spiooni. ~iin on meil . 
tegemist ühe järjekordse Harat' liialdusega,mis teenis üles­
annet tõsta huvi tema isiksuse vastu.

bei korral astusid ^rat’ kaitsjatena välja Hes- 
moulius, Brissot, Loustallot ja Danton,kes nägid Marat' vahis- 
tümises hoople ajakirjanduse vabadus. Ma rat’ populaarsust 
näitab rahva hulgas see, et Marat' kaitseks astus kogu kordil- 
jeexde dlstrikt eesotsas Dantoniga.

. ' Danton teatas,et kui Kommuuni politsei ei lahku,
esitab ta rahvale kutse relvastatud ülestõusuks.Kuid mitte
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kõik kordiljeeride distrikti Juhid ei ilmutanud sellist 
kiiduväärset kindlust.Kui lõpuks siiski mindi derat’d vahista- 

4ч Ima,oli viimane Juba kadunud.
Marat emigreerus Inglismaale, kust ta kirjutas teise 

pamfleti Heckari vasti, milles ta viimast tutvustas kui intri- L 
ganti,kes võib neelata üksnes ministrite kabineti õhku,kee 
loodab saada regendina Prantsusmaa valitsejaks Ja kes petab 
rahvast Ja kavaldab aadliga. *

"l’ele ootate temalt heategevuse taastamisteega ta 
toob teile ainult hukatust.”

Neckari kriitika leidis rahva hulgas laia kõlapinna.
Sellest räägitl.beda arutatl,kusJuures arvamused olid väga 

mitmesugused.
Babeauf ei anna Marat' kallaletungile hinnangut, esitab 

ainult küsimuse,kas see vastab tõele.kuid igal Juhul ei pea 
ta kiitust väärivateks larat' selliseid epiteeti Keckari 

' 143vastu,nagu "ruma-alt jualda tu”, "auahne intrigaan”,”hulgus”. ,
Muidugi tuleb olla nõus ka sellega,et uarat‘ kriitika 

leckari vastu kandis Idealistlikku laadi, larat’ seisukohalt 
on asi nii - к sotada leckar Ja kohe kõik asi Prantsusmaal 
muutub.Kogu riigis valitsev spekulatsioon on Marat’ le 
leokari isiklik spekulatsioon.

Dalin märgib,et Babeauf oli Juba siis sügavam Marat’st, 
kuld tal ei olnud viimase teravust Ja otsustavust.Juba siis 

1чч pidas Babeauf Õigeks hindade kindla ksmi äramist.
Mais 179o saabus Marat -ngiiamaalt tagasi Pariisi. 

Tema äraolekul oli ta kuulsus veelgi kasvanud.

6 . ;

1790.a. suvel oll Marat’l tulipunktis kolm küsimust. 
Need on ühelt poolt Mirabeau Ja teisalt Lafayette1! paljasta- 4 
mine ning kolmandaks võitlus valimistsensuse kaotamise eest. 
Leid asjaolusid võiks nimetada selle töö koostaja arvates

MaH + r2o . clp.
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proloogiks perioodile, mida siiani pole moie Marat" uurijate 
poolt käsitletud vöi siis on seda tehtud äärmiselt puudulikult, । 
B.O. perioodi 179©•a. suvest kuni 1791»a, suveni,

$iin on meil tegemist olukorraga, kus Marat’ ükski 6ööK 
ei andnud soovitud tulemusi, olenemata nende löökide Õigsusest, 
Ja Marat oli sollest oma öigsusest sügavalt toadlik.Ning just 
•ellel baasil tekkis Karat* reaktsioon,mis viis ta tasakaalust 
välja,

Kiida kujutas endast Mirabeau,inimene,keda Lenin nimetas 
"geniaalselt müüdavaks avantüristiks'* ja kelle vastu Karat 
alustas esimesena võitlust ?Sünnilt aristokraatia oli suure- 

-pärane oraator.Julge.Otsustav.Palju tema elust möödus vanglas. 
Ning seda miLte tema revolutsioonilise tegevuse pärast,vaid 
maksmata võlgade,võõraste naiste röövimise Ja muude selliste 
asjade eest,

Mirabeau oli kirjutanud mitmeid raamatuid, mida Euroopas 
palju loeti, 1

Esimestel revolutsiooniaastatel ta ühines kolmanda seisu- 
segasema võimsaid kõnesid Rahvuskogus kuulati hinge kinni pida- 
des.Mirabeau vihast käsku Versailles1 lossi komandandi le,^us 
tuli kuninga käsul ajama laiali Rahvuskogu; "Minge ja Öelge 
oma isanda tule, et meie oleme siin rahva tahte ahkume oma

4ЧГkohtadelt ainult tääkide jõule järele andes, peeti igal pool 
Prantsusmaal meeles,

Mirabeau vali bi Asutava Kogu saadikuks. Te ma kuulsus oli 
hiiglaslik. Teda kanti kätel.Pärast 14.juuli и jätkas ta välja­
astumisi rahva nimedega tema matus 1791*a. Panthenoni mitme­
kümne tuhande inimese osavõtul näitas,et tema populaarsus 
masside hulgas oli kasvanud, mi ute kahanenud.

Ja selle inimese vastu astuski siis Karat IPeab ütlema, Ц 
et see väljaastumine oli Marat *1 üks enam argumenteeritumaid.
Marat uil jälginud Mirabeau* tegevust kogu Asutava Kogu tegevuse 1 
perioodil,Hing mida sealt võisime välja 1сц;4ейа,ьигаосаи pooldas 1
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kuninga vetoõigust,siis 1789» a. oktoobris söjaseisuko-ra 
kehtestamist ja 179о»а. mais,kui Asutavas Kogus otsustati,et , 
viimane vöib sõda kuulutada või rahu sõlmida, siis Mirabeau! 
vahelesegamisel saavutati, mitmeid tagasiminekuid kuninga kasuks 
Sellest jätkus piisavalt,et Marat 179o.a. 15,junnil oma 
"L’Ami du peuples" nimetas Mirabeau’d ”isevaiitsuse virgaks . 
kaasa j о oks jaksft, kellel on patriotismi mask ainult varjamiseks: 
Veidi hiljem nimetas ta Mirabeau’d “madal aks lurjuseks", kellel 
elus polnud midagi puhast.*

Hagu hiljem selgus, oli Marat’ süüdistus täiesti pöh- 
j endla uud, lirade au sidus end kuningaga juba 179o.aasta mais .Kuid . 
sel ajal kasutas Mirabeau ikkagi veel rahva enamiku toetust ja 
usaldust ning Marat’ kamp nia,nagu märgib Tarle,ei aidanud 
tema kuulsust vähendac ^niljemekui tuli ilmsiks Mirabeau’ 
reetlikkus ja rahvas peksis puruks viimase rinnakujusid,tulid, 
Marat’le need tema 179o.a. suvel öeldud sõnad kasuks ja teda 
oldi nõus prohvetiks tunnistama.Kuid siis,kui Marat neid sõnu i| 
ütles,tõid need talle ainult sappi ja kibedust.

Sumal ajal tema teine vaenlane Lafayette,kellele ta 
ennu ;as langust ja krahhi ning keda ta peab kodumaa reetu­
riks , kasutas eemsl oma võimu hill; gust Taktid ise näitasid 
pärast ka siin,et Marat oli õigel ^exsukohal.

Kolmandas küsimuses,võitluses passiivsete kodanike muut­
mise eest aktiivseteks,vöib Öelda,et ka see ei omanud 179o.a. 
suvel veel massiloomus t, c1 ;^i et see liikumine, nagu märgib 
Aulard, pide valu kasvas/ Inam hoogu võttis võitlus valimis- 
tsensuse kaotamise eest alles 1791suvel,millal Pariisi 
klubide keskkomitee pöördus Asutava Kogu poole nõudmisega15*7 
kaotada elanike jaotumine akt ivset^ks ja passiivseteks.I
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Taile konstateerib sealjuures *et töölistel puudus tol ajal 
täielik huvi selle tsensuse vastu.52

Ja ainult Marat oli see,nagu märgib Aulard edasi,kes siis 
• и 453järsult ja teravalt astus välja valimistsensuse vastu, o.juu- 
nii avaldas Marat oma ajalehes, vikil f18 miljoni õnnetu 
pöördumine Rahvuskogu poole (nimetatud arvu, 18 miljonit, 
peab Aulard suurendatakse Ta väidab, et 2?. ja 28.mai dekreetide 
alusel oli aktiivseid kodanikke Prantsusmaal 4 295 56o Elanikke 
samal ajal 26 miljonit, nendest valimisõiguslikke 7 5oo 000.
See tähendab, et passiivseid oli 5 miljoni piires) :"55

Marat tuletas artiklis meelde,et sel ajal kui isamaa 
oli hukatuse äärel,ei keelanud patrioodid oma verd.Kolm päeva 
voolas vaeste veri,samal ajal,kui rikkad olid peitu pugenud ja 
alles siis välja ilmusid,kui hädaoht oli möödas.

. Ldasi lisab,et xariisis pole sellist kehvikut,kes
pole kinkinud revolutsioonile 15 päeva tööd. Juba Üksnes see 
peaks tema arvates olema piisav, et saada aktiivseks kodanikuks 

Vähe sellest «Marat päärdus veel §t.- Antoine,St.-
- Marcel*i,St.-Victor1 i,St.-Martin’i ja teiste kvartalite 
vaeste poole.Ta käsib neil alustada võitlust ,haarata distrik- 
tide komiteed ja kanda oma nimed aktiivsete kodanike rida- 

450 desse.
"uid tulemusi ei saanud anda ega andnud ka see kutse. 

Sellised olid tema suvise võitluse tulemused.

7 \

179o.a. suvest kuni järgmise suveni, on see periood 
^runtsusmau ajaloos,mille ma tinglikult nimetaksin ootuste 
ja ettevalmistuste perioodiks .Esmalt - sel perioodil tugevnes 
liit rojalistide Ja selle osa kodanluse vahel,kes soovis_____  
452Top. • Posoui k.«lncc.cäp. 144.
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rovolutsiooni peatoda*^ad ootasid iga juhust anda revolut­
sioonilisele liikumisele hoop„Solle Iibeks nHitek G on sündmused 1 
Nancys.1790.a. augustis nöudsid llancy garnisoni södurid oma 
ülemustelt aru nendele mäbratud raha kulutamise Ülo »Kui ohv„tw , 
serid-ristokraadid ai soovinus, seda tuha,siis võtsid södurid 
rügemendi kassa enda valdusse.Pariisi Asutavasse Kogusse saa­
deti aga kaheksaliikmoline sõdurite delegatsioon,kes seal kohe 
arreteeriti.Lfayette suunas garnisoni ülestõusu nahasurum 
oma Jtohvuskaardl*

Olgugi et vahopeal kokkupõrge lahenes rahumeelselt ja . 
sõdurid kirjutasid alla "kahetsusaktilo" „korraldati seal ometi 
veresaun „mille käigus ei tapetud mitte ainult södureid, vaid ka 
eraisikuid (kokku umbes >000 iniaust)» .

Teiseks iseloomustab antud perioodi majanduselu suhteline 
stabiilsus selles iaöttes,et ei tekkinud kusagil laiuulatuslikku 
üu pidevat puudust ühest või teisest toiduaincst.Sol porioodil : 
võib isegi mürgata tööstuse ja kogu majanduse teatud elavnemist • 

Kolmandaks on karakteerne antud ajastule xahvamasside 
suhtoline rahulikkus,scda eriti linnades. Illusioon Asutavast 
Kogust polnud rahva hulgas veel sarnudefiLrabeau,nagu me eespool 
nügime, kasutas täielikku kuulsust ja au.kahvaühingud Ju teised 
massiorganisatsioonid hakkasid levima agu just selle perioodi 
algul.Nad alles hakkasid kujunema selleks revolutsioonilise 
ka^vatu..»e kooliks, milleks nad said hiljem. . \

Heljandaks aga.Viline kontrrevolutoioon valmistus otsusta- 
vatiks päevadeks,kuid ta polnud veel valmis.Pärast >e-6«ok- 
toobrit 1769 lahkus maole massiliselt äris tokraate «lad koondu- 1 j 
sid Koblenzi linnakesse, mis oli pidevais sidemeis kuninga ju 
kuningannaga.VMhe selles t,kad olid pidevais sidemeis kogu Eu- 
roo^ monarhide Õukondadega »Oodut. ainult sobivat acga.

“arat,kes 179oeUe suvel tajus oma rünnakut e põhilist 
kasutust (SeOe kasutust antud perioodil),tajus ülla selgemalt,et 
хм vo lutsi ooni saavutusi tabab hoop selja tagant ja eest korraga, 
kui ei seta.larat nägi tliesti õieti, et valitsev klikk on



CoH

kaotanud revolutsioonilisuse täielikult,kuid ta ei suutnud : 
mõista,ot rahvas,kes vallutas Bastille1 ja töi 6.oktoobril ,
kuninga Pariisi, ei astu välja kuritegude vastu,mis salaja koo­
takse kuningalossis^Asutavas Kogus, Koblenz is .Marat ei mõistnud 
olukorda,millal rahvas on valmis revolutsiooniks, millal ei.
Ja nimetatud põhjusel tekib tühimik tema nõudmiste ja rahva 
meelealu vahel.

vuba juulis läheb Marat Ule äärmuslike nõudmiste esitami­
sele,mis tol ajal end ei Õigustanud. *

Sii kirjutas Marat juulis l?9o panfleti "Meie hukkume". 
ueoscs sellega,et sõjaminister lubas Austxia vägedel minna 
läbi Luxemburgi torrit oopiumi, esitas Marat nõude, et kõik 
peavad haarama relvad ja näitama seda kangelaslikkust ,mi£da 
näidati 14. juulil ja $.oktoobril.Ta käskis lüüa maha 500 - боо 
pead, et saada vabadust, rahu ja önne.Valehumaansus,rHEkis Marat, 

454- see maksab miljoneid.~cepärast - las veri voolab ojadena. '
-eda Harat’ pamfletti on alati Ümber jutustatud, kui on 

räägitud tema t entrind ude st, kuid vähe on räägitud pähjustest, 
mis tingisid selle Marat1 revolutsioonilise taktika kriisi ja 
seoses sellega ka tema antud ja järgnevad kirjutised.

Marat1 revolutsioonilise taktika kriisi aitas veelgi 
suuremale lökuele puhuda Nancy garnisoni sõdurite tapmine 
Lafayette1 i poolt .“arat pöördus nonde poole, kes läksid suruma 
mana Nancy garnisoni ülestõusu, öeldes et need seal Nancys on 
needsamad, kes te olite ise 14. juulil.

Harat nõudis sellega seoses senati (Asutava Kogu - V.P.) 
deputaatide ja seitsi palgasõdurite vahistamist ning saksa ( 

45$palgasõduritelt relvade Btmist. :
Peale Nancy sündmusi muutus Marat1 toon väga teravaks 

ka otseselt kuninga vastu,mida on vajalik teada,et mõista 
Marat1 positsiooni 1791.a. suvel Varennes1! kriisi perioodil ja h 
enne hin^; pärast seda,  '

45-^Ma^^T. Tom+TH . .40 .
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Iga monarh, kes on sündinud troonil,on rahva alatu vaenlane,aga 
tema ministrid ei vöi olla kellekski muuks, kui ainult kelmideks,’ 
1 , 454karju eas Marat raevusele.

Seoses sellega,et rahvas ei täitnud Marat' nõudeid,on 
huvitav Jälgida “arat‘ positsiooni rahva suhtes#

"kahvas - on halb nähtuste hindaja," kirjutab Marat 
8.nov.l79o.a* "L'Ami du peuple" numbris, "ta näeb harva neid 
sellistena,nagu nad on tõeliselt,veelgi harvemini on ta võime­
line haarama kogu nähtuste mitmekes idust ja mitte kunagi pole ta 
võimeline ette näge . - sUndmuste tagajärgi »Kõik see on puudulik 
nüriduse tagajär^, ' ' •

Samas oli taga ta optimistlikum, saamata aga aru, et 
see tema optimism oli veelgi viljatum,kui tema rahva võimete 
eitamine „Marat ütles,et tänu sellele,et ta järelejätmatult 
jutustas tõdesid ja avas vaenlaste musli mötte i reetlikkust, 
sönamurdmists rahvas "lõpuks sai nägijaks.

Ja vöib-olla just sellistest idealistlikest seisukohta­
dest väljudes esitas Marat 18»dets.l79o uue ja veelgi ägedana 
nõudmise Ülestõusuks »Antud Üleskutse kandis endas täielikult 
stiihilisuse elemente ja võib öelda - see oli samavõrra mõttetu 
ja tunduks isegi kuri tahtlik, kui me ei teaks Marat’ tõelist 
positsiooni.

Marat nõudis selles "üldist ülestõusu ja arveteöienda- 
mist rahva poolt".Käskis alata sellega,et haarata kinni 
kuningas, dofHän ja kuninga perekond.eal Lie aga raiuda 
pead kõigil kontrrcvolu,tsioonilistvl kindralitel, ministritel 
ja endistel ministritel."Tapke ilma halastuseta kogu Pariisi 
kin^alstaap,kdik Asutava Kogu saadikud - papid ja minis­
teeriumide poolehoidjad,kõik tuntud despotismile kaasajooks- 
jad.""Tuletades meelde NTancy sündmusi, ütles Marat, et kui
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Varem oleks jätkunud 5oo - t>oo peast,siis nüüd ,kui vaenlane 
on koondanud oma jõude, on vaja maha võeta 5ooo - 6ooo pead* 
Marat e kõhkle ka muidugi,kui See eaks ületama 2o ooo 

4U pea: •
3iin on Marat asendanud revolutsioonilise terrori,nagu 

näha * lihtsalt tapmise nõudlusega «Marat ci mlrgi seda, millise 
süüteo pärase kedagi hävitada, ci seda,kuhu ülestõus peab viima. 
Lihtsalt tappa kogu kindralstaap.Köik Asutava Kogu saadikud« 
Kõik papid,Köik ministeeriumi poolehoidjad* Marat, tundub, oli 
unustanud, et nende hulgas,keda ta käskis selle ülestõusuga 
tappa, oli ka see inimene,keda tu ise enne ja ka pärast seda 
kiit is, inimene, keda revolutsioon mitte pörmugi vähem,pigem 
rohkem kui teda ennast vajas «See inimene oli Asutava Kogu saadik 
- Maximilian Kobespierre«

On iseenesest selge,et kui see Ülestõus tõesti oleks 
puhkenud,stiihiliselt,arvestamata kõiki neid nõudmisi,mis Marat 
ise esitas ülestõusule Juba oma "Orplse ahelates”,siis oleks 
tõesti võinud arvata,et oleks tapetud Robespierre ja ka paljud 
teised temavlärilised.i olnud Ju ci Marat ega ka keegi teinu 
teinud midagi,et see ülestõus areneks teisiti«

Sel puhul kirjutas Camille Desmoulins : "Härra Marat, 
te mõtlete välja ilusa ajaloo.Viis- voi kuussada maharaiutud 
pead? ••• Te olete dramaturg ajakirjanike keskel.Drahniinide, 
brahmiinide lood polo midagi võrreldes teie tragöödiatega «Te 
lõpetate kõigi tegelastega,kes võtavad osa näidendist,välja 
arvatud ainult suflöör. xe olete täielikult unustanud,et üle­
määraselt suurendatud tragism jätab meid külmaks . Andestage, 
et na rohelise noorukina annan teile nöu.Kuid tegelikult te 
kisate end Lahti oma sõpradest ja sunnite neid lauti ütlema 
teist«
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Olgugi et pärastine ajalugu ei õigus tanud Camille -es- i| 
moulius’i positsiooni jakobiinide terrori suhtes,kuid siin me 
peame tunnistama«et ta sõnades on tõde.

46 Küsimus ei ole Siin Marat’ "külmas verejanus”, mida 
eitab Cunox ja mis pole momcic.il peaküsimus.“e teame,et revo­
lutsiooni vaenlased olid nõus iga hetk valamu rahva verd ja 
tegid seda ka Nansy's ja mujal.Tegid paljugi rohkemcui nöudis 
Marat .Küsimus on hoopiski mujal »Küsimus on selles, kas antud 
olukorras oli aneud üleskutse võimeline kindlustama revolutsioo­
nilise võidu ja nagu Marat kümneid, kordi unda Õigustamiseks 
on väitnud,et ka kaks miljonit inimelu.

Ning j usu seepärast ,et antud olukorras ui suutnud see ülesku . ' 
se seda kindlustada, oli ta vale.Oli vale seepärast, et ta üldse 
ei arvestanud tekkinud olukorda revolutsioonis .Ei rahvamasside 
psüühikat,revolutsiooniliste organisatsioonide olemasolu,ei 
majanduselu.See oli tehtud Marat’ poolt tema ideelise kriisi ja 
surutuse õhkkonnas, lähtudes tema idealistlikust j uhiprintsiibist, 
mille järgi pime mass (olgugi - armastatud) peab järgnema val­
gustatud isiksusele.luiseks olid need nõuded,nagu eespool juba 
vaatasime, esitatud stiihilisuse seisukohalt, põrmugi arvestamata, 
et iga ülestõus vajab konkreetset juhtimist igal oma etapil. 
Vajab hoopiski täpsemat mõtestatust kui lihtsalt tappa.

Nagu me näeme edaspidi, nimelt si is, kui Marat’g 
Ühineb arvukale teisi,kui ta tunnetab klubide tegevuse tagajär­
jel organisatsioonilise vormi vajalikkust, ka tema vaadetes 
võib märgata teatud evolutsiooni. ___

Marat jätkas sama taktikalist joont jaanuaris-veebruaris 
Kui agu keegi ometi üles ei tõusnud, nim tas ta rahvast ’’pimedaks” : 
,,idiootlikaks,,/,lapsikuks”,keda iga silmamoonut /õib petta.4*G 

Muidugi, rääkides tema üleskutsete stiihilisusest ja i 1
läbimõtlematusest,tuleb märkida ka seda,et nad omasid teatad 

. . . . ......- . . ■ ■ ...... ■ 1
t. Bondo о l . c y • . i1
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positiivset osa»Kui ilmnesid avalikult, et nii Kirabe au, Lafayette 
kui ka paljud teised olid võtnud avalikult osa reaktsiooni 
teenis uusust, siis tuletati meelde Marat’ nöudmisi ja leiti, et 
tema seisukohad olid Õiged, Seda eriti siis, kui 1795»a. kevadel 
üksteise järel plahvatasid vandeseltslaste mässud ja vabariik 
seisis tõesti hävingu äär^l.Meed tõstsid siis Marat! autori­
teeti.

8

1791*a* kevad polnud see,mis 179o*naal•Selleks perioodiks 
oli rahva revolutsiooniline teadlikkus tublisti kasvanud.Iga 
Pariisi sektsiooni juures (Pariisis oli 48 sektsiooni) ttas 
üks klabi,aga sageli isegi rohkem.Käisid koos sellised klubid, 
nagu , "Seaduse sõprade” klubi, ?tVabaduse ja võrdsuse sõprade11 
klubi jne.lendesse klubidesse kuulus arvukalt Pariisi passiiv­
seid kodanikke.

Klubide tööd juhtisid sellised inimesed,nagu Marat ise, 
siis Robert ja teised.Hiiglaslikku osa mängisid sellised 
klubid, nagu jakobiinide ja kordiljeende klubid.

Rahva teadvuse kasvuga kõrvuti kasvas ka hädaohu suurus. 
Koblenz! tugevus elavnes.

Olgugi et kuninga põgenemist valmistati ette köige 
sügavamas saladuses,hakkasid sellest kuuldused liikuma üha 
enam veebruaris 1791»kui kuningas saatis oma tädi Itaaliasse. 
18. aprillil takistas rahvamass jõuga kuninga väljasõidu tema 
linnalHhedasse lossi St.-Cloud‘ sse. Kahtlustati, о t kuningas 
kavatseb põgeneda kirdepiiril asuvasse kindlustusse .Kaks päeva 
pärast neid sündmusi kirjutas Marie Antoinette krahv Mercy’les 

"Meie olukord on kohutav «Me peame põgenema, mis ka ei oleks, 
tuleva kuu jooksult

Uks neist, kes võttis aktiivselt osa kuninga põgenemise 
takistamis st, oli Kurat .Lagu me nägime, kaotsis ta seoses Nancy 
sündmusuuga igasuguse usu kunin^^asse Ja nüüd avaldas л oma

102 4е not M Цч 1LC~a ’o U y mazкя a л> И cTp, iM.



аз

ajalehes pidevalt vastavasisulisi materjale .Nagu me juba nägime, 
ei läinud sellesse võitlusse Marat üksinda,vaid ta kasutas 
rahvamasside toetuste " ,

Esimesed märkmed selle kohta, e t kuningas valmis tub põgenema 1 
pärinevad Marat’l 1790.a. lõpust.Eriti aktiivseks muutus tema 
aga 1791«a. kevadel.
 <o.aprilli ‘’L’Ami du peuple” numbris nõudis Marat tee, mis 
läheb St.-Claud'st Compigne'i valve alla võtmist .4. juunil 
aga nõudis Marat liikumist kuninga lossi,et takistada kuninga 
perekonna pögenemist.

On ilmselt selge, et tolleks ajaks oli Marat'l formeerunud 
arvukas kirjasaatjate-vabatahtlike kaader, kes aitasid tal olla 
kursis sellega,mida paljud teised ci teadnud.

Pärast seda,kui kuningas 21. juunil oli põgenenud ja 
revolutsioonilise rahva poolt Pariisi tagasi toodi, fakt, mis 
iseenesest näitas masside teadlikkuse kõrget taset tol ajal, 
ilmus Marat' ajalehes artikkel "Kuninga perekonna põgenemine". 
Selles artiklis oli tähelepanuväHrivamaks osaks Marat' kriitika 
kuninga aadressil .Mara и tuletas meelde neid kuninga sõnu,kus 
viimane töotäs,ot tal pole soovi lahkuda oma laste, sõprade 
ja kaaskodanike hulgast. Ja nüüd,millal kuningas ometi oli 
põgenenud, ütles Marat:"Rahvad,vaadak . inga truudust, au ja 
religiooni: ärge arvestage sellega". Marat pidas kuningat 
inimeseks,kes ei tunne häbi ega vääri trooni ja valab varsti 
oma kaasinimeste verd,kes ei allu temale.

Selles artiklis töstis Marat ka esmakordselt täie 
teravusega üles nõude :,määrata viivitamatult sõjaline tribüün, 
kõrgem diktaator,et mõista kohut kõigi peamiste reeturite üle." 
Selles väljendub kindlalt juba tulevane jakobiinide diktatuuri 
idu ja sellele tuleb seepärast vajalikku tähelepanu jahtida.

. Nii nagu varemgi, esitas Marat nõudmise ’’peade maha- ; 
ra _u rLseksn,kuid ka seekord oli nõue veel varajane.

G*7 |згт . M: P . n уиэ 1 ( . V. w , c y . 3 V 4*,
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Huvitav on märkida,et ka peale Varennes’i kriisi jäid 
nii Marat kui ka Fobespierre mölemad kaugele vaba r j j kii ke st 
mõtetes 6 ja liikumisest „Robespiern ' i arvates võis olla vaba 
nii seanti kui ka monarhia juures, märgib ajaloolane Vladimirova

Kuid muidugi ei saa pidada Marat’ ja Robespierreli vaa­
teid tol perioodil identse ilusamal ajal kui Marat pöördus otse­
selt rahva poole ning utsus neid jõu abil muutma Asutava 
uogu koosae isu, silo Robespierre püüdis sol ajal mõjutada Kogu 
liikme te udis t u. T*

See Marat’ nõue igal pool ja igal ajal tarvitada j У udu 
ongi üks põhilisi,mis neid kahte revolutsiooni suurkuju eraldas. 
Robespierre muidugi ei eitanud jõu ja rahvamasside osa kasuta­
mist,kuid ta - kordan - oli selles küsimuses tagasihoidlikum. 
Joont; - igal ajal ja igas tingimuses. tarvitada rahvamasse ja 
jõudu, joon kõigi oma puuduste ja ka voorustega. (Robespierre 
viis tema liigne tagasihoidlikkus selles küsimuses, nagu ees­
pool märleisin,hukkumisele),see ongi iseloomulik ainult 
Marat’le .Küsimust - kas me nimetaksime Marat’d koos tema äge­
date poolehoidjatega "maratistideks",on muidugi vaieldav ja 
nõuab edaspidist täpsemat uurimist.

Marat’ positsiooni vabariigi kasuks ei muutnud ka 
vabariigipooldajate tulistamine 1?. juulil Marsi väljakul.

Sellest perioodist väärib märkimist veel Marat1 
võitlus tööliste majandusliku olukorra eest.Ta nõudis,et #3 töölistele makstaks palka mctallrahvastaga mi ute paberrahas.

Uus konstitutsioon kinnitati kuninga poolt 14.scp- 
te bril. Selle alusel vana ja tulevast uut korda võrreldes tegi 
Marat järelduse,et kuningas selle järgi pole küll enam seaduse« 
andja,kuid on endiselt peremees seaduseandjate üle.-ema, 
kuningas,Marat’ järgi ci koosta nüüd enam seadusi,vaid käsib 
nõia koostada.Meega on kuiiimgns vaevata kui kuna(*i var^m ja 
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ka ühtlasi sellega hädaohtlikum kui iialgi enne ühiskondli­
kule vabadusele. 44 •

Järeldus on sellest Uks.Ühiskondlik vabadus pole veel 
kätte võide taid. Selle eest tuleb veel võidelda.

Need pöhimötted jäävad Marat’l kõlama kogu järgneva 
perioodi jooksul - Legislativi jooksul, olgugi - nagu me näeme, 
et ta uue Kogu esimestel nädalatel tõmbus veidi tagasi.

Mzop. npouz6. T. 0 c7 p/ЧI,



IV peatükk

J.P.Marat’ tegevus Seadusandliku Kogu 
perioodil

1

Moadusondliku Kogu töö algas !• oktoobril 1791.a. Et 
mõista Marat* tegevuse motiive,taktikat,lööke,selleks vaatame 
es alt kogu koosseisu»

Seadusandlik Kogu oli valitud tsensusliku valimissüs- 
teeni alusel,mis jagas valijad aktiivseis ja passiivseiks» 
Suur osa saadikuid pärines revolutsioonilise administratsiooni 
ridadest „Heed olid meerid, rahukohtunikud, departemangude ad- 
ministraatorid.Absoluutset enamust esindasid föjaanid ja neile 
lähedased mõõdukad,Paljud suurkodanluse esindjatest olid need, 
kes olid hiigelvarasid kokku a janud teraviljaga spekuleerimise, 
kiriku varandus te müügi ja teiste mahhinatsioonidega.Erinovalt 
Asutavast Kogust, kus silmapaistva koha omandasid õukondlased 
ja aadel, oli nüüdne seadusandlik võimuorgan puht Alt kodanlikku 
laadi.! Et kehtis seadus,mis keelas Asutava Kogu liikmetel olla 
Seadusandliku Kogu liige,siis suutsid kodanlased välja lüli­
tada mitmedki eesrindlikud inimesed Seadysandlikust Kogust» 
Mi ei pääsenud sinna ka Robespierre,

745 saadikust nimetas 156 ennast jakobiinideks.Jako­
biinide hulgas algas aga peatselt killunemine.Enamiku noist 
moodustas Gironde*i departemangu saadikud, mille järgi neid 
hakati nimetama irondiinideks.elle rühma juhtideks olid 
vergniaud,Guadet,Gensonn^,Isnard.Tähtsat kohta parteis etendas 
Brissot.Zirondiinid kujutasid endast intelligentsi ja lite­
raatide rühma, kes esindas tulevast Prantsusmaa kaubanduslik- 
t5stusliku kodanluse eelvägc»Koos mõõdukatega 1 idasid nad 
revolutsiooni löppenuks,kuid erinevalt möödukaist tajusid nad 
revolutsiooni saavutuste äärmist ebakindlusttköikuvust,seda, 
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et feodaal-absolutistlik reaktsioon võib selle hävitada. Samas 
aga kartsid nad rahvast ja tema jõudu ja lugesid paremaks pea­
tuda.

Aärmise vasempoolse rühmituse moodustas Seadusandlikus Kogus 
demokraatide rühm,kes nimetas end montan j aarideks ehk mägilas- 
teks,kuna nad istusid Seadusandliku Kogu amfiteatri kujulise 
saali kõige tagumistel pinkidel (tagumised pingid olid esimestest 
aga kõrgemal) • Selle rühma silmapaistvamad esindjad olid Couth on, 
Bazire ja Chabot,kes kõik kuulusid kördiljeeride klubisse, 

°ee väike rühmitus aga ei suutnud anda Seadusandlikule 
Kogule ta ilmet,See oli kogu,mis ei esindanud rahvast, olgugi et 
ta selleks oli määratud. Peamine häda polnud aga selles.Asja 
halvem külg seisnes hoopiski selles,et rahvas uskus temasse, 
tema aga käitis rahvast ja selles käituses oli nõus rahvast 
reetma,teda jalgade alla tallama,kui ainult oli vaja, 

"Kogu Seadusandlikuks Kogus tundus midagi pealiskaudset, 
kunstlikku.Ta polnud rahva tugeva,terve ja sirge joone kandjaks, 
rahva,kes oli kõrvaldatud valimistest seadustega passiivsete 
kodanikkude kohta," märgib Jauras.

2
On vale nonde ajaloolaste seisukoht, kes tunnistavad 

Marat*d ainult kõige olemasoleva eitajaks. Muidugi,Marat 
eitas ,kuid seda polo võimalik muuta absoluudiks, , 

Seadusandliku Kogu esimestel päevadel püüdis ta tõmmata 
seda rahva teenis tusse. Selleks avaldas ta 5, oktoobri ”L’Aai du 
peuple" numbris kirjut ise, mil les jagas saadikutele rea nöu- 
andeid.Esmalt leidis ta,et on vaja viia sisse kord,et iga saadik 
isiklikult vastutaks pettuse,dokumentide avaldamise jne.eest. 
Teiseks aga seda, et kõik avaldatavad seadused tuleb kohe trükkida 
seadusprojektid aga kaks nädalat päras и seda,kui nad arutlusele 
pannakse. Kolmandaks - et Ühtki küsimust ei otsustata salaja 
komisjonides,et igal ajal Seadusandliku Ko?;u liige p^ab saama



jälgida ju BÖ juttida komiteede tööd.
Hende nöuannctega pütidis Haxat tagada, et ci korduks Asutave 

Kogu vead.
Tähe lepane: Ukul и Jälgis ta kordiljeristi kõikjale tungiv 

silu ka edaspidi Seadusandlikku Kogu.Tona terane mõistus eris­
tas seal rähni,nägi selle kogu kõikuv ust, 18hesta tus t.lägi 
pis j asjades, et selle suund on tagasi,mitte edasi • Just see pisi­
asjade tajumno oli Llarat’ erijoon,nis tõstis ta esile paljude 
teiste poliitikute hulgast.Andis temale esikohu suure katsumuse 
suurte inimeste hulgas»

kt ta sageli tegi neist pisiasjadest asjata suured ja 
isegi valed järeldused,sec on iscasi»Kuid enamikus,nagu sec- 
kordklt«ndls ta küsimusele nende põhjal dige hinnangu.

Marat’ suhtumise Seadusandlikku Kogusse aitas muuta 
pealtnäha vähe tähtis, kuid kindla suunaga fakt»

5. oktoobril 1791»а• võeti Seadusandlikud Kogus vastu 
otsus,et muuta senine, kuninga vastuvõtmise tseremoonia,mille 
puhul saadikud pidid seni . üsti seisma, kuni kuningas istus, 
siis, et kuningas istus erilisse kuldtugitooli ja et teda 
nimetati ^tenu na jestect ” .Otsustati, ot saaikud võivad istuda
ka varem ■ :uningulL antokso . no tool kui soadiujondliku matestee1
kogg W61st-.ja.l -esgubelasemel öelaukst kuz

■ dv?- 'lintsult ^prautslast^ клп1п^ао”»»3ее Otsus aga muudoui.
cesama tõsiasi andis ;.nrat*lc võimaluse Järelduse tcha,. sa%senaatorid Asutavast Kogust on ka uue kogu hi ",et "isad
Harat jaotus poliitilise ustavuse,aususe ju Düdamo- 

tunnistuse järgi Lcgislativi saadikud kolme rähma»Eorat muidugi 
ei suutnud seletada nende klassikuuluvust,s^da,ct need rühmi­
tused on ka kindlate sotsiaalsete üksuste esindujad»Seo oli 
tema tunnetuslik hääl * südametunnistuse hääl.

Esimesse rUhma paigutas ta patrioodid, vabaduse sõbrad,
kes võitlevad natsiooni önne eest
4% CouToe6cEQB, w • и. "lo-uEe Ж'Т. 6 9

Z5<xtx>vu)^<M*</U kzrvO CobycxH-uA uBordm gec

V ^<VH MM3ceu

Euuprv NdoC

S
7 u) ( oi P. X rs ц. 1^Сап\ал •&.



Teise rühma eelarvamustega Ja väheväärtuslikud inimesed, 
egoistid.

Kolmandasse aga inimesed ilma usu,tõe ja õiguseta »Sinna 
kuulusid peaaegu kõik Pariisi deputaadid. 1*9

Et pärastine ajalugu tõestas Marat’1 jaotuse õigsust, 
siis võime ainult kiita ta poliitilise südame tunnistuse läbi­
nägelikkust e

- 3
Järk-järgult muutus olukord maal pinevamaks «Poliitiline 

saamatus segunes majanduskriisiga lukallidus kasvas»Assig- 
naatide hind langes. Paljudes linnades puudus isegi leib.Talu­
pojad külas olid vihased,et nad pidid tasuma nakse ka neile 
mõisnikele, kes olid välismaale pögenenud.Väiketööstus laostus, 
kuna tööliste ostujõud oli langenud ja emigratsioonis olevad 
vaimulikud ja aadel ei tarbinud midagi »Väikeettevõtted sulgesid , 
uksed ja tänavad täitusid töötuisü. , I

Seadusandlik Kogu, oga istus koos ja vaikis .NHis ,nagu 
oleks Prantsusmaa haaratud letargiast .Kõik käis allamäge, aga 
keegi ei võtnud midagi ette.Sellised momendid revolutsiooni 
käigus on tavalised.Nad koondavad endasse raevu, viha, ülekohut, 
viivad vastuolud Härmuseni.Küsimuse lahendab kas targasti tehtud 
järeleandmine, osav demagoogia, veelgi suurema sündmuse enilerul- 
lumine, ahelata mitmekordistamine või rahva vihalainene avalduv 
purustav ülestõus» . .

Lehtlehelt muutus Marat’ toon teravamaks »Illusioon 
Seadusandliku Kogu positiivsest osast kadus »Keegi ei muutnud ’ 
konstitutsiooni,mis ikka jättis rahva enamiku Õiguste ta.Marat 
leidis,nagu see temale omane,et kasvanud paise tuleb avada \ 1 

1 täägiga. t 1 I
Juba 12. oktoobri "L’Ami du peuple" numbris kirjutas ■ 

ta,et on jõudnud veendumusele ,et maal on loodud kõik tingimused .
№ Monar. My * . т. m . слp. ъч-_
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edukaks relvastatud ülestõusuks:elanikkond on meelestatud 
patriootiliselt»eriti provintsides«^oos prantslastega,uskus 
ta, tõusevad ka kõik teised rahvad.liisiis * tõuske üles!1 1

Kuid, Jällegi eksis .Maa polnud veel küps,ta lähenes 
alles küpsusele .Illusioon »mis purunes Marat’l Seadusandliku 
Kogu suhtes,polnud veel rahval kustunud.Kuid muidugi - revolut­
siooniline situatsioon oli maal kasvanud .Kutse Ülestõusuks, oi— 
gugi mõttetu, arvestades, et Seadusandlik Kogu alles tuli kokku, 
polnud ometi nii mõttetu kui aasta tagasi.

Oli palju komponente,mis tulid Ülestõusu kasuks,kuid 
momendil võitis irondiinide ja f0jaanJ.de demagoogia vahendi, 
mille abil Marat tahtis lahendada vastuolu.

Murat, nähes, о t otserünnak ei õnnestu, ei jätnud otse- i 
rünnaku u, kuid hakkas sellega paralleelselt teisi kanalcid kaudu 
valmistama pinda oma peasihile.

Llarat koondas oma bule rahva heaolu vaenlastele .Ja nendel 
olid tema arvates Seadusandliku Kogu saamatud,antipatriootilised 
deputaadid, kuningas, Prantsusmaalt põgenevad ohvitserid, aadlikud 
vaimulikud.Ta avaldas materjale nende sisemiste vaenlaste side­
mete kohta välismaaga,näidates,kuidas nad mehkeldavad maha 
kodumaad ja lõikavad isiklikku kasu ja naudivad hüveolu,

11Juba enam kui kolm nädalat on möödas,*1 kii* jutas Marat , 
oktoobri lõpul, * kui Seadusandlik Kogu avas istungi, kuid ta

■ 482, '!■ pole vool võtnudki ültki tähtsat kekreeti vastu •♦.’* ö
"Ohvitserid ja teised rahul olematud jooksevad Austria 

pro vintsidesse, vedades kaasa saiaraha »Sisemised vaenlased 
räägivad kokku väliste teatab ta teisal.

Ta paneb lehte kuulutuse,näidates,millisel määral , 
on kasvanud emigrantide arv, hoiatab rahvast välisintervent- 
siooni eest,mis ikka rohkem pead tõstab .Nõudis, et ohvitseride 
Üle,kes deserteeruvad, tulevad Nimes1 is, Lille • is, Strassburgis ja ■ ■ 

^(CoalovH: tUm s, f n. u улирЪ . IL . o-. 13-91) c^T p . /14?.
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teistes linnades söjakohtud luua.
i “ Minema minna kodumaalt t.kui see on hädaohus - see on 
kuritegu!" kirjutab Marat raevukalt 26» oktoobril "L.Ami du 
peuple"-s.13

4arat’ kriitikal emigratsiooni suhtes oli edu. Ta järje­
kindlus viis selleni,et varsti ühinesid koos temaga ka teised 
demokraatlikud ajalehed Ja vasakpoolne osa Seadusandlikud Kogust 
9 •novembril 1791 -a. võeti lõpuks Seadusandlikus Kogus vastu 
dekreet pilles kuulutatakse kõik emigrandid, kes ei pöördu enne 
1. jaanuari tagasi Prantsusmaale, isamaa reeturit eks, К uid kuningas 
pani sellele dekreedile föjaanide soovitusel veto ja Seadusand­
likus Kogus ei astunud keegi selle vastu välja.

Mlarat oli Seadusandliku Kogu sellisest passiivsusest 
nördinud .la öudis ,et sellisel juhul tuleb kuningalt vötta 
kogu võim. Üheaegselt aga ülestõusuga kuninga vastu tuleb 
hävitada kõik ühiskonna vaenlased,minema ajada kuninga poole­
hoidjad, ainult see võib päästa olukorra. Kahvas on vaja relvas- 

493 tada,on jällegi tema järelejätmatu otsus,
, Nagu näha, võtsid Marat’ süüdistused Seadusandliku Kogu 

ja kuninga vastu järjest teravama tooni.Ta tunnistas,et ei 
näe Seadusandlikud Kogus Ühtegi iseloomuga inimest, kes oleks 
nõus võitlema kodumaa eest.Kõik ots s,a,mis vlhegi rahvale 

498 kastü^kud,lükatakse seal tagasi. '
1791*a. sügistalvel nakkasid Üha tihedamalt liikuma 

jutud sõjast. Jutud liikusid Tuileries’ s - Seadusandlikus Kogus, 
Pariisi sektsioonides, aga ka Euroopa monarhide paleedes. Prant­
suse emigrandid kiirustasid tagan t Austriat; ja Preisi kuningat. 
Vene keisrinna Katariina,kes vihkas revolutsiooni,oli nöus 
toetama üritust»kootsi kuningal Gustav III polnud ka midagi 
revolutsiooni purustamise vastu.Inglismaa nägi aga sõjas soousat 

49 CodToHo6cK& (4 \Awu du ули jib tl, 6 . 6. (/ J . /Z9
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vöimalust hävitada oma irantsuso konkurent maailmaturul.
Liarat‘1 polo algul kindlat seisukohta sõja suhtes,Kuid 

temas Uratas hirmu armee relvastus, varustusc puudus ja juht­
konna mitteustavus,millele ta ka oma ajalehes tähelopanu pööras. 

1791*a* lõpul aktiviseorus Marut’ vastaste tegevus nii* 
vÖrd,et ta oli sunnitud lahkuma Pariisist !1%;11шша1е „maapakku, 
kuhu j Hi mitmeks kuuks.

Vahepeal muutus söjaoht Prantsusmaal Ща teravamaks. 
Iga rühmitus igatses sõda eri pöhjustol.Zirondiinid nägid sõjas 
abinõu, raia aitaks neil tömmata eduka sõja puhul rahvamasse 
enda poolele ja hoida nende tähelepanu edasistest xoformidest 
eemale.Louis XVI,nähes, et antirevolutsiooniliste bloki moodus- 
tanine vllismaal areneb kiiresti, hakkas koos printside pai* tu iga 
koitama stija vajalikkust. Lo uis XVI lootis, et sõjaks ette val­
mistamata Prantsusmaa langeb juba sõja algul ja tema, Louis XVI, 
saab "kuningast rahva annust” jällegi “kuningaks jumala armust".

Sõda soovisid ka sõjaväe lased, kus selle läbi lootsid 
loorbereid lõigata ja oma positsiooni riigis tugevdada.

Nii igatses sõda enamik ziigi otsustavatest inimu stoat* 
“uningas, Õukond, kindralid, irondiinid •

Ainult Robespierre ju teised revolutsioonilise demo­
krantia esindajad taipasid tulevase sõja olcmust.Robespierre 
oli veendunud,et enne kui pel ävitatud sisemised vaenlased, 

49q

1792 «a. veebruaris vabastas kuningas ametist ninistrid- 
föjaanid Js mo valitsuse žlx‘oadilnldost*Kuland
sai siso:nünistriks,kuna Dumoriez hakkas juhtima välisasju* 
Pakt iscenesost näis tähtsuse tu, tema sisu oli aga aha lt Uks * 
kiirendada sõja algust. Hinis orid £5 jaanid olid tahtnud kokku- 
lopet Aus trioga, kuna aga Šlrondiinia, nähes rahva kasvavat 
rahulol tma .ust »kiirustasid sÕjaga*ieulc kõige agu aitas test 
ise maa silmis tõsta kuninga t*hUis, nagu oleks ta muutunud rahva- 
iacel3cxaaks*Äirondiinid,kuda usalda ui, pidid olema kilp,mille 
varjuspididalcama mahhinatsioonid Pxantsusmassa. ~ .......___ .... -- - П -
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Aprilli alguä 1792.a. jõudis ka Marat tagasi Prantsusmaale 
Tema tähtsus oli vahepeal tugevasti kasvanud .Ta oli saanud 
kõige autoriteetsemaks »kõige populaarsemaks uralistiks. 
Lihtsad inimesed nimetasid tena nüüd nii nagu ta ajalchtegi - 
"Rahva SBbern,"cda kardeti, teda loeti kõige kardetavamaks 
vaenlaseks." ' 1

Ja alustaski Marat jälle tööd oma relvaga - publitsistika- 
ga.Ta oli kogunud energiat.Ta sõna löikas.Teda kuulati.

Esmalt pöörab Marat tule uue valitsuse vastu,kes ei vää­
rinud tema silmis mingit usaldust .Tr» nimetas uut valitsust 

1"uueks kuninga agentide koguks." |
"Kõik publitsistid vaatavad jakobiinliku valitsuse

(kuni 1792.a, oktoobrini olid irondiinid veel formaalselt 
jakobiinide klubi liikmed,Ja seepärast kutsuti neid kevadel veel 
mõnikord jakobiinideks. Alles pärast klubist väljaheitmist see 
termin nende kohta kadus täielikult - V.P.) moodustamist kui 
parimat," kirjutas ta lp • aprillil. "Ma ei jaga seda arxamust t 
minu silmis on häbivääristatud ministrid vähem ohtlikud kui 
ministrid, kes kasutavad head kuulsust ja petavad sellega ühis­
konna usaldust ...1

Sõja suhtes jäi Marat vanale seisukohale,et kui pole 
valmistutud suurteks heitlus toks,pole relvastust »taktikat, ■ 
ustavaid kindraleid, siis on söt taastumine hukutav, ‘sest maad 
" saavad ümbritsema ad tuhanded sõdurid, kes rändavad te- 

4^3 da maalt ja merelt".
2o.aprJ.llil 1792.a, kuulutas Louis XVI ikkagi ~eadus- 

aadlikus Kogus sõja "Böömi ja Ungari kuningale",nagu tahtes 
sellega alla kriipsutada,et sõdib kuningaga,mi ute rahvaga. ,
See apaatne ja väheandekaks peetud kuningas oli küllalt kaval ja । 

■ silmakir j alik,
_ ______ Algas maailma ajaloo üks ainulaadsemaid södu.Ja miote '
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Uksi sellepärast, et sõja kuulutaja kirglikum soov oli kaotada, 
et pääseda,vaid eelkõige sellepärast,et nendel lahinguväljadel 
pörkusid kokku kaks maailma - uus,revolutsiooniline »kodanlik 
Prantsusmaa ja vana, kontrrevolutsioonilinc »feodaalne Euroopa.

Prantsusmaa patrioodid ootasid kiiret ja võidukat sõda, 
mis jäi aga tulemata#

Prantsusmaa võidud jäid tulemata eelkõige sellepärast, 
et tema juhtkond ei tahtnud võitu saavutada.Söjavägede ülem­
juhataja Lafayette,inime ie,keda Marat vist kõige enam vihkas, 
see kahe poolkera kangelane,kes noorpõlves oli mingil määral 
tundnud huvi valgustajate filosoofia vastu ja võitnud edumeelse 
inimese kuulsuse, oli sisult reetur.

Prantsuse ratsavägi pani kiiresti pärast esimesi kokku­
põrkeid vaenlasega põgenema#Juba varsti oli sõdureile selge,et 
juhtkonnas on midagi näda.

Armee komandörid Lafayette ja paljud teised ei talunud 
teadlikult vöitu."Sisemine Koblerz",nagu nägi ette Robespierre, 
"abistas välist kontrrevolutsiooni."*

Algas üks raskemaid ja otsustavamaid perioode Marat" 
tegevuses »Teda ei haletsetud# Ja ta ei haletsenud te isi# Kae vakalt 
asus ta ründama neid, kes sõna kõige selgemas möttes reedavad 
rahvast .V isalt suunas ta rahvast sellele,et välise kontrrevo­
lutsiooni vastu edukaks võitluseks - on vaja purustada sisemine. 
Siht,milleni ta jõudis osaliselt lo. augustil »Kõige esmalt aga 
vajas ta ,et sisemine kontrrevolutsioon paljastatakse.

Marat näitab oma artiklites seda,et minis trid üldse 
ei hoolitse sõjaväe varustamise eest,et nad jätavad sõjaväe 
ilma riiete ja sõjamoonata.

"Tuileries1 valitsuse salakaval plaan seisab selles," 
kirjutab Marat, "et ta ei soovi rõivastada rahvast, jätab alatasa 

^7 ilma relvata rahvuskaardi#"
Pidevalt avaldab Marat oma lehes materjale,mis avasid armee
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Juhtkonna töclise palge.

L1 /nai du peuple 30. aprilli nunbris tzükkis ta ära ka ühe 
ohvitseri kirja,millest loeme:"Künne kuu jooksul on sšjaminis- 
ter Ju Puriisi departemangu administratsioon teinud kõik sol* 
leke,et jätta ilma relvadeta Pariisi pataljone,mis saadeti 
piiri äärde »Kõik moie järelepärimised, ja nõudmised olid asjata, 
kolme viimase kuu jooksul saatsid nad meile ainult riideid, mitte 
relvi ee*

Scine’i ja Oise’i,MomneFi ja Pas*de-Calalsf departeman­
gude putrloouidfials ma oma läbisõidul võisin näha, on veel 
palju halv x seisukorras * vaeva pooled sõdurid omavad halbu

Ta nõudis käige karmimat karis Lumist sellisele kindrali— 11 
Ic nagu Lu£uyeLte*£u nimetas teda natsiooni root julka ju 
vaenlastele piiride avajaks*

Llarat kutsus rahvast hävitama ka kõiki teisi ohvitsere 
ja kidurale ,kes reedavad*

"Las JWlj uhas . t armee käi*
494-GSÜ aa. m . xectu itost, aüüdis &к1Я:лЗ aitces

Robespierre‘i,keda Brissot ja Guadet jakobiinide klubis on 
mustunud scapäraau,et Hobespierce ei poolda sõda*

kurat ütles:"Ila olen juba sada korda rääkinud ja kordan,' 
et - kui anda tähtsust sellele autule süüdistusele, siis mitte 

•gi ci su-iiunu pohiem revolutsiooni andunu .. ........ ..
И 8uvaLi.k vaenlane • • •

luiste süüdistuste hulgas avalaus La Brisot’ kohta; о t
Brisot on salajane politsciagent, kes teenis despotiszi ju kes

4943on a unmu . j uba amu kui
kontrrevolutsiooni juhti tutvustus * V*r*)
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lase edusammudega rindel elavnes sisomine kontrrevolutsioon, 
mille hingeks uielries’s polnud mitte ainult saamatu kuningas, 
Louis XVI,vaid ka ta naine Marie Antoinette»

Marie-Antoinette tegi jultunult vaonäasele teatavaks 
Prantsuse sõjaväe liikumise ja lõõride suunad»

Kasvav rahulolematus rligis,rcctminc,Soadusandliku Kogu 
passiivsus, kindralite müüdavus, see nõudis Mlarat’lt tule üha 
toravamaks muutmist.

Ta nimetas köiki oma õige niuuga»Louis XVI oa see,kes 
koos austerlaste Ja emigxantidega hävitab patrioote ja va­
baduse varemeile t hab vus u idavat dosj oti-^ri luua; deadus- 
andliku Kogu deputaadid on agu inimosedtkes on avalikult astu- 

tcA nud vä duse S5 , •
Keed otsesed ülesastumised Luuis XVI ju irondiinide 

vastu iisid selleni t et 21»iaail tuli Lora t‘ ajalche küsimus 
arutamisele Seadusandlikus Kogus „Saadil Geoffrey luges ett о 
süüdis tusakti, milles selgitati,et Llarat tegevus ähvardab 
riigi julgeolekut »Ka teised saadikud tõendasid, et Marat oma 
artiklitega laostuvat södurito distsi liini» lehti ka ettepanek 

eteerida Ja kohtu allu anda.0*
Marat,teatanud,ct ilmub ainult õiglasesse kohtusse, 

kadus pör anda alla."L‘Ami du pouplo" aga lakkas ilmumast.
leod on rasked ajad Mlarat’ olus »Väsitavad» Seotud riski* 

ga. i-nn 1 пЛ 1 j ase, 1 u varjas ta end koldritos ja käikudes»Ta sai 
sealt nahahaiguse,

Ulukord ringel muutus aga üha tlbaramak .Kaotus järgnes 
kaotusrie»Xiu?ondiinido positsioonid lõid üha rohkem köikuna.

5. juunil ilmus aga jällegi pärast vaheaega Larat’ 
ajaleht »la avaldas ülevaate sisc> ju välisolukorrast.Sce oli , 
masendav pilt»

"Lcie polgud deserteeruvad ••• kindluste komandandid 
lähevad tll<, vaenlaste poolele • •• Kõik maa piirkonnad on '' 
viiduaanazhinsaovbionlaoatunuandliajapuudusetöttu... 
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Igal pool tekivad vandenbud,ametnikud soodustavad segadusi, 
selle asemel et seda alla suruda jälitavad kohtud ainult va­
baduse sõpru . ” 23

Sellised kirjutised avaldasid mõju nii rahvale kui ka 
Seadusandlikule Kogule »Lõpuks oli sunnitud viimanegi, tegutsema» 

marat, olles kasvatanud rail vast, kasvas ka ise nagu näha. 
Теша löögid ja rahva löögid ühtisid ja selle tõttu muutusid 
faktiliseks jöuks.Sellel perioodil Marat’ tohutult positiivset 
osa ei saa keegi eitada.

Miai lõpul ja juuni algul võeti Seadusandlikus Kogus 
vastu kolm dekreeti - vannet mitteandnud vaimulike välja­
saatmise, kuninga isikut kaitsva kaardiväe laialisaatmise ja 
Pariisi alla 2o ooo mehelise sõjaväe moodustamise kohta.

Kuningas; aga, olles veendunud liitlaste võidus, kinnitas 
neist aim It dekreedi isikliku kaardiväe laialisaatmise kohta* 
Teistele pani veto, 

lp. juunil vallandas kuningas ministrid-žirondiinid ja 
määras nende asemele föjaanid.Visalt- hakkasid levima kuuldused, 
et uus ministeerium panevat sõjategevuse seisma, vabastavat 
vanglatest kõik rojalistid ja teostavat riigip Böre.

3irond.^inid,kaitstes oma kõikumalöönud positsioone, 
organiseerisid 2o.juunil demonstratsiooni kuninga vastu,millest 
võttis osa Iile 2o tuhande inimese. ■ Jakobiinid ei liitunud 
sellega, kuna taipasid selle puhtparteilist iseloomu. .

Sel perioodil avaldas Lafayette kõige selgemalt oma 
iseloomu. Jätnud armee maha,tuli ta Seadusandlikku Kogusse ja 
süüdistas seda kõige mustemalt 2o.juuni demonstratsiooni pärast 
Ta tahtis isegi teostada rahvuskaardiväe pataljonidega riigi­
pöörde,kuid Õukond, eriti Marie-Antoinette ei suhtunud temasse 
kõige paremini ja seega hoopiski mitte temast sõltuvatel 
asjaoludel jäi seekoi-d reetmine krooniiauuu. _ _  _________

zo3 CodoHo 6ceqs ' And du .3 . j 1 9 22) СЛ p. /41 .
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6e juulil alustas Pre isi, olles liidulepingu kaudu seotud 
Austriaga,Prantsusmaa vastu söjat egevust.Braunschweigi hert­
sog, liiduarmee ülemjuhataja, inspireerinud Haric-Antoinette’i 
poolt, kirjut as Prantsuse rahvale manifesti,milles nõudis, et 
rahvas ei takistaks liiduvägede sissetungi ja osutaks neile 
sealjuures kaasabi*Vastascl korral Ehvardas aga alati meelde­
jääva karistusega.

7* juulil pärast suuri raskusi ilmus Jällegi Uarat’ 
"Hahva ^öber*1,milles on trükitud revolutsiooni plaan.Bige 
trükikoja puudumine , valitsuse jälitamine - köik need muutsid 
tema lehe ilmumise sel perioodil vägagi juhuslikuks.

Artikli algul vaatles Marut revolutsiooni saavutusi Ja : 
tuli järeldusele ,et ” ••• me pole edasi lHinud sellest,kus me *; 
olime esimesel pHeval"*914.juuli 17^9 - ^»1» Edasi teostas 
llarat rov lutsiooni analuusi.Ta märkis, et kui teostati revo­
lutsioon despotismi vastu,siis olols vaju olnud despoodilt ja 
tema agentidelt ka köik õigused võtta ja vöim rohvaesind usule 
anda.Scejärol oleks tulnud aga konstitutsioon välja tötada ja 
siis esitada kuningale.“ui ta . oleks seda täitnud, oleks ta 
tulnud körvaldada, l,n kirjutab Marat artiklis edasi*,’oli 
aga olukord otse vastupidi*Alustati väitlust despotismi vastu, 
kuid despoot jäeti vanade õiguste juurde.

Et kuningas ei anna praegu heaga vBimu käest, tuleb 
see temalt jõuga võtta,Ülestõusuga***

Marat’ teene selles art kiis pole väike. Ta, ja väga 
õiges ui, näi Los kätte ka jõud,kellega saab revolutsiooni läbi 
viia*Moe on **•♦. alamate Uhislcornaklassidega,maaomanike, 
_' L ebe ideE ■ , 7Г Г - и .. t • _ CA * ‘ ’

Siin oli Ülestõusu nõue Marat’1 esmako dsolt 
kooskõlas tõeliselt re volutsioonilise alt * 1
rahva meeleoludele ja riigi kriitiliselt hädaohtlikule i

________ -____________ ______ ___ ____ 
4,05" M Q oT. U3sp • p о . T. 11 c/:49.
2,06 Sam*4 , C/iu . 8 I.
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li. juulil lõpuks kuulutas Seadusandlik Kogu Isamaa 
hädaohus olevaks »Hakati värbama uusi vabatahtlikke pataljone» 
Juba mõne päeva pärast oli Pariisis koos 1> ooo södurit.

Omades masside toetust,viisid irondiinid läbi dekreedi, 
mille järgi Prantsusmaa rahvuskaart kutsuti 14 »juuliks, 
föderatsiooni pühaks Pariisi.Koos nendega Ilmusid ka Marseille* 
turboväe lased, kes laulsid Rouget de Lisle1 i n!.larseljeesi”, 
laulu,mille tähtsust on revolutsiooni areng& raske alahinnata.

Maad haaras üha suurenev patriootiline vaimustus .KBik 
kihid ja rühmitused nägid vabadusele ainult üht vaenlast - 
Louis XVI. ■

Chaumette oma memuaarides kirjutab sellest ajastust: 
"Maa hakkas mõistma Louis XVI tõelist hinda ja harjus 

võimalusega eksisteerida ilma kuningata.K5ige ägedamad pat­
rioodid kogunesid kördil jeeride klubisse, kus terveid öida 
töötati välja üldise tegevuse plaani.Unes tema komitees oli 
.. .valmist- at ud punane lipp järgmise allkirjaga: "Rahvas kuulutab 
välja sõjaseaduse õukonna mässu vastu.Selle lipu tl ber tulc 

$­koguneda kõigil tõeliselt vabadel i lH*e*
Tõsist revolutsioonilist jõudu nägi Marat Fariisi 

rahvuspühaks kogunenud £ Öde raatides. 18. juuli "L’Ami du peuple" 
avaldas tema artikli "Rahva Sõbra nõuanded departemangude 
föderaatidole”,milles ta järjekordselt avaldas üleskutse rõi­
vastatud ülestõusuks.Hävitavalt kohtles ta reeuureid-kindra- 

4,08 leid,eriti aga Lafayette’ i.
* Samas jagas ta nöu edaspidiseks tegevuseks föde- 

paatidele .Ta soovitas, et need saadaksid rindele liiniväeosi, 
Endil „föderaatidel, soovitas ta linna jääda, valvata kuningat, 
tema perekonda, hoida seda vBlavangis,et ta kannaks vastutust 

2/09 kõige eest".
Koos Marat’ "Rahva ~öbraga" ühinevad Ühiseks antiroja- 

lisülikuks rindeks paljud teised vabanilklikuu ajalehed,märgib
SoCtanovsea ~ järi. Chmt n*1 94 1ie

Y^Ac! t,Q te А «Д Я Vd . .

2,03 Mcxp~ iT. w cl
5^ Soma- , 6 a. 8 9 . ,



ajaloolane A.Mathiez.Louis XVI süüdistatakse avalikult sel*
les,et t l takistab maa kaitset ja valmistab r-igi kaotust
1 2,10ette ♦

"Monarhia kukutamine! 1792.a. juulis see muutub Üld­
rahvalikuks nõudmiseks ... Provintsides veel enam kui Pariisis
tekib laialdane nõudmine kodumaa kaitseks Igal pool
viiakse läbi vabatahtlike
minema rindele,et peatada

Üleskir j utust 
vaenlane • •

-kv s
2,14

on iga moment nõus
. irj utab Manfred •

25»juulil publitseeriti Pariisis Braunschweig! hertsogi
manifest, Marat oma 7«augusti numbris avaldab kahtlust, et

3l%,see on dikteeritud Tuileries*su. väide,mis pärast täiesti
õigeks osutus, 

£>raunschweigi hertsogi manifest ai hirmutanud aga
Prantsuse rahvast,Vastupidi»See aitas liita Prantsusmaa ühtseks
ja te rviklikuks .

3 »augustil loeti Seadusandlikus Kogus ette 48 Pariisi 
sektsiooni kiri,milles nõuti reeturist kuninga tagandamist. 
Kuninga kukutamise ürituse ettevalmistused haktkasid kulgema 
peaaegu avalikult.

Neil raskeil ja otsustavatel päevadel astusid « rat, 
Robespierre ja Danton täie otsustavusega rahva etteotsi . *

9. augustil asutasid 48 Pariisi sektsiooni dhise 
revolutsioonilise organisatsiooni - Pariisi Kommuuni,

ööl vastu lo.augusti hakkaski lööma hUdake 11.Rahvas 
alustas kogunemist sektsioonides.Hommikul aga ründas relvas­
tatud rahvas Tuileries’ lossi,kus elas kuningas,Kuningale
jäid truuks ainult sveitslastest ihukaitseväe salk ja aad-
likudePuhkes lühike äge võitlus,mille tulemuse: . 1
hulgast sai haavata väi surma inimese umber. u1-eries.

L10 C о uTow D 6 c ka 9 cin. 1ЧЧ .
31 MoHdpeo , •h a p о I . Ca p •
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langes. Kuningas koos perekonnaga põgenes Seadusandliku Kogu 
kaitse alla.

Sellest momendist peale algab uus väitluste ahel - väitlus 
eadusandliku Kogu ja Pariisi Kommuuni vahel •Olgugi et Seadus­

andlik Kogu oli sunnitud masside survel kuninga troonilt böu- 
kama, püüdis ta hoolitsevalt määrata kuningale elamiseks Luxem- 
bourgi lossi »Kuid sel momendil ei määranud elu ja seadusi häbis­
tatud Seadusandlik Kogu e Peremeheks olid tol momendil Pariisi 
Kommuun, Marat, Kobespierre, Danton »Pariisi Kommuuni nõudel 
vahistati kuningas ja koos Marie-Antoinette 1 iga suleti nad 
Temple1i vanglasse»

Seadusandlik Kogu määras uue ajutise valitsuse (Ajutise . 
Täide S atva Nõukogu) kuni Konvendi kokkukuts umiseni । mille ees- 
otsa said žirondiinid,aga ka Danton.

Prantsuse kodanlik revolutsioon oli teinud sammu edasi» 
Marx, lahates Prantsuse revolutsiooni arengu küsimusi,mär ib, 
et iga järgmine valitsus oli eesrindlikuni eelmisest.-

Pariisi Kommuuni liikmeteks olid enamikus jakobiinid. 
Llarat,kes alles nüüd võis avalikult pöra ja ilauda*
sai Kommuuni Valvenöukogu liikmeks»

Palavalt tervitas Marat lo»augusti«Aga ta säilitas 
oma ettevaatlikkuse»

"Auväärne 1792»a» lo.augusti päev vöib saada otsustavaks 
vabaduse triumfiks, kui te ainult oskate ära kasutada oma

2ДГ
paremusi, kirjutab Alarat väikesel lehekesel pealkirjaga 

HlTR hva öb r - Prantsuse Patriootidele. ” '
8 щ

Ikka ja jälle hoiatas ta rahvasü reaktsiooni eest:"Ma 
rtke reaktsiooni, te ic vaenlased tše»

kui kaardid vahetuvad. Mitte mingit puhkust.’1 Ivake •eadus- 
aadlik Kogu oma kõige hirmsamaks vaenlaseta, Li kaua kui ta on oi ' 2/«Яmas,soovib ta teie hukkumist.
_________ liarat tuletas rasvale meelde,eL rahvas relvasuuks.____
114 Mx,, ja EnqeCs,*. B о n a vonfe ' c* —4 La 9 ti t -
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Ainult siis hakkavat vaenlane teda karta.
"... Kõigepealt hoidke kinni kuningat, tema naist ja poega 

kui pantvange, ja seni kui pole langetatud lõplik otsus,las nad 
1A ft 

iga päev,neli korda päevas,ilmuvad rahva ette.”
Marat tegi ka ettepaneku lasta kuni nõuda, et auster­

lased ja ru is lased riigi .. iiridest kaoksid« Ehvardada
t» 22)võtta Kuninga pea.

Samas tegi ta ettepaneku rahvuskonvendi kokkukutsumi- 
eeks «konstitutsiooni muutmiseks ja selle kohta,et kõik konvendi 
liikmed valitaks algkoosolekutel:"-

Prantsusmaal oli sel perioodil kalas võimu :Seadusandlik 
Kogu ja Pariisi Kommuun »Pariisi Kommuun kehastas masside revo­
lutsioonilist initsiatiivi,tema tähtsus on tohutu.Tema sulges 
Pariisi väravad,et i*ojalistia ci saaks põgeneda,tema kuulutas 
Välja vabatahtlike värbamise ju äratas sellise heroismi, et 
varsti oli koos 300 oo0-line sõjavägi.* ariisi ümber organiseeris ■ 
Kommuun kaitseehituse püstitamise.

Zirondiinid,kes nüüd täiel määral peremehetsesid 
Seadusandlikus Kogus,olid oma evolutsioonis teel konservatiivi­
dest kontrevolutsionäärideks.

Enne irondiinide ja montanjaaride kokkupõrget Seadus-
andlikus Kogus võtab ühiskondlik võitlus Prantsusmaal agu 
Kommuuni ja Seadusandliku. Kogu vahelise võitluse vormi.

"’’Rahva Sõbra" mõju sel ajal oli hiiglaslik.Marat* häält
kuulas nüüd kogu maa,tema nime teati hästi Üle Prantsusmaa. 
Rahvamasside silmis oli “arat koos Robespierr’i ja Dantoniga 
üks kõige armastatumaid revolutsiooni juhte.

Üheaegselt kriitikaga Seadusandliku Kogu vanade depu­
taatide vastu, kes äkki üleöö suurteks patriootideks olid 
muutunud, püüdis Marat tõsta Kommuuni tähtsust ,et seo muutuks
tõeliseks rahva juhiks.

"Jääge oma postidele meie rull.; nimel,teie auks,riigi

& 1$ M o . Mr. nrouz6. T . *j] 01 P . 10
5Д& So ило.-^, in- .
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jätko moha rii ivöimu tüüri,mis on usais.au d 
1Ш6Ш1 ta Komm I . ' '

2.25. La., ndis Kommuunile jUE8 ist iiSj..
Lsmalt tuleb kiiresti relvas tada kõik pealinna ausad 

kodanikud,
õpetada neid relva käsitsema,et nad saalcsid *ar_isi 

Vajaduse koraal kaitsta»

Teisoks moodustada söjavHolanger “ariisi ümber, 
kiirendada kohtumöistmist reeturite üle ja 
viia ellu dekrcet emigrantido varanduse mügi kohta»

Saunas soovitas ta võtta oma kontrolli allu ariisi 
varus tamino toiduaine tega ♦

. "uhtudes kiitvalt -ariisi Kommuuni tegevusse »Ütles 
ta, et ühiskond , on päästetud, kui asi sellise energ 

2,26läheb. .
Kui aga Erisot ja teised Seadusandliku Logu liikmed 

pütldsid Kommuunilt tema Õigusi tea võtta, kuna neiu icogi polevat 
temale andnud,pBbras Marat uuesti tule Jendusandlilzule Kogule , 

2,2,-- ist ^põrgulikuks ntriigiÜSC .
Hetkekski ci lasknud Larat silmist vtlismaiso kontr­

revolutsiooni ohtu.Ta pöördus rolvameistrite,seppadc,ohvit- 
soride, köigi, kõigi poole ♦

"Vabaduse nimel,isamaa »inimeana ja teie naiste ,teio 
laste,tulevas te p d vkondade, inimsoo ptlästmise Ju teic endi niinel 

k;uskodanikud,kuulake te ̂ uura nüdlt ja
228Ühinege Ühise ürituse pädstmisekC , rjuüaD ^arat»2u» aug u­

til "L • li du эецрХе* nunbris, -
Ja rahvas tõusis »Verduni langemine vaenlase kätte 

■ 1» septembril oli selle signaaliks •2. soptombril külas csi-ione 
suurtüklpauktmls teatas hädaohusu*Sec paulc hakkas korduma iga 

иШк 1 tugant.какхшз Könige^ Ka hädaktell.Pöristati_
LHHMopai. n y 0 uz6 . T • ’J c p. !‘3 .
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trumnme.Pariis vöpatas.llehed Jätsid maha kodud Ja läksid
Mlarsi väljakule,et sealt suunduda rindele. Banal ajal tekkisid 
jutud,et vanglates istuvad rojalistid Ja nende poolehoidjad 
võivad saada revolutsioonile lsabjulikuks,heed tuleb hukata, 
Lathioz märjib,ot 1 larsi väljakule olid Ülos pandud llazat’ 
po lt vljapandud afiSid,kuu kutsuti kcohtumbistmisele isamaa 

2,2,6vaenlaste Ü1 O kui • • .
Tapmised algasid Abbaye’ vangla juures .septembril 

Ju kestsid mitu päeva.Marat’d on palju pärast? seda süldis- 
tatud,ot ta organiseeris need septuabritapiaised,uillc käigus 
surmati tuhande inimose ünber.Vacvalt seo küll paika peab, 
Septembritapmise süüdlasi oli kindlasti rohkem.Eomalt aja 
Dunton,kes kohtuministrina oi vötnud midagi ette sülalustele 
seaduslikkuse kindlus В ;30

Maoas oli rahvas end nii palju koondunud,ct Valqy 
lahingus saavutati 2o, septembril tõsine võit vaenlase üle. 

Suur Saksa kirjanik Goethe tkes viibis Prcisi 
vägede Juures, öelnud pärast lahingu lõppu:

"Siit ja tänases и plevi eale algab uus ajajärk 
maailma ajs) |a toie võite ütolda,et olete . ва a
dimisel," '

Ja oma osa oli selles võidus ka Llarat’l.Vöiksime 
Beldazlarat’ taktika muutus just sel perioodil jõuks, 
revolutsioonilisck energiaks,Ja tänu sellele,et see vaatas 
nüüd rahva ees konicrce tselt seisva tele ülesanne tele. Teisalt 
aga,mitto väike polnud Marat1 töö masside teadlikkuse töst- 
Liisul t aseiaclc, ais on vajalik revolutsiooni lübiviimiseks.

M «Tt £1 . 4- pe- pa 6 •u-oua I сП р . 3Y.
ДЗО tic.. Vt.
Д31 Titevta "ко Asson 1. ^ццг Powhus
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V peatükk

Marat Да Gironde

1

Valijaistest Konventi võtsid esmakordselt osa laialdased 
rahvamassid,sest lo»augusti revolutsioon kaotas kodanike 
jagunemise aktiivseteks ja passiivseteks »Valimiste tulemustele 
avaldas otsustavat mõju rahvusvaheline olukord, Euroopa 
monarhide pealetung rindel ja rojalistide ähvardused, et 
revolutsioon on varsti hävitatud »Louis XVI pooldajatest 
fö Jaanidest ei pääsenud Ükski Konventi »Provints, eriti rikkad ; 
lõunapoolsed departemangud, saatsid konventi irondiine, 
kes ,nagu eespool juba märkisime, oli täiesti lahku löönud 
jakobiinidest, aga Pariisi sankülotid valisid konventi jakobiin 
Samuti valisid jakobiine ka tööstuslikud keskused,nagu 
Lyon,Heims ja St • -Etienne »Konventi olid valitud sellised 
silmapsistvad jakobiinid, nagu Kobespierre, Dant on,larat. Ca- 
mille^Desmoulius,Collot - d herbois,3illard-Varenne,kunstnik 
David.Uutest ja seni vähe silma paistnud jakobiinidest Kon­
vendis tuleb mainida Konvendis kahekümne viie aastast Saivd- 
Justi,inimest "leegitseva mõistuse ja külma südamega"» 
Jakobiinide keskel oli ka jalutu Couthon,Hobespierre’ i 
tuline poolehoidja,tagasipöördwaatult vabariiklikele ideedele 
andnunud Leba ja paljud teised ,kokku sada inimest»

Hagu sellest näha,oli jakobiinide osa Konvendis 
tublisti kasvanud .Zirondiine oli Konvendis 165.Vöiuva ena­
muse Konvendi koosseisus,500 li-get,omas soo erakond,keda 
selliselt nimetati põhjusel,et see kõikus Mae ja Gironde1 i 
vahel,vastavait sellele,kumb peol oli.Selle erakonna moodus­
tasid omanikud, ärimehed, ettevõtjad, intelligentsi esindajad, 
kes polnud suutnud valida veel oma kindlat suunda revolut­
sioonis»

Milline oli nende kõikide erakond de positsioon 
revolutsiooni arengu suhtes?Muidugi ei saa tõmmata mingit 
kindlat joont • Väiksemad muutused tingis sündmuste konkreetne 
käik, sõjaseisukord,rojalistide mässud, sundides Uht või



toist rühmitust kas tömbumna paremalo vöi sasakule.
2irondiinid,soe kaubanduslik-tõõstusliku kodanluse 

eclvägi,kes nüüd oli haaranud vö tmeposi tsioonid konvendis ju 
kes juba Legislativi perioodil pidas revolutsiooni lõppenuks 
ja ainult konkreetsetele sündmustele järele andes tegi koos 
ruhvaiacisside^a sammu edasi, tunnist asid ilma Igasuguse kõhkluseta 1 
revolutsiooni täiesti lõpetatuks „KBiki neid,kes püüdsid edasi 
minna,nimetasid nad anarhistideks »Nad olid kategooriliselt 
igasugusegi varanduse ümberjagamise vastu.

Soo esindajate hulgas oli arvukalt rahvusliku varanduse 
omanikke, inimesi, kes revolutsiooni käigus olid omandanud

• ^4
kirikute varandusi jne egol põhjusel olid nad ennerevolutsioonili 
korra kehtestamise vastu,kuid kartsid samuti rahvarevolutsiooni 
ja plebeiliste masside revolutsioonilis-demokraatlikke nõud­
misi »Jakobiinid seevastu leidsid, et laialdaste masside nõud - 
inised on Jäänud rahuldamata ja nende eesmärk sai seepärast 
sammuks edasi suurema võrdsuse poole »Selle positsiooni reljeef­
sele väljakujunemisele avaldas teravat mõju just see,et jako­
biinid vajasid rahvamassid toetust võitluses Zirondiinide 
ja välismaiste monarhide interventsiooni vastu»

Neilt põhilistelt seisukohtadelt peame vaatlema ka 
Marat! tegevust »Vaat Lume seda kooskõlas jakobiinide rühmituse 
üldise tegevusega» 

*

Zirondiinliku Konvendi periood oli Hlarat’ tegevuse 
hiilgepcriood»Gel ajal kujunes ta plebeiliste masside igati 
tunnustatud juhiks ja ideoloogiks Kasutades oma varasemate 
perioodidega kujunenud kuulsust,muutus ta 179>»aasta kevadel 
selleks ,kes oma sõnaga käsutas masse ja viid läbi kahe sajandi 

ikaalsema pöörde »^ee on aga ka ^eriuod,kus ta stiihiliz .
maailmatunetus ja tasakaalutus avaldasid tema tegevusele , 
vägagi negatiivset mõju ja takistavad tal nägemast suda,mida 
nägid paljugi väiksema kaaluga inimesed rovolu tsioonis. 
Viimane osa kahjuks nõukogude historiograafia llarat’d käsit­
levas kirjanduses seni peaaegu üldse puudub*
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&nne Konvendi töö algust tegid jakobiinid irondiinidele 
ettepaneku vaherahuks,et võidelda ühise vaenlase vastu:“Kuia 
juba enne esimese Konvendi istungi algust avaldas Marat 
kahtlust selles, eraldades end sellega teatud määral Jakob inide 
Uldisest Ic erist#20e septembril, päev enne Koi vendi avamnist, 
kirjutas Marat ,et nähes Konvendi liikmete üldist kallakut, 
ta kaotab lootuse Uhiskonna pääs ümiseks ♦ Tema arvates ei vii 
soe kõik mitte millelegi muule ,kui uuele ülestõusule „Sc lies 
artiklis ütles Marat,et kui esimese kaheksa Konvendi istungiga 
ei olo л andud aluseid Konstitutsioonile,siis ärge oodaku nad 
enam midagi oma esindajatelt olote jäädaval и hukkunud .‘lo id 
ootab täielik anarhia ••• *33

Eespool mainitut aitavad täiendada Turle märkused, kes 
Ütleb,et Karat oi uskunud Konvendis ei žirondiine,ei nendest 
paremal pool olevaid rühmitusi ega isegi montanjaare.Ta uskus 
ainult rahvast,massc.la a^vas,ot ainult need ei vöi rovolutsi- 

. 4-4- 134ooni pett .
Marat’ antud positsiooni,olgugi ideeliselt õiget, 

oi saa pidada taktikaliselt sel ajal öigeks „Giin on ounda 
selle poliitika öhkkonda,mis tulevases ajaloos on saanud 
nimetuse "lipu vastu tuult hoidmise poliitika” ja mis pole 
end kuidagi õigustanud»

EsLaene istung Konvendis 21# septembril möödus siiski 
võrdlemisi raualikult, kui mitte arvestada Marat’ vastuseisu 
otsusele hukuta pidama istungeid Tuileries’ lossi mugavas 
scalis.l xat . dual j, et istungid u. Leb idada sellis :: k. uus, 

235 kus vähemat 4000 inimest publikut saakG osa
Oma esimesel isgungil kuulutas Ко vart monarhia 

kukutatakse Vabariigi väljakuulutamise päeva mäBras Konvent uue 
ajaarvamise alguseks.Kbik valitsemisaktid alates septembrist

132,Ma rdo.MopoT. cr . 2tt .
poT. V38p. nrouz(. 1.1 , cTp. NL 
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1792 hakkasid kandma märget: IV vabaduseaasta,Prantsuse va­
* bariigi esimene aasta«

Pärast Konvendi esimest istungit tundub,et Marat on 
teatud määral rahunenud «Tema 22»septeiabri ajalehes "Prantsuse 
Vabariigi Publitsist” (alates monarhia kukutamisest muutis 
Marat oma ajalehe nime), olenemata, ot tunnistas Brisot’ ja 
Guadet’ inime s te ks, kelle "intriigid on hästi tuntud”,palub 
ta siiski sellest mitte teha järeldusi, et Konvent on halvasti 
valitud•” Ta loob Konventi suurepäraseks ja lubab üle vaa­
data oma võitlusmeetodid ning leppida: '

Kuid küsimus ei seisnud selles «Vastandlikud poliiti­
lised veendumused,vastandlikud taktikad viisid pea avalike 
kokkupõrgeteni .Zirondiinid, kasutades oma üleolekut Konvendis, 
otsustasid anda mont an j aar idcle, eelkõige aga nende kolmele 
peamehele,-Robespierre' le, Marat ‘le ja Dantonile löögi • Olukord 
Konvendis pakkus selleks ka võimalust«-Enamik saadikutest 
ei vihanud Danton’i ega Robespierre ‘i «Kuid see-eest suhtuti 
Marat’sse sellise vastumeelsusega^et ei soovitud isegi 
vaadata sinnapoole,kus ta istus, uarat on hiljem selle viha­
vaenu meeleolu ise kokku võtnud järgmiselt: vaenlased ise-
loomustavat teda sel ajal kui vas U ikut inime s t, ke 1 le ga
ei vöi kõrvuti olla end häbistamata* Iseloomustasid teda ini- 
kusena,keda ainult vea tõttu toidab maa ja valgustab päike, 
inimesena,kes on pidev etteheide lood sele Ju juua kelle nimi 
on häbistuseks .

24 »septembril hakkasid liikuma kuuldused, et Marat 
arre te eri takse ja et on juba valmistatud käskkiri teda 
Konventi mitte lasüäe

Olenemata sellest,et 22 «septembri ajalehes Marat 
oli Lubanud suunda muuta, algasid 25 •septembril rünnakud
tema ja koos temaga ka süüdistused Da^iton'i,Robespierre'i ja

236MaoT. . nrouz. T.
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Panisse *1 vastu. See näitab solgolt,et mölemad pooled ci 
püüünudki oma suhteid normaliseerida»

üksteise jUrel tõusid 2^»septembri istungil saadikud 
ironülinid ja süüdistasid Marat ed „Dantoni ja Eobospierre’ i 

anarhia tekitamises, septembri tapmiste organiscerimises ja 
diktatuurile pütidlemises.Samas tõsteti Üles küsimus ka Larat’ 
deputaadivolituste äravõtmiseks»

Hmtonfke3 esimesena sõna vöttis,reetis MaratT .Et 
ennast püõsta,nimetas tu Larat’d inimeseks, kellega ei maksa 
tegelda ju kes on ühiskonnale kahjulik.

“obespierre käitus palju mebisemalt»Kuivalt ja asjali­
kult, nagu see oli tema tasakaalukale ja asjalikule loomusele 
omae, lükkas ta ümber mõtted, о t nii tema kui ka keegi tema grupia 
on püüdnud haarata diktatuuri»

Kui Marat astus tribüünile, külasid saalis metsikud 
hüüded :“Giljotiinile1“ Kaua aega ei saanud Marat sõnagi rää- 
kida.Ta 99ta8 Uleskord kisa ju karjumine
lõppest - L. .

See kõne, täiesti iseloomulik, on üks võimsamaid, muda 
ta on pidanud. Jõuline .Tis tohutut sisemist pinget ju kirga, 
mis üldse iseloo ustab tolle revolutsiooni paljude inimeste 
väljaastumisifku^d avaldus Marat’ juures ekstraktina tollest 
üldisest»

“Liul on siin kogus palju isiklikke vaenlasi,n algas 
Merat.°eepeale tõusis kolm neljanikku saalist püsti ja karjus i 
"Le - kõiki Jah - kõik ... ■'

Kui Karat põrast kisa jälle uuesti sõnu sui, ütles ta, 
et tema kolleegid Danton, ja Hobespierro oi vastuta diktat uuri 
ja txiumvtaadi nöudmise eest.ema,"arat,on nendega palju 
selles asjas piike murdnud. .

“Kui see arvamus väärib eitüst,xsiis olen mina ük­
sinda süüdlane, kui see osutub kuritegelikuks, siis kutsun ma

240MroT. V2p. T. " op.153.
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443 
natsiooni tasumist Üksnes minu he.'

Oma diktat uurinöuet põhjendas Marat selloga,et rahva 
ülestõusud, ais toimusid 14,juulil,6»oktoobril,lo»augustil ja
-•septembril, olid "tormised Ja korrapäratudn ning tema arvates

on vaja need ühendada "juhi tarkusega“, kes on patriootja 
avastab kõik vandenõud ja kindlustab rahu ja vabaduse.

s “Jälgige minu kirjutusi - ainult sellel eesmärgil 
ma nõudsin,et rahvas määraks diktaatori, sõjalise tribuuni.
rääkis Marat edasi.

24b- pAK

Oma kõne lõpul võttis Marat püstoli,pani selle oma 
laubale ja teatas, et ±L.ia köhklemata, teeb endale lõpu,kui 
Konvent annab ta jälitajatele välju. ” - , .

Sellise teoga oli vast ligemele 800 Konvendi saadi­
kust üksinda Marat võimeline hakkama saama» Ja ta esinemine 
ning käitumine avaldasid siiski sellist mõju,et Konvendist 
teda sel korral välja ei saadud ajada.

Võitlus jätkus.Zirondiinid süüdistasid ka edaspidi 
jakobiine anarhias ja soovisid neid hävitada.

"Kolm revolutsiooni olid vajalikud Prantsusmaa pääst­
miseks,“ kirjutas oktoobris Brisot,"Esimene kukutas despotismi, 
teine kaotas kuningavõimu, kolmas peab tapma anarhial Ning just 
Sellele kolmandale revolutsioonile olen ma, alates 11. . s­
t is t, pühe r danud kogu oma ■ j Õu.f 1 -

"Hävitada süütaja!" * ni^_ formuleeriti Marat’ kohta 
tema hävitamise põhimõte.

Kuid Marat1 poolel oli sel ajal juba osa linna 
kehvistuty ja ee Ipr о letariaati, Ühesõnaga kogu linna plebeilist 
massi»Marat oli sellest teadlik ja see teatud mõttes julgustas 
teda.Marat,teades,et parim kaitse on kallaletung,asus 1792»a. 
sügisel otsima vaenlase kaitses nõrka kohta, Tarle märgib, et 
ta käitus sel ajal Konvendis nagu oma ajalehe toimetuses,

. npouzb. 1 . •!£ tclP* 15
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avades süstemaatilisi kampaaniaid üne vöi teise oma vaenlase
vastu38

Ajal,mil veel mitte keegi ei süüdistanud Dumouriez’d, 
avas karat kampaania viimase vastu »kuid, nagu näitab Dalinfei 
jätkunyd Marat’l seda järjekindlust Dumouriez’i vastu kuhjuks 
- u *49-OPUelarat’S äratas esmalt kahtlust see, et Dumouriez koos 
diviisikindral du Chazet‘9 kai*. id kakk iaiiisi olontää- 
ride pataljoni, kes organiseerisid omakohtu nelja Prantsuse 
emigrandi üle,kes ilmselt salakuulamise eesmärgil Ületasid 
rinde* Pataljonid desarmeeriti ju formeeriti ümber.Ofitsiaal- 
selt tahti seda nime all,et üle tulid neli preislast. '

Агдоиг1еа,кез peale esimesi võite Pariisi saabus ja 
keda Konvent eesotsas Dantoniga kui võitjat tervitas, leidis 
Marat’ artiklites hoopiski külmemat vas uuvöttu.Marat süüdistas
teda selles, et ta kriitilisel momendil andis preislastele 
võimaluse taganeda,et nad hiljem võiksid jällegi pealetungile
asuda* Marat kui Konvendi liige külastas Dumouriez’d kodus.
la andis selle külaskäigu üksikasjad edasi hiljem о a ajalehes
Ja kogu seda kirjutist läbis usaldamatuse toon , mis hiljem 
end sajaprotsendiliselt õigustas*

Pamas alustas Iharat kampaaniat oma tolleaegse pea­
vaenlase siseminister Roland* i - irondiinide tunnustatud
juhi vastu. Marat kasutas asjaolu, et Roland oli määranud jä­
relevalveks võltsi tud pangatähtede alal Descombes’i, isiku, 
kes oli vabanenud alles äsja vanglast valeraha valmistamise 
eest.

Marat,kes sai sellest teada,teatas asjast munitsipali- 
teedi politseisse ja Descombes arreteeriti.Vähe sellest.“arat
viis asja Konventi .Olgugi et irondiinid karjusid ega lasknud
Marat’l kolmveerand tundi rääkida,kuid ikkagi pidas Marat kõne
ja andis materjalid Üle juhatusele. Ja olgugi vastu t üitmist

2, 
otsustas Konvent ometi Se4 küsida Roland* lit.
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Sollest ajast vaadati Marat*le kui inimesele,kellest on 
vaja väga kiiresti vabaneda* 29 -oktoobril nõuti Marat’ eemalda- 
mis t Konvendist • Teda sttokLisü-^l valeanumete esitamises ,tra- 
gunite ülesässitamise 3 ja omavoli öigustamiss.

Marat oli sunnitud mõneks ajaks kõrvale tömbuma.Ja 
alles detsembris paranes tema olukord mõnevõrra.

Möne sõnaga eraldi tahaks peatuda Marat’ vaadetel 
riigivõimu küsimuses antud perioodil .Seed seisukohad on mõne­
tigi huvitavad ja aitavad valgust hoita Marat’ tegevusele.

Aulard’i järgi, ja see on üldiselt tunnustatud, 
kui "obespierre peale lo .augusti jäi veendunud vabariiklaseks, 
siis Karat* seisukohad antud küsimuses ei muutunudeSe ei 355 - välista vabariiki, vaid soovis üksnes diktaatorit.

Kuid muidugi ei soovinud Karat ka monarhiat•Ta 
eitas täielikult pärilikku monarhiat .Tema ideaaliks sai ajutine, 
vahelduv, plebeilise massi diktat uur. Selline oli Karat* polii- 
tika."t seda plebeilist diktatuuri kehtestada, selleks soovis ta 
valada hulgaliselt verd.Kuid ui J8pb - ü ierre ega Danton pooldanud 

• 456 
sellisel kujul antud poliitikat.

Karat• võitlus oma ideede aimel ja irondiinide vastu 
ci olnud ,nagu märgib ^ula._d,sÕ jaliste võitude perioodil, s. о • 
17 >> * - • märtsini eri ci populaarne •

Ja me peame tõesti nentima,et eespool vaadatud peri­
oodi kohta puuduvad Prantsusmaa ajaloos märkused, et Marat 
oleks omanud oma mõtete elluviimisel rahvamasside laia toetust, 
nagu see oli 1793.a. märtsi lõpul, aprillis ja mais.

3
Kui, detsembrist alates Marat’ jälitamine mõnevõrra
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vähenes,.ulus tas ta uuesti vöitlust.Seckord oli tal kaks 
suunda.“smalt - anda uued, löögid irondiinidele ju teiseks 
võitlus kuning le surmanuhtluse mäMramiso cest.Juba 4*-5*det* 

ablPi lehes nõudis Sa,cm nga üle mõistetaks kohut nagu 
kõikide kodanike üle." 17#detsembri "iwntsuse Vabariigi 
Publitsistis" ei leppinud ta kuninga suhtes üksnes kohtupida- 

nõul iee<S|Wi< nBudis otseselt juba su
1793.a. jaanuaris kordas Marat surmanuhtluse nöudmist 

kuningale»Samas esitas ta ka süüdistused Roland ti vastu, kes 
siceministrina ei esitanud avalikkusele materjalo salakapist 

fAiileries’s, milles oli palju kompromiteerivat kuninga kohta* 
Iharat püldis samas näidata ka, et see on vale,nagu tungiksid 
siis Euroopa monarhid Prantsusmaa kallale, kai Louis XVI 
giljotin eritakse.-ema arvates selle tulemuseks on üksnes see, 
et kaovad vanenöud.

t astus Hlarat välja ka BrŽBOt* vastu,k 
püüdis kuningat päästa .Utles sel puhul,et rahvas lo. augustil, 
vahistades kuninga, ei ole kaotanud kõiki salajasi rcetureid, 
rikkaid, spekulante,kes praegu,istuv . .

26 о reeturit,ко8 laskis tulistada rahvast, 
Aai'at1 poolt teostatud Üritus - kohtu, iäamine 

kuninga Üle ,L idis Konvendis,olej omata irondiinide vastu- 
seisust,arvukalt poolda JaideOii ilmne Louis XVI süü,kuid 

ristusmälär Jäi vaieldavaks, u I uke ,24 olles küsimises 

läbi nimelino hääletus, mida soov tas Harat. lo» jaanuaril 
1793algaski hääletus karistusmäära küsimnuses. 57 tundi 
järjest; kestnud hääletus andis tule used:

. surmanuhtluse poolt ilma igasuguse viivituseta
58? häält;
vanglakaristus vöi tingimusliku surmanuhtluse poolt 
334 häält.

st .. u.';ga Louis XVI igasug
258 MavoT: Wzdr. n^ou^t. T • " . c7 r . 1 S.
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Viivitusota surma.Kohtuotsus vildi täide 21 • jaanuaril 1?9>*

4
Juba 1?92ea» sügisel algas Prantsusmaal, terav puudus 

esimese järgu tarbeainetest ja just kBige pealt teraviljast. 
~ce olukord halvenes pidevalt ja saavutas kriisi 1795tal­
ve 1, vc ebruaris * .

^athle2tkes nimetatud küsinust väga pöh jalikult on 
uurinud, leiab et hindade tõusu Ja viletsuse pöhjusod olid 
Jcguised: pidevalt aionev sÖdatmis Budis iga pä vaga Uha 
suuremaid sumnasid ja assignaabido kursi pideva Langus,et 

, . no ni- 
nanväur t ee 6

G lkcord sundis töötavat-
lcannatavat massi välja tBBtana oma iseseisvad nöudinised,mis 
erinesid ka käige demokraatlikunate jakobiinide poliiti­

listest Ja majanduslikest arusaamadest. Selle suuna otseseks 
esinda jaks sai Jacquos Roux,Inimosi,kos temale jürgncsid, 
hakati nimetama "pöörasteks".

Zacher märgib,et juba 28* nov* 1792*a» saadeti
Pariisi Kommuuni ja sektsioonide nimol Konventi kirifkua öeldi, 
et rilzkad tahavad olla peremehed maa ja kõigi tööstustoodete 
Ule. lliisugune asi petitsionläride arvates ei kölba ja on 
vajalik kehtestada osimese järgu tarbeesemetolo kindlad 
hinnad»

audis
Sellele nõudmisele oli vastuseks soeyot Konvent

2^2idu mõjujõudu iga Sellise katse . ,
nagu näitab Zachera

Karatf suhtumine kindlate hindade küsimusse ning

141, МонС<-^е ,4 . c ao vo *v0 • w3

üldse töötajate matoriaalsete nõudmiste rahuldamisse on 
siiani täiesti lõik*Ju ..cub Uel-i.Us avaldub , .
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hulgaliselt täiesti risti üksteisega vastukäivaid väiteid.
Vöib öelda, selles küsimuses ei seisnud ^u?at kindlatel posit- 
sioonidel»kurat1 poliitiline joon, kui sellisest saab ulase 
juttu olla, on stiihi j v iv ja kohati laus «

Algaksime selle faktiga,et -arat algul esines 
maksimumi pooldajana.

1792» a* sügisel, kui kehtestati kindlad hinnad Loire’i 
ja Cher’i departenangude turgudel Konv endi, komissaride sankt- 
310П-e I i .. iz ... j • .

tegevuse hukka. 29 .novembril võttis Uks nei.>t komissaridest, 
Saint-Just Konvendis enda Bigus tamisels SÖnaf öeldes, et ”ei

E4et talle ei jätku leibu."
kelle k,u?itega seisab Uksnes Beldes, 

1 t-Just,astumata väldu kauban-
dusvabadusc vastu, nõudis volitsuse vohclesegamist antud küsi-
111560 ♦

ilarat ona !♦ dc tsentril 1792.a» välja antud artiklis
Sai t-J usti könc üle solidariseerus tomaga.Selles 01Л ta nõus, 
et kohtunikud /01 kuina lad actiisikud võivad jõuga avad 
ja viia vilja turuplatsile, kus sellelc määratakse kindlad 
hinnad (taxes d’ office),kui kaupmehed vöi farmerid kcelduvad 

ustamast vBi müravad, emabi
Me raY■—• ■ .

"üldiselt ma kordan: sellel viletsuse ajal pole meil 
. uid žŽ -
V.P.),ms on võimeline kiiresti hankima leiba nendele »kes aeda 

. 2,65vajavud —L. ? • u tas Ilamte
lagu me edaspidi näeme, ei jää Larul nendele positsioo­

nidele ^dijuks Üldse truuks.Jaanuaris-vecbruaris halvenes olukord 
muul veelsh-Kohati maksis nael leiba 7*8 sou‘d,8mal ujul aga 
töölist päevateenistus oli ainult 9 - lo sou'd:
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Eriti laostavat; möju avaldus 1791 #a< 17*^ai dekrect, 
mis lubas assignaate ümber vahetada kulla ja hõbeda vastu, 
mis tekitas rahaga spekuleerimise«

13.jaanuaril 1795 ariisi sektsiooni juLhomuuni 
л 961 esindajad nõudsid Konvendis selle dekreedi tühistamists"

12* veebruaril esitasid aga esindajad № sektsioonist 
un; petitsiooni maksimumi käsia^cs, uiu, nagu väidab *
Mathiez ja milles pole kahtlust* oli redigeeritud "pööraste" 
juhtide oool6.

nKodanikud seaduseanujad,on vähe sellest* et kuulutada 
Pfantsusmaa vabariigiks," algasid petitsionäirid, "on vaja 
veel,^t rahvas oleks õnnelik, au vaje., et tui oleks lauba, 
sest seal, kus pole leiba, su ai pole enam seadusi,põlu vabadust, 
põlu vabariiki

1йДав1 süüdistasid petitsionäärid Konventi selles* 
et nad aitavad ainult spekulante, kes rikastuvad teraviljaga 
hangeldamise st .Petitsionllrid teevad ettepanekud kehtestada 
Äaksimuia,mis lubab võtta mitte iile randi 225-naelase 
viljakoti cest. Samas hlhti ka ette lo-a. vabadusekaotus neile 
kes rikuvad Seda seadust esimesel колта!, surmanuhtlus aga 
neile, kes seda rikuvad teistkordsolt.

lariif soovitati jätta kogu Prantsusmaale ühtne 
jadekre tces rida (minu sörondus - V#P*) Konvendi

L ■ 368 .
Kuid ei.llarat ei kiitnud soda petitsiooni, mille olc- 

. sitamist ta paas
Konvendis juba t endis, he uks • Ta ei hakanud sellele ka mitte 
lihtsalt vaSvU,vaid tunnistas selle tona esitamise päeval 
Konvendis 12 ♦ veebruaril kõige valimatunate sõnadega suurimaks 
lolluseks,kui see põlu n.i.wte kuritegu, mille on välja mUclnud
isamaa vaenlased«

2b MaT(c3.
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Zolles Marat’ süüdistuses Pariisi näljast kannatavate 
inimeste petitsiooni vastu ilmnab eriti selgelt Marat’ 
^levalcne faktide tölgitscminc mida Midland püüdis öigustada. 
Mazat tungis kallale eelkõige, iü iie, kes sellele petitsioonile 
olid ;.llu ud.La Houssaye’d niue tas ta "alatuks alt-
klemalsuvö ,Jaks ' I e t teda kompromitecrida. -eise allakirä utt nu 
Pelisicr? kohta Ütles ta aga, ee see on kuninga koMssare isegi

. a­
ridele," kes kasutavad rohva usaldust Ju tahavad kutsuda esile 
segadust Ju riidu.lorat’l polt, loa midagi solle vastu, kui

. jui rest МЫ /' c 263
i antud iscloomustusi vörcelda isoloomusuusegu ,~is 

tr : ud tagasi rudis Saint-Justile samade nöudmiste eest, 
siis sättis asja vasuolulisusest veelgi sclgema pildi.ßaint-

6 > ustas tees l.detsenbril 1792 JIrgniseJ 
-

j аг s,on Saiut-J ust.Tema köne toitlust ei dal ntiitab 
2+ 0

ajatult о tsi:!; toma viimasest kõnest sisulist pöh- 
se 11 iso 1 o j ligale positsioonile 

maks imuni kiis in ase s e
keretf positsiooni ci uita taielikult avada ka väga 

vlärtuslikuc Iathicz’i rkned selle kohtu, kuidas Mlarat otse­
selt kzonvendis võttis väetu sulle 2 ctitsiooni.

Harat .idas Kc 2 venule potitsiooni vastu kope,kus ta 
muuhul ^as r"Uzi s:

,rVah^ did, aia meile siin esitati,on nii ebatavalised, 
nii veidrad, et rikuvd igasuguse korra, nad nii silmanähtavalt 
püüavad huvitada vaba ümbexklimise leivaga Ja ...lujuvad viija

. 1 3 L. ... , . • ... ■ ................telt,
5^1kes ere tendeerivad olla targad Ja vabad kodanikud. л

ene ■. • vw*w**w " ii im 1 ii ■ I . ■ ■ ui. - w 4 -m-—gwema——mederm • B ue*«w»i * и ihkwwMwhOi     ^miifi.wniiiree*e|Haie । w* и-nir..-t >
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Ka selles kõnes pidas ta kogu antud petitsiooni 
intriigiks, mille on ette võtnud ühiskondliku korra rikkujad, 
keda on vaja jälitada .Viimast nõudmist Marat’l ajalehes ei 
esinenud*

Mathiez märgib, et Marat1 taolised sõnad panid palju- 
siu imestame vaenlaste irondii­
nide poolt:

Mis see siis tähendab? Kas oli Marat läinud hoopiski 
üle vaenlaste leeri? -i.Nii see siiski pole .Siin on tegemist 
eelkõige sellega,käesoleva töö koostaja arvates,et 1792*** 
detsembri alguseks , a Jaks, millal maksimumi nõue kogu teravu­
sega esile tõusis spolnud jakobiinide taktikaline joon 
selles asjas veel päris selgelt välja kugunenud.Ta formeerus 
alles,Ja sellepärast detsembris lähtus Marat veel puht isik­
likest Kuulatiustest,mis lubasid tal jõu,seauusue,sõnaga - 
kõikide vahendite tarvitamist, et kindlustada rahva heaolu, 

1795 ea, veebr aariks, kui maksimumi nõue muutus elu­
kalliduse pideva suurenemise tulemusena vägagi aktuaalseks, 
võtsid montanjaarid seisukoha, mille järgi maksimum on 
Londonist peale surutud, on Pitti agentide töö jne »Seisukoht, 
mis oma olemuselt on põhjendatav sellega,et jakobiinid, 
lugedes end küll plebeiliste masside esinda jaks,nägid neis 
aga tulevasi väikekod:mlasi,Maksimuiaiseaduse rakendamisega 
arvasid nad,et see eesmärk suletakse ja sellega kaob ka 
nende revolutsioonilisus,nende majanduslik InitsiatiiVeSee 
jakobiinid üldise maksimumivastase jooni kujune nine avaldas 
oma mõju ka Mrt’le.

Kuid sealjuures peaksin ma veelgi olulisemaks 
selliseid mõjutusi Marat’ le, nagu tol ajal laialdaselt levi­
tatud jutte,et maksimum on välja mõeldud Just spekula uide ja 
kaupmeeste endi poolt,kes soovisid maksimumi abil vabaneda 
Konvendi poolt neile pandud maksust, põhjust, mispärast ka

242,Ma7,e3. Boa ° . cl ПО .
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Barere pidas 12»ebruari nöudmisi "rikaste petitsiooniks 
vaeste

Kolmandals tuleb aga arvestada Larat’ stiihilist joont, 
mis Saab seda solgemals,kui me Iou&j ta edasisi märkusi maksi­
mumi ja üldse toitlustusimuste lahendamisel.

süda aga tuleb märkidu,et parompoolsed r-n^konnad 
kasutasid igati ära • iooni .lii kir—
jutas Camille Desmoulius 1794.a. oma ajalehes "Lo Vicux 
Vordelier”,et l?95ea* talvel loobusin nad igasugusest võitlu­
sest Marat’ vasuu,ax*vcstud_s,millist hindamatut kasu ta võib 
tuua.

'’Õnneks me omane Llarat’d ," kirjutas Desmoulius veeb- 
ruaripetitsiooni tag si tõrjumise st ,*• keda tänu tema elule 
põranda all Ja väsima tu tegevuse pärast lo< takse innukaimaks 
patriood ka*»# Rahvale näib alati, vt väljaspool 8eda,mis paneb 
ette Marat,vöib olla ainult arutus ju pinodus, et tema ette­
panekutest väljaspool tuleb kirjutada ,na^u kirjutasid vana­
aja geograafid oma kaartide äärtele : edasi ei olu enam asu* 
laid, ei olnikke, edasi on ainult tüli, jää Ja
vulkaan d.ilöle ai juhul Marat • •• sai a u,kuhu kaldub petit- 
sioon ja kiirustas välja astuma nende vastu ja temale piisas 
mönest sõnast,peaaegu ainsast p<anooj;utuscst,et tribüünid

id aplodccmimast.Scc on .atu teene, mille ainul.t 
2tema, võimalik,од võia.Лine osutama vuD . . :L.

on ilmne, et ^arat ka ise tajus oma positsiooni cba- 
kindlus и „Uhelt poolt soda,et rahvamnassid seisid ne de petit­
sioonide taga.Ja kui uu neile ci järgno,on ta s..de massidega 
kadunud, mida Mlarat alati oli tumestanud väga vajalikuks» 
Zciseks uajus ta aga,et maksimum on vulc,suv hukutab revo­
lutsiooni, on Pitti ju spekulantide mahhinatsioon.lida teha?
uidas Saada endale rahva oolehoidu,aga ilma malsiuumita?

Ainult niisugustelt litelcohtadolt on selle töö
243MaT6e3. C 0oyvt06u3H0u. cTp.I/.
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koostaja axvates võimalik seletada Marat’ edaspidiscid , 
väi j asetumisi, eelkõige aga tema programmi,mida

võiksime nint; hadn "Stiihilise maksimumi nõudmiseks11#
» 25#veebruaril oma artiklit "Kokkuostjate vastu11 

alustas Mlarat Su Iluga,e t stiili Istaa kapitalis te,kaupmehi, 
monopoliste, seaduse väänajaid, koht unikkstkuö kõik on vana 
korra kaasa jooksjad ja rikastavad und ühiskonna a rvele 
Ta ei näe muud vöimalust 11 seale selle neetud soo täieliku 
hävitamisePahandab sauas ka selle üle ,et hinnad on kohu­
tavalt kõrgele tõstetud nende poolt. Õigustab omavolilisi 
väljaastumisi,mille üle ci tulevat üldse imestada, sust 
rahvus on viidad meeleheiteni ja püüab luua õigluste Toob 
näiteid s ile kohta,et mõnul pool ongi juba kord . andud 
maksma sellega, et mõned poed rüüstati ja nende uste külge 
poodi kokkuostjad#

"Kas tõesti rahvasaadikud alati ainult lobisevad • 
viletsusest ja mjt kunagi ui loo mingoid vahendeid selle 
tervendamiseks? küsib Llarat.

Selline oli llarat1 stiihiline maksimum .Maksimum, 
mis pidi saavutatuma mitte ühedo või teiste seaduste 
väi jaandmisega,vaid ahva survega kaupmees te le,s^ukulun- 
tidele ja älusostjatcle#Sollu saavutamiseks ei keelatud ci 
jõu ega vägivalla rakondamist.Ka tapmine polnud lubamatu 
vahend.Selles stiihiliselt saavutatava maksimumi propa­
geerimisega lootis Marat tuua massid jakobiinide poolele, 
et koos minna irondiinide vastu.llinetatud Marat1 välja­
astumine on esimene ju kindel järeleandmine "pööras .cle', mis 
Marat’ eluajal lõppes 4 .muil seaduse teol kehtestatud mak- 

q. 
ositsiooni 12# veebruaril 48 Sektsioon.

suhtes kuidagi õigustada, kirjutas Marat demagoogiliselt: 
"Jätume kõrvule seaduse ka. istusmllHrad; liiga selgelt 

nähtav on Suo,et need alati olid ju jäävad taga jr . .
ainult rcvQluasloQniliSud abinõud osatavad vastavat t^guvust* 

015Manot. U3y. npou^>. T . y_ . c*i^.
JL*H> 5 аглаь t\k. 2,55.
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Mathiez nägi maratb selles artiklis kavalat poliitilist , . 
Lianöövrit, millega põhiliselt tuleb ka nõustuda*

25 • veebruaril, samal päeval,kui ilmus Marat" artikkel , 
algasid seoses sellega ,et Konvent polnud mitte midagi ette 
vöunud rahva olukorra parandamiseks,rahutused*Peamiselt naised 
tungisid toiduainete kau lustesse ja sundisid kaupmehi neil 

müüma alandatud hindadega seepi,küünlaid ja muud* kaupa, 
kahutused jätkusid ka 26* ja 27. veebruaril* Kui kaupmehed vastu 
hakkasid,võeti kaupa ka ilma rahata*

See andis irondiinidele laialdased võimalused süü­
distusteks Marat’ vastu, et see oma artiklitega sünnitab 
Pariisis korralggodust*Muidugi,kõigile 1 ka ^irondiinidele 
endile oli selge tolle väite aiasetus, sest Marat’ artikkel , 
ilmus just sel päeval,kui rüüstamised juba algasid*Епаш alust 
oleks heil olnud süüdistada Jacques Poux’d,kes 21 • veebruaril 
publitseeris artikli,kus juhtis tähelepanu sellele ,et nälg - 
on tingitud Hlesost jätest ja sp kui antide st ning rahvas 
peab nendega ise toime tulema. ■ ,

' nui Taide tõstab esile 25*veebruari Järel Marat’ ja 
220 montanjaaride vahelist mittesõbralikkust ,siis Mathiez näi­

tab, et montanjaanid just sel perioodil püüdsid Marat’d

anda.
.1 irondiinide vastu, kes soovisid Marat’d kohtu alla 
Viimast väidet tuleb pidada enam tõepäraseks, sest Marat f

väljaastumine oli neile tol perioodil väga vajalik* Just Marat 
aitas neil tõmmata masse kaasa žirondiinide vastu*Kui ebabn-
nesuunud ka oli Marat’ 25*veebruari artikkel,oli ta ikkagi 
midagi ’’pööraste” suurt külgetõmbejõudu omava maksimum­
programmi vastu*

•M cQopoob uzkou . c7 v . 118 .
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Uheks järgn i я а kr яаатпкя j mi я Marat’l aitas vöita rahva 
poolehoidu, olid, tema ettepanekud kiriku varanduste jao­
tamise kohta rahvale «Ta soovitas kiriku varandused jaotada 
kolme rühma,kusjuuees ühest makstakse religioossete kul­
tuste täitjatele pulka,teise eest tasu - kse valitsuse

U 1 t

võlgu ja kolmas antakse varatutele.
-dasi tegi Marat veel ettepaneku jaotada ühiskondlik 

maa väikesteks tükkidena talupoegadele .Kus juux*es unda maad 
saanud 
kuueks

Need radikaalsed ja vägagi õiged nõudmised tõstsid 
Marat’ autoriteeti rahva hulgas •

talupoegadele veel töövahendid, seeme b ja toit 
kuuks 2 . .

5

Kõige suurem mõjuvõimu oma elus saavutas Marat 
aga kahtlemata 1793 *a. märtsislöpul ,aprillis ja mais .See 
oli sõjaliste kao tuste, reetmise, rojalist like mässude ja 
kõigele tollele vastukaaluks plebeiliste masside tegevuse 
enneolematu elavnemise aeg.Too periood tundus rahvale nagu 
hilinenud tõestus,et Marat11 oli Õigus, kui ta kutsus masse 
langetama päid,hävitama reetureid ja isamaa vaenääsi.Ja 
massid, veendunud, et Marat’ kogu mineviku jooksul oli rää­
kinud tõtt,püüdsid oma endise kohatise usaldamatuse,oma 
endise tegevusetuse nüüd sellega heaks teha,et olid nõus 
isegi rohkem tegema,kui ta soovis. Nad jumaldasid teda, 
kandsid teda kätel ja luuletasid temale laule.

Zirondiinid oma lühinägeliku ja tardunud poliiti­
kaga püüdsid Marat’ kuulsust ja au vähendada, aga tegid 
just sellega,et nad temale halba soovisid,suurima teene, 

К oh tuis tung, mille nad korraldasid, sai Marat* triumfiks.
2,84 Mar9T. Mzdr. nyouz. T. wi cTp. 261.
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2irondiinid,kes kartsid rahvast,osutusid oma kõigist 
toppidest logiseva valitsusega võimetuks juhtima juhtima 
sõda.Taasitirkasid emigrantide 1-ro jallstidel ja sisemaal 
olevatel vaenlastel lootus saavutada vana korra restauree­
rimine •

Algame sellega, et Dumouriez seisis kogu eelmise talve 
oma armeega tegevuseta »Ta jättis täitmata Konvendi korral­
duse vallutada Madalmaad ja andis Austria vägede ülemjuha- 
ta Javhertsogile võimaluse suurendada ja ümber organiseeri­
da Austria armee. Peale selle sai nimetatud põhjusel võima­
likuks Ühendatud Ma almnaade enda ettevalmistamine sõjaks. Ke­
vade,kui Dumouriez algas pealetungi, läks alul kõik edukalt 
ja ta vallutas osa M: dalmaade territooriumist.Samal ajal 
aga Koburgi hertsog tungis Belgias seisvate Prantsuse sõja­
vägede kallale ja andis neile mitmed rasked löögid, ähvarda­
des Dumouriez’d üldse lõigata ära Belgiast ja Dumouriez 
oli sunnitud tõmbuma Madalmaadelt tagasi.Belgia rindel olu­
kord muutus seega niivõrd tõsiseks, et peatselt ähvardas sõja­
tegevus jällegi kalduda Prantsusmaa territooriumile.

Sõjavägede meeleolu langes.Kui uurida Konvendi komis­
saride teateid sel perioodil provintsidest ja rindelt,siis 
võib leida sealt arvukalt näiteid valvsuse vähenemise koh­
ta armees,vabariigi vastaste mässajate arvu suurenemist 
üksikutes linnades. Nii teatab komissar Treilhard Belgiast, 
et avangardis olevad ohvitserid on vähe valvsad. '

Kui Konvent kuulutas välja 300 000 mehe värbamise

283pMl V3cE44 Sqrr~3H0& Д 1487-/*5/.
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sõjaväkke,oli see kontrrevolutsiooni signaaliks Vendes: 
Moralistlikud banded vallutasid 15«märtsil mitu linna,kus . 
rahvuskaardi-sõdureid oli vähe. xandi toime metsikusi,lasti 
maha vange. Pea ühines Vandeega Bretagne.

Konvendi komissari Carras teate järgi suurenes vabarii- 
givastaste mässajate hulk ka pidevalt Poitiers* is,kus neid on * 
juba 20 000 ja Hiorais’s on see arv tõusnud fmae järgi 

r . .. 38610 000-n± .Koos teadetega kontrrevolutsioonilise tegevuse 
kohta saabusid teated Konvendi komissaridel,et turgudel oli 
olukord hindadega kohutav.Valitseb nälg. Komissarid nõudsid 
et lastaks muugile kindla hinnaga leiba: .

Samal ajal valmistus reetmistele ja mässudele tippu pa­
nema esimese revolutsioonilise armee komandör Dumouriez ise.

Konvendis käisid palavlkulised vaidlused.Marat posit­
sioon ja revolutsiooniline vaist,mis Manfred järgi Pymouriez 
suhtes oli oktoobris 1792 peaaegu nädalatäpsus=e, ' ei ol­
nud siiski nii tänuväärt õige sündmuste vahetus läheduses 
märtsis. Veel halvem,“arat, olenemata sellest,et ta siis,kui 
Dumouriez juba reetnud oli, 31. märtsil süüdistas jakobiini­
de klubis Dantoni,et see tegi võimalikuks Dumouriez reetmise 
ja haaras pistoda ning karjus: ”Vat millega ma hävitan ree­
turid," oli ise just see, nagu selgitab Lalin,kes tegi selle 

w 283reetmise võimalikuks
Kui Fournier - L* Ameririca in, kelle tegevust me küll 

terviklikult ei hinda positiivselt,juba märtsi alul astus 
välja Dumouriez*1 vastu,kes tol ajal oli Konvendi kaitse all, ' 
siis esimene inimene, kellega tal tekkis ses küsimuses kokku­
põrge oli Marat:

12.märtsil pidas Marat Konvendis kõne, kus ta võttis 
Dumouriez’i täiesti oma kaltse alla "Millised ka pole olnud 
Dumouriez* 1 sidemed? rääkis Marat "milline ka pole olnud ta 

235reHeuskaa чл. 1480 - 1+% c^p. ЗЛХ.
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suhtumine õukonda,ma loen,et peale 10«augusti,aga eriti pä­
rast seda, kui seaduse mõõk lõi maha türanni peazsidus ta 
end ühiskonna pä stmisega.. .Ma tõusen sellele tribüünile,et 
astuda välja selle mõetu ja sügavalt salakavala ettepaneku 
vastu anda välja süüdista» dekreet selle kindrali vastu.
Kui see ettepanek võetakse vastu,siis see tähendab,et vaen- ' 
lasele avatakse vabariigi väravad.”

Mamas kõnes nõudis Marat Fournier- L* Americain’i 
arreteerimist.See ettepanek, toetatud Zirondini Lasourve’i 
poolt, leidis Konvendis heakskiitu ja võeti vastu:

Selleni viis Marat üldiselt progressiivse tegevuse 
ta traditsiooniline usaldamatuse ja ”llpu vastu tuult” hoid­
mise poliitika. Viis ta poliitika,mis ei arvestanud fakti, 
vald üldist poliitilist suunda.Kuid,et ükski poliitiline 
suund ei seisa koos millestki muust peale faktide tohutu 
hulga,mida koike tuleb arvestada,seda Marat ei suutnudki 
õppida oma eluajal selgeks.

Samal ajal tegi Dumouriez pingsaid ettevalmistusi reet­
miseks. Oma memuaarides seletas ta hiljem neid plaane Järg— 
nevalt«*ema soov oli ühendada Belgia*ühendatud Madalmaad 
üheks riigiks, et see siis kuulutada sõltumatuks «Seejärel 
oleks ta läinud sõjaretkega Pariisi,ajanud seal laiali Kon­
vendi ja hävitanud jakobiinid.Sellest plaanist olid tema me­

* 1/32,muaaride põhjal teadlikud Miranda, Dantonja Veste rman.
Bt see plaan ei õnnestunud,astus Dumouriez 23«märtsil 

läbirääkimistesse hertsog Koburgigagoma adjutandi vahendusel« 
Ta teatas,et soovib ajada laiali Konvendi ja taastada monar­
hia.Dumouriez lubas evakueerida Belgiasse ja anda vaenlas­
tele kolm kindlust,asi,mis ka viivitusteta täideti«

Ja kõik see toimus Konvendi teadmata«Alles 29«märtsil 
saatis Konvent neli uut komissari eesotsas sõjaministri

Dc* auh . 6 a‘a . 5 ix#.
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Vernonville’ iga Dumouriez’i juurde,keda viimane vaenlaste 
kätte üle andis. Nad jäidki austerlaste kätte 2 aastaks vangi. 
Seejärel tahtiski Dumouriez tõtata Pariisi, kuid seda takis­
tasid juba revolutsioonilised sõdurid. Davout,tulevane Napo­
leoni kuulus mars sai, tolleaegne J.volontääride pataljoni ülem 
käskis oma sõduritel tulistada Dumouriezta.Viimasel ei jää­
nud midagi üle peale põgenemise austerlaste juurde.

Pariisis mõjus Dumouriez reetmine pommiplahvatusena 
uinuvate inimeste peade kohal.Uskumatu sai tegelikkuseks. 
21rondilnld,kes pidasid Dumouriez1! trumbiks enda käes, leid­
sid äkki,et nad on relvadeta oma vastaste ees.

Jakobiinide autoriteet hakkas silmanähtavalt tõusma. 
Ainult nendes nähti nüüd inimesi,kes on võimelised päästma 
vabariiki lähenevast krahhist.1eisalt said jakobiinid just 
siis aru, et kui nad soovivad vabariiki päästa, peavad võtma 
riigi ohjad enda kätte ja ühinema rahvaga. Järeleandmine 
töötavate ja nälgivate masside nõudmistele ja liit "pööras­
tega” muutus vabariigi elu ja surma küsimuseks. 11 Ja enam 
kui kunagi varem oli vajalik selleks võitluseks sankülottide 
energia“ kirjutab Soboul.

Just aprillis tegi Robespierre oma kuulsad järeleandmi­
sed “pöörastele” esitades omandi suhtes,volks öelda,vägagi 
demokraatlikud seisukohad,nagu: 1 1

- omand on õigus kasutada seda osa varandusest, 
mis garanteeritakse seadusega; :

- omandiõigus peab olema piiratud kohustusega austa­
da teisi õigusi;

- omandiõigus ei tohi айа hädaohtu vabadust;
- iga omand,iga kauplemine,mis neid seadusi rikub, 

on lubamatu.
Peale selle tegi Robespierre ettepaneku kanda "Inimes-

P qqgca Jv pabodtoMu . cr . 133 , 
Coyu, R. 4zAepru urma~z* y-eSo-
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te ja kodanike õiguste” deklaratsiooni punkti,mille järgi 
inimesed, kelle sissetulekud ei ületa elamiseks vajalikku, 
tulevad vabastada väljaminekutest hellel aga on rohkem varan- 
dust,kui elamiseks vajalik, tulevad progresseeruvalt maksus- 
tada.3

Just need seisukohad olidd põhjuseks,miks irondiin 
Pelion hüüdis ahastavad sõnad oma kaaslastele:”Teie omand 
asub hädaohus,aga teie sulgete silmad selle eeett"

Algas kolge pingelisem periood võitluses zirondiinide 
ja jakobiinide vahel,mis lõppes 2«juunil.Selles võitluses, 
volks öelda,mängis Marat peaosa. 30. märtsil ilmus karat pamf­
lett "Profession de foi”,kus ta Vended ja teiste mässude 
põhjal õigustas oma terrorinouet.^rat ütles,et ta õpetuse 
tarkust taibatakse hilja,alles siis,kui on hävitatud 500 000 

247. patriooti.
Nüüd olid need sõnad oma kohal igati.Sest rahvas,ei 

keegi ausatest patriootidest leidnud muud võimalust terroti 
takistamiseks kui vastuterror.Ja vast sellega ongi põhjenda­
tud miks Marat esinemine jakobiinide klubis järgmisel päeval 
nii palavalt vastu võeti,kui te,pistoda käes,lubas hävitada 
kõik reetjad. .

marat’le karjuti igast nurgast:
* Juhiomeid, “arat: Slna,bina, sina,meie eestvedaja, sa 

meie Ülem.” .
Saanud julgustust sellest,avaldas Marat З.аргНШ 

seoses Duuouriez’ reetmisega oma ajalehes artikli,kus ta ava­
likult süüdistas žirondline,kes 12.märtsil Dumouriez’ poolt 
Konventi saadetud kirja saadikutele ette ei lugenud ja seega 
tegid reetmise võim,,Ukuks.“arat süüdistas Guadet,Vergniaud,

, 5 J muurc СИ p. 9 5 •
496 59 ma ъ, • 9 3 •
191^ о yi eT. h M t cTy •13 ♦

. "Жал< -qoa(



299MapaT. M n . n non3b . *. I

44

Gensoune’d kui «alatuid intrigante",kes viivad "Isamaa hukatu 
se äärele,sest just nemda olid need,kes hoidsid "meie armee i 
eesotsas kõige suuremad revolutsiooni vaenlased". Marat juh­
tis selles artiklis tähelepanu ja seda igati õigustatult, 
sellele,et need inimesed, žlrondiinld,jätsid kindlustused 
ilma mürskudeta, relvadeta,andsid komandörikohad kuningavõimu 

■ . 49 pooldajatele.**eed kindlustasid süüdlaste karistamatuse.
“arat tous aprilli algul oli kõige suurem. 5.aprillil 

valiti ta jakobiinide klubi presidendiks. Samal päeval tegi 
ta oma ajalehes ettepaneku luua ühiskondlik Julgeoleku ja 
aitsekomitee, millesse kuuluks 12 liiget,veendunud patriooti ' 
ja kes võivad teha otsuseid kinniste uste taga.Neil peab 
Marat äärgi olema täielik vabadus kasutada kõiki vahendeid । 
võitluses vaenlaste vastu.*

6.aprillil võetigi vastu dekreet ühiskondliku Pääste­
komitee loomise kohta,millesse kuulus 9 inimest eesotsas 
Dantoniga.

Rahvamassid Pariisis olid sel ajal elektrifitseeritud. 1 
Sektsioonide koosolekutel süüdistati irondiie, salajasi 
vande selts la si. Marat nägi et tund nõuda reetjate-zirondiini- 
de päid on tulnud.-a agitatsioon zirondilnide vastu võttis 
grandioossed mõõtmed. Juba 8.aprillil ilmus Konventi St.An- 
töine „eeslinna delegatsioon petitsiooniga anda zirondilnide . 
juhid Verglnaud,Guadet, Bardaroux,Brissot ja teised kohtu 
alla. ;

Nagu Earle märgib, võtsid zirondiinid vastu Marat poolt 
heidetud vaenukinda . -

12.aprillil otsustasid nad andalarat’le pealöögle"Me 
puhastame Konvendi elukast," teatasid nad. Süüdistus Marat 
vastu koosnes kolmest põhimisest punktist.

Esmalt s e 1 1 e s,et Marat kui jakobiinide klubi ' 
esimehe allkirjaga oli välja antud üleskutse hävitada

Cr . Л 85" j j.
3^ Somas,

Uk . 386 - ■ .
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reeturid, kellede all meldi zirondiine,Konvendi saadikuid • 
teiseks selles, et ta oli kutsunud esile toitlui 

tusrahutused. •
kolmandaks aga selles,et ta esitas üleskutse 

raiuda maha kakssada tuhat pead.
ende süüdistuste kohta ütleb Aulard kiiduvuärse täpsuse- 

ga,et zirondiinid tahtsid lõpetada arved sellega "keda nad ei 
armastanud,kuid kelle populaarsus Fariisis oli hiiglaslik, 
selle määraski suur, et hääletada sel ajal Marat vastu — tähen­
das hääletada Pariisi vastu...w303

Seda mõistis ka suur osa Konvendis saadikuid, eelkõige 
montanjaarid. ■ ‘

13«aprillil,kui süüdistusakt Konvendis ette oli loetud 
ja hakati lugema jakobiinide üleskutset,millele Marat oli 
alla kirjutanud,juhtus midagi ootamatute

Dubois Cranset,montanjaar,katkestas lugemise öeldes, 
et kui tsirkulaar (Marat poolt alla kilputatud üleskutse 
— V.P.) on läbl,dekreteerige ka süü tema vastu,kuna ta selle 1 
dokumendi täiesti heaks kiidab."Ka meie kiidame*." kõlas 
igaltpoolt. Seejärel läks kunstnik David ja nõudis,et talle 
antakse Marat üleskutse.Saanud selle,tuusis ta tribüünile 
jakirjutas oma nime Marat nime alla.David* le järgnesid 

95 mägilast -delegaati. ' ,
Zirondiinid tundsid,et nende jalgealune on läinud 

tuliseks ja nõudsid kohest hääletamist.heegi montanjaaridest : 
tegi ettepaneku korräldada nimeline hääletus.Уее võetigi 
vastu. Ja see oli teine kord,millal Konvendis korraldati

32,"anue . ЗКлзн - il ол и Manav. c5p.
ЗозОлар, ilOviu'iд. стр. 5 И,



. nimeline hääletamine. Esimene kord oli siin,kui Louis XVI 
üle kohut mõisteti .Teine - nüüd.

Hääletamine kestis 16 tundi.Hommikul loeti hääled. 
360-st deputaadist (vähem kui pool Konventi) oli võtnud 
osa hääletamisest. 92 hääletas süüdistuse vastu, 48 jäi 
erapooletuks ja 225 olid süüdistava dekreedi poolt.

Ülenemata sellest,et süüdistava dekreedi poolt 
hääletas vähem kui kolmandik Konvendi koosseisust,otsustati 
Marat anda erakorralise tribunali alla. -

“arat ise asus sel ajal põranda all,kuid tema aja­
leht ilmus.Oma 17«aprilli^]?rantsuse Vabariigi lS
süüdistas ta zlrondiine,kes andsid ta kohtusse.Ta lahkab 
kõiki oma süüdistuse kolme punkti ja leid et seda võisid 

w 905 • ■ teha üksnes need,kes ise on tõelised rahva vaenlased.
Samal ajal rahvaliikumine Harat kasuks üha kasvas.

, 15 «aprillil 35 Pariisi sektsiooni andsid Konventi
petitsiooni, mi lies süüdistati Brissod’ ,Guadet*d, Verginaud’d 
ja teisi.

16.aprillil 4000 patriooti provintsides võtsid vastu 
otsuse,milles nad Marat süüdistusakti vaatlesid kui ühis­
kondlikku õnnetust. Solidaarsusliikumisega ühines üha 
uusi inimesi sektsioonidest,rahvaühingutest,klubidest.

Kõike seda arvestades Harat otsustas kohtusse 
ilmuda.

3°UMHnan. MonoT. стр. 309 ~ 3^ 
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Kohus karat üle toimus 24 .aprillil.
Juba vara hommikul ilmusid sankülotid hulkade viisi 

tänavale selle maja ümbruses, kus kohus toimus „Harat ise kir­
jeldab oma kohtuprotsessi kui oma triumfi.Väija arvatud mõned 
väikesed liialdused,nagu inimeste arv (200 OOO),kes piiras koh­
tuhoonet, võib tema enda kirjeldus tõepärane olla.Selle kir­
jeldus kõigi ajaloolaste poolt on enam-vähem sarnane.

Kell kumme esitas Marat end oma kohtunikule.
Jäädes peatuma viimasele trepiastmele süüaluste pinki, 

pidas ta järgmise kõne:
"Kodanikud,mitte kurjategija ei seisa teie ees, see on 

Rahva S õ b e r,vabaduse märter ja apostel.Juba kaua 
jälitavad teda halastamatud isamaa vaenlased ja täna jälitab 
teda w riigimeeste” põlastusväärne klikk.la tänav oma jälita­
jaid selle eest,et need on andnud talle võimaluse kogu hiil- 

. 306 guses näidata oma suutust ja katta neid häbiga.”
Kohtuistungi ajal palus Marat rahvast,et see säilitaks 

vaikust.
" Kodanikud, minu üritus see on teie üritus, see on 

vabaduse üritus" rääkis ^arat.n^a soovitan teil olla täiesti 
rahulikud,mitte anda mind jälitavatel isamaa vaenlastel ette­
käänet laimata teid ja süüdistada teid kohtuotsuse mõjutami- ' 
ses • -

Kogu kohtuistungi käigus ei kaitsnud Harat end üldse,ta 
ainelt süüdistas zirondiine ja nimetas süüdistusakti ntüran- 

5^ Ukuks,ebaseaduslikuks, valeks ja pimedaks.”
Marat mõisteti igeks.
Lahkumisel kohtust,kirjeldab Marat,teda taheti haarata

36MonoT. U3Sn. npon3b. T. ui f ст b .
20+ Samo 5 1A,9G.

308 5 о киа $ # Ik.MU .



148

kätele,kuld ta takistas seda* Теша pea kohale asetati pärgi* 
Minitsapaliteedi ametnikud,rahvuskaardiväelased, sandarmid 
tervitasid teda* Kolasid hüüded:nOlgu tervitatud vabariik, 
vabadus ja Marattw3° •

konventi kandis rahvasumm ta kätel.
Konvendis pidas Marat lühikese kõne, kus ütles, et saab 

jätkama rahva õiguste kaitset energiaga,mis talle on andnud 
taevas

Grandioosne demonstratsioon kordus teisel päeval *^arat 
auks Jakobiinide klubi juures,kui Marat sinna ilmus .Teda sõ­
na tõsises mõttes puistati lilledega üle.

” Jätame kõik need lapsikusedl" hüüdis Hlarat juubeldava- 
vale rahvale."Oddwke minu karjääri lõpuni, et mind pärjata lil­
lepärgadega lAga nüüd mõtleme ainult sellest,kuidas surnuks 
muljuda meie vaenlased."

"arat pidas kõne,andes nõu,kuidas puhastada administrat­
sioon salaja? test ja avalikest kontrevolutsionääridest.Ta soo­
vitas alustada ministeeriumidest. “̂

Sirendist Gorsas sõnade järgi,nagu märgib Aulard, tõusis ' 
Marat sel ajal Mäe kolge kõrgemale tipule, kus kohtas omade gi ?
igakülgset arusaamist. w

Alates sellest ajast seisis Marat ettevalmistava üles­
tõusu eesotsas.

. Aprilli lõpul loobusid nil Marat kui ka Robespierre maksi- 
mumivastasest võitlusest täielikult.Seetõttu saigi 4.mail või­
malikuks esimese maksimumi kehtestamine.Täie õigusega nägi maks: 

mumi põhjusena Mathiez just sündmusi Vende* es, ebaõnnes tu- 
miste Belgias ja kindtatite reetlikkuses.

Vabariigi olukord oli selline, et ma janduspulleem oli 
ainult poliitiline probleem, kirjutab Mathiez.äad kasutasid,, 

maksimumi kui relva, et puruks litsuda kontrrevolutsioon," z -
3o9 IM o\ pof». U^p. n 0ouz6 . T. «I , cTr. 3ox.
340Samas , Le. гоз .
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, Mais vahekord Zirondiinide ja jakobiinide vahel teravnes, 

jõudes päevade ja tundidega lähemale kriisile .Seda põhjustas 
olukorra pidev halvenemine rindel ja kontreevolutsiooniliste 
mässude elavnenine. Ning see, et airondiinid seisid kramplikult 
kinni ona vaadete küljes ega muutnud neid*

Kui Cambon esitas ettepaneku võtta rikastelt erakordset 
maksu 1 miljard litre1 it, siis Zirondiinid kõigiti protestee­
risid selle vastu.Mai teisel poolel vaenüäkud väed astusid juba 
Prantsusmaa territooriumile ja rahvas seisis otsese hädaohu 
ees,mis sundis neid lähemail päevil kordama 14.Juulit.

Piiskopiloss,kue asul "pöörased",koos "ariisi Kommuuni 
keskusega, alus tasid tööd revolutsiooniliste jõudude ühendami­
seks. K« Pariisi sektsioonid saatsid oma esindajad piiskopi- 
loss,kus moodustati revolutsiooni juhtimise organ - Revolut­
siooniline konitee."Pöörased" pooldasid Zirondiinide juhtide 
kohest arreteerimist ja kohtu alls andmist, kuid Fariisi Kom­
muun ja jakobiinide klubi veel kõhkles.Had lootsid revolutsioo­
niliste jõudude liitmise teel saavutada irondiinidele selli­
ne surve,et viimased loobuvad oma hukatuslikust teest.

Samal ajal žirondilaid,lootes neid toetavatele departe- 
mangudele,asusid üha ägedamale vasturünnakule.-ad moodustasid 
puht Zirondiinides ü koosneva Kaheteistkümne Komi tee,mis oli 
mõeldud ühiskondliku rahu kindlustamiseks, s.0. võitluseks 
jakobiinide ja rahva vastu.

See üheteistkümne Komitee tegevys sai üheks 31.mai - 
2. juuni sündmuste lähemaks põhjuseks.23.mail kaheteistkümne 
Komitee tegi ettepaneku rakendada Konvendi töö kaitsmiseks 
erakordsed abinõud. Ja nimelt,värbas Konvendi kaitseks neid 
sek ts ioone, niie olid kodanlikule poliitikale kuulekad. Samal 
päeval komitee arreteeris Herbert’ i ,kes oli kirjutanud artik-
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И,et irondiinide viimane tund on löönud.
Pariisi Kommuun, kelle tu^e oli Hebert, nõud is viimase 

kohest vabastamist.Sektsioonid saatsid oma saadikud konventi 
sama nõudmisega. 24. mail juhtisid ka montanjaarid tähelepa­
nu Kaheteistkümne Komitee omavolile.Seejärel teatas Konven­
di esimees zlrondlin Isnard,et kui rahvaesindusele pannakse 
toime kallaletung,siis Pariis saab hävitatud.Tekkis segadus. 

Montanjaarid hüppasid püsti.-arat hüüdis:‘Esimees, te olete 
argpüks,te häbistate esindust!

27.Шя11 Marat nõudis Kaheteistkümne Komitee kaotamist. 
Isnard aga,mitte soovides küsimust hakata arutama,ei andnud 27 

mai istungil sõna Robespierre*iie.
Selline olukord katkestas lõplikult montanjaaride kanna­

tuse. had läksid avalikult välja ülestõusule,kasutades seda 
laialdast protestlmeeleolu,mis valitses sankülottide hulgas. 

Ülestõusuks valmistuti pea avalikult ette. Meil puuduvad täies­
ti täpsed andmed,milline oll Marat koht ühes või teises konk­
reetses lõigus selle ülestõusu päevil.Väärtuslikuks materjaliks 
ses suhtes on Karat enda artiklid, mis ta pärast revolutsioo- 
nipäevi on kirjutanud.Kui me kindlalt jaatasime juba eelne­

valt tema vägagi tõsist osa rahvamasside ettevalmistamisel, 
siis ta enda märkmete ja kõigi ajaloolaste arvates mängis ta 
ka ülestõusu enda päevil vägagi tõsist osa. Kusjuures pööra­
me tähelepanu ühele tõsiasjale ja nimelt sellele,et nüüd kui oi 
valminud tõeline revolutsiooniline situatsioon,kui revolutsioon 
oli seotud kindla juhtiva organiga,millel kõhklemata oli side 
ka Marat*ga,kui iga sektsioon Pariisis seisis revolutsiooni 
otseses teenistuses,ei esitanud Marat enam desorganiseerlvaid 
üleskutseid, Käesoleva töö koostaja loeb seda tema revolutsioo­
nilise taktika võiduks•^ema, Marat,kasvatades masse,,oli sel­
leks ajaks ka ise kasvanud.

3l4 zpn~3*ea «-"у*. 311



mail,ülestõusu esimesel päeval,kogunes Konvent Pariisi 
Jumalaema kiriku tornikellade löökide saatel, Äellad olid 
hakanud lööma juba öösel kell 3, On märkmeid,et Marat ise on 
tõmmanud häirekella, kuid tema hilisemates märkmetes pole seda 

näha.315

Esimene päev möödus suhteliselt vaikselt, nagu märgib 
Marat ja nagu olukord tõeliselt ka oli.Konvendis esines Marat 
nõudmisega kaotada Kaheteistkümne komitee.Selle nõudmisega 

Ühinesid pea ka teised ja nii see ka otsustati.
Et esimesel päeval rohkem ei saavutatud,tegi,nagu edasi 

märgib Marat,riigimehed julgeks. Hende poolt tehti isegi 
ettepanek otsida üles need,kes lõid häirekella.Tehti ka ette­

panek taa tada Kaheteistkümne Komitee?^
teisel päeval Marat tema enda andmeil tunti linnas ära. 

Rahvahulk hakkas teda saatma ja talle kurdeti Mäe vähese 
aktiivsuse pärast. Marat* le hüüti mitmelt poolt: "larat päästa 
meidlM

Pärast seda läks Mara ühiskondlikku Pälistekomiteesee, 
rääkis,mida ta teel kuulis ja nõudis seal,et tulevad arretee­
rida süüdistatud delegaadid ja Keheteistkümne Komitee liik­
med.

Lealt saadeti Marat ühe meeriga munitsipaliteeti,kus ta 
teatas Päästekomitee otsuse rahval mitte anda käest relvi ja 
karistada reetureid.

Kui Karat käest küsiti,kas ei tuleks piirduda saadikute 
suhtes seaduses ettenähtud vahenditega,siis eitas Marat se­
da,kuna need isikud kuritarvitavad usaldust ja kauplevad oma 

Õigustega „Rahvas peab neilt võtma nende täisvõimsuse, kasu­
tades selleks kogu oma jõudu.

Munitsipaliteedist tehti talle ettepanek minna Revolut­
siooni Keskkomiteesse,kuid Marat ütles,et tema koht on

3^ Ман<^э p , Ja paT. .321
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Konvendis ja suunduski ühiskondlikku Päästekomiteesse.^'^
2» juunil oli jällegi kogu Pariis jalul »Häda kell lõi,kui 

kogunes Konvent# Pea piiras Hanriot sõjaväega sisse Konvendi 
hoone.163 kahurit igast suunast olid oma torud Konvendile 
pööranud•

Sel päeval andis sündmustele Konvendis ilme see,et 
alles äsja said teatavaks uued vandenõulaste-rojalistide 
mässud.Lyonis oli tapetud 800 patriooti-jakobiini.Samal ajal 
toimus aga taganemine rindel.

kommuuni delegatsioon Konvend is ,,nagu märkis Harat, tunnis­
tas ka sel päeval mässajad delegaadid usaldust mittevääriva­
teks.

Seejärel võttis sõna Marat ja nõudis end häbiväär is tanud 
saadikute vahistamist. Seda toetasid kõik montanjaarid.

Siis tõstis rida „riigimehi, nagu märgib Marat, kisa,et 
Konvent on ümber piiratud ja neid ei lasta välja.

Marat läks seejärel kontrollima ja tuligi välja,et
viis naist segasid kälmekimne deputaadi väljumist. Selle stsee­
ni koomilisus lõpetas pea karjumise*

Varsti aga tõsteti uuesti kisa,et mitte ainult naised, 
vaid ka sõdurid piiravad uksi.Paljud delegaadid tungisid aate

juurde ja kinnitasid seda. Kogu Konvent sattus segadusse.Isegi
patrioodid karjusid kuriteost.Tõsteti kisa,et ei saa asja 
arutamist Jätkata keset pistoda hie.. rarere tegi kogu Konven­
dile ettepaneku väljuda,lootuses,et rahvas taganeb austusest 
deputaatide ees. Küsimus reeturite irondiinide üle oleks 
aga jäänud lahendamata,sest “soo” ikka veel kõikus.

Enamik järgnes Barebrki soovitus^ temale. Jõudnud kuni 
väravani,kus seisis Hanriot® oma staabiga,peatati.Herault 
de Sechelles nõudis, et Konvent läbi lastaks. Hanriot keel-

. dus. Hermanit de Sechelles püüdis alustada läbirääkimisi.

311Morat. uan. hpouz6. T. m cp. Зоб-Ьоз
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his soovib ragvas?" küsis ta. "Konvent on mures üksnes tema 
õnne pärast”•- HKahvas ei tõusnud üles selleks,et kuulata 

ilusaid. fraase,aga selleks,et anda käske.Ta soovib,et talle 
antakse välja 32 kurjategijat," vastas Kanriot.

Kui Hanriot’ iie näis,et saadikud tegid sammu ette, 
andis ta käskluse: ” Ka noniir id, suurtükkide juurdet"319

Saadikutel ei jäänud midagi üle peale tagasipöördumise 
- onventl,kus hakati arutama nimekirja, mi Hee olid saadikud 
kelle väljaheitmist nõudis rahvas.

See oli periood,kus selgemalt kui kunagi enne avalda­
sid plebeilised massid oma survet. Lenini närkused,et Prant­
suse kodanik revolutsioon vildi läbi nkas või teatavaski 
osas rahva aktiivseks revolutsioonilise massi poolt,kes lük- 
kasid,olgy^i ajutiselt kõrvale soliidse Ja mõõduka kodanluse,” 
see kehtib kõige täpsemalt just selle perioodi kohta.

"arat seisukohad selles suhtes,millised saadikud välja 
heita, olid järgmised:

- välja mitte heita neid,kes hääletasid türannide vang­
lakaristuse langetamise poolt,sest see oleks löök poliitilise 
vabaduse pliita;

- välja heita ajgn need, kes süstemaatiliselt intrigeeri- 
sid, rahva sõpru jälitasid ja on kaassüüdlased pumouriez® 
süüa ajun

Dekreet,mis Konvendi poolt pea vastu võetigi,teatas, 
et rida delegaate on määratud kodusesse aresti. Konvendist 
väljaheidetute hulgas olid 23rissot,Petion^/ergxiiaud ja 
teised,kokku 31 saadikut-irondiini. Prantsusmaa astus 
jakobiinide diktatuuri perioodi.

Harat koha selle saav utt misel xaä: ras Aulard, Ja võib 
Öelda,vägagi õigesti. '

"Ilma Marat’ta -ariisi rahvas,kõige tõenäolisem, oleks 
rahuldunud 31.mai rahuliku manifestatsiooniga,ilma Marat1ta 

3/9 burm434a,% qelouoyus 1*39-1999 t-Ty>. 316.
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Pariisi rahvas,kõige tõenäolisemfel oleks sundinud 2*juulil 
Konventi < välja dekreeti žirondiinide vahistamise koh­
ta ." 3M

Jakobiinide diktatuur, oli järgmine aste revolut­
siooni arengus.

‘Kodanluse ajaloolased näevad jakobiinluses langust 
('alla llbi6etiesn)M kirjutas Lenin.“Proletariaadi ajaloo­
lased näevad jakobiinluses rõhutud klassi ühte haripunkti w 22,2
võitluses vabaduse eestn;

З^Ол^р. и okuTu vecvas uciopu9.c7r.713.
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• MARAT OMA ELU VIIMASEL PERIOODIL

Oma elu viimasel perioodil takistas Marat võitlust tuge­
vasti haigus .Terveid päevi Ja nädalaid tuli tal lamada vaevalt 
poolteisest elada jäänud kuust kodus.

Kuid Marat ei lõpetanud oma võitlust sel perioodil.Otse 
kangelasliku jonnakusega püüdis ta osa võtta maa ja rahva 
tähtsamate probleemide lahendamisest.See periood on meie aja­
loolaste poolt peaaegu täiesti analüüsimata.^eale üksikute 
märkmete tema tapmise ja võitluse suundade kohta peaaegu mi­
dagi polegi.

Marat löögid sel ajal olid kahe vastase hävitamiseks 
antud.Esmalt irondiinide-rojalistide Ja nendega pehmelt üm­
ber käiva Danton! vastu,teiseks aga löök "pööraste" juhtide 
pihta.

■ 1
Selle perioodi sündmustele andis ilme see titaanlik võit­

lus,mida pidas rahvas rojalistide-zirondiinide vastu.ühes de­
partemangus teise järel toimusid mässud. Konvendi komissar 
Dubois Cranset teatas et brissoolased"teevad despotismi Ja 
õukonna taastamiseks seda,mida polnud võimelised tegema ei

5^ Lafayette, ei Braunschweigi hertsogi ega Dumourlex.’*
Isegi Pariisi polnud zirondiinide lüüasaamine kaugeltki 

lõplik .Cha urne t te teatas 11. juulil, et Pariisi ähvardab see,mis 
toimus mõni nädal tagasi Lyonis. ,

Zirondiinid jätsid peale kõige jakobiinidele raske ma jan- • 
dusliku pärandi. Maal kasvasid vajad used, nälg, elukallidus.

õitses spekulatsioon. 4.mai maksimumi, nagu märgib Dima>vt,ha-

4 рчиц^укаЛ 3 u pu Azua % re (гОхЛЮ^чЛ 13*-17%%. c7p,33^.
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kati kohe peale eelle välja andmist rikkuma. 1793.a. juuli 
lõpuks langes assignaatide kures kõige madalamale, mis ta on 
olnud kogu revolutsiooni perioodil — 22% oma tõelisest v lär- 
tusest.

See oli suurepärane toitepinnas nii parem- kui ka vasak­
poolsete tegevusele. Danton,kes tol ajal asus ühiskondliku 
ra stekomitee eesotsas ja kasutas võimutäiust,tegutses,andes 
järel rikaste vajadustele. Paljud Konvendi saadikud—žiron— 

diinid,kes olid määratud kodusesse aresti,põgenesid.
Marat oli uks esimesi,kes tajus Dantoni ja kogu esimese 

Päästekomitee koosseisu laveerivat,konservatiivsusse kalduvat 
poliitikat. Kui me tuletame meelde,et Danton ja teine Pääste­
komitee liige Delaoourt olid ühed neist,kes Dumauriez’i 
vandenõuga olid seotud,siis saab meile Marat poliitika õigsus 
veelgi selgemaks .^arat, nagu märgivad Aleksejev-Popov ja Bas­
kin,kasutas selles võitluses sankülottide laialdast toetust: 
Bemalt põhjustab Matat kahtlust see,et Pä istekomitee ilma 
oluliste põhjusteta vallandas sõjaministri Banohotte*i.Eriti 
tõsise kahtluse alla asetab Marat oma ajalehes Barere,keda 
ta peab kardetavaks inimeseks 32*

-arat saagis Konventi sel perioodil rea kirju,milles 
ta juhtis tähelepanu Brissot ja Roland* i kontrevolutsioo- 
nilisele tegevusele.

Kõrvuti nimetatuga juhib Marat tähelepanu nendele ras­
kus tele, millistes olid töötavad massid, töölised,käsitöölised, 

*• **väikekaupmehed,maaharijad, sõnaga, kogu onnetute mass.
“arat mõistis hukka ülesostjate ja kaupmeeste kiskjalik­

kuse ning ahnuse.Ütles,et nende tegevus võib tuua hädaoht­
likke taga järgi, kuna varsti pole olemasolevate hindade juu­
res inimesed endale võimelised muretsema toiduaineid.Konvent
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PEAb tema : rvates võtma midagi ette nende hindade alandami­
seks »°

Tundub,et siin on tegemist samade mõtetega,mis Marat 
väljendas 1.detsembril 1792.a, aintJusti kõne kohta .Ol­
gugi kitsamalt ja üldisemalt väljendatult. .

Ja ometi me teame, et Marat ka seekord astus välja npöÖ- 
raste’ sisult samade nõudmiste vastu,nagu ta seda tegi.1793. 
aasta veebruar is. Tutvume Marat seekordse löögiga veidi täpse­
malt, arvestades,et see aitab selgemalt kui enne tabada te­
ma positsioone, tema olemust.

2

Marat löögi aitas ette valmistada Jaqques Roux • Varlet, 
Leclerc*i ja teiste "pööraste" tegevus.Nagu me juba eelne­
valt nägime,sotsiaalseks plnnaksMpööraete’poliitikale sai 
elukallidus, spekulatsioon K ja assignaatide kursi langus ning 
kontrevolutsiooni tegevus.

Selleks perioodiks "pöörased" olid kujunenud juba kind­
laks , organiseeritud rühmituseks, kellel oli Jacques Roux näol 
oma kindel juht.

Selle rühmituse nõuded, ületasid mitmeti jakobiinide 
ka kõige äärmus likumad nõudmised.

Jacques Roux, toetatud oma poolehoid jätest, alustas nen­
de nõudmiste nimel võitlust.

Jacques Roux põhiline poliitiline programm,mllie vas­
tu astus Marat,esitati 25. juunil Roux1 poolt Konvendis. 
Roux esines tookord kördil jeeride klubi ning Gravilliers’ 
ning Bonne-Neunvelle’ 1 sektsiooni nimel.

Hende kolm peamist punkti olid jakobiinidele kogu aeg 
teada.Ja need olid:

— maksimum .kolgile esimese vajaduse toiduainetele 

wyouz6. 1. V< ,
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ja kaupadele;
- surmanuhtluse kehtestamine spekulatsiooni eest;
— massilise revolutsioonilise terrori rakendamine 

kõigi revolutsiooni vaenlaste vastu. 334 .
Nende nõudmiste õigustamiseks pidas Roux kõne,kus ta 

süüdistas kaupmehi ja rikkaid,et need valdavad manufaktuure, • 
sadamaid, kogu maa zikkusi.Kaubandusaristokraatiat ta pidas 
hullemaks seisuslikust aristokraatiast.tiende ahnusel pole 
piire .“ad tõstavad hommikust Õhtuni hindu. 73*

Selline olukord nagu väitis Roux, sundis teda pöördume 
Prantsuse rahva saadikute poole,kes sadu kordi on lubanud 
selles saalis hävitada rahva kaanid.Roux ütles,et varsti 
kinnitatakse selles saalis konstitutsioon.u^as keelasite 
tele seal spekulatsiooni" küsis ta ja vastas - Ell Kas mää­
rati surmanuhtlus prisnikele? Eit Keelasite kauplemise ra­
haga. Ell Vat mille pärast me avaldame, et tele mitte midagi 
ei teinud rahva õnneks."

Ja, täis õigust, jätkas: "Vabadus ei ole mitte midagi 
muud,kui paljas viirastus,kui üks klass võib karistuseta 
surnuks näljutada teise. Võrdsus - paljas viira tus,kui .

w Don
rikas,tänu monopolidele,kasutab õigust elule ja surmale..." 

Roux’ meelest on ka vabariik viirestue,kui seal 
tegutsevad kontrrevolutsionäärid ja toiduainetel on selli­
sed hinnad, mida kolm neljandikku maksta ei suuda. Roux 
nõudis,et saadikud tõuseksid revolutsioonilise linna nel­
jandale korrusele ja näeksid sealset viletsust,häda ja pi- 1 
sara id. 335

u"as tõesti kelmi omand on puhtam kui inimese elu...’ 
küsis ta.

Kõige lõpuks nõudis Roux,et seaduse korras d e к r e­

a J». soc$ Н4Л4А ИЛ|НДО») icc носа и " .
8. oc~oq cl It V 

3313« xt уз. ЛЛ. useuuuue"cr~«y3c*u8-)-
neo. Jaog^U Htl. cv.M8-2. -

ЗЗз 3 o xey . n ocsgreuu nepu0a z6a7441 *0 u *n• ‘- °* " - 

ЗУ1 Sa no f U. IV.
1Д5* J ILO .



" e e r 1 take e,et spekulatsioon Ja rahaga kauplemine 
. on hukatuslik riigile.336

Kui antud seisukohti võrreldes Marat vastavate seisukohta- 
dega,siis ka käesolevas töös me leiame küllalt fakte selle 
kinni t,useks, et Marat on küllalt ja kallalt nõudnud terrorit, 
millega ühtib ka Roux.Harat on olnud ka spekulantide hukka­
mise poolt. Ka oma elu kõige viimasel perioodil astus ta väl­
ja kõrgete hindade vastu,nagu alles äsja lugesime.Kohututele 
Kaasa tundmises pole Harat’l samuti võrdset. Ainuke,milles on 
erinevus Roux ja Marat vahel on - Roux nõue kõik see d e k- 
reteerida seaduse vormis.

Kui lisame sellele, et Roux polnud kauplemisvabaduse vas­
tu üldse,siis on asi seda keerulisem.

11 Ka uplemisvabadus”, kirjutas Roux,”on õigus kasutada Ja 
esitada kasutamist,aga mitte õigus takistada kasutamist ja 
türanniseerida•..* 33f ■

Kuid nagu me ometi näeme,astus Iharat vägagi teravalt 
Roux vastu välja. Et mõista Marat teravat artiklit 4.juulil 
1793,peame esmakt teadma,mis Roux1 st vahepeal sai.

Pärast 25* juulit tungis Roux1 le kogu ägedusega jako­
biinide klubis 28. juulil kallale Robespierre .Ta nimetas 
Jacques Roux’d kontrrevolutsiooni^ agendik-Robespierre’ jä­
rel esines Roux vastusuudistusäanton. . ariisi Kommuun 

vabastas 29. juunil Roux1 oma ajalehe "Affiches de la Com­
mune” toimetaja kohalt. 30,juunil aga 12-liikmeline jakobii­
nide delegatsioon eesotsas Robespierre1 ga läks kordiljeeri- 
de klubisse, et seal Õiendada arved Roux’ga.

Roux purustati. Ta tahtis end kordiljeeride klubis 
kai ts ta, kuid talle ei antud sõna ja koos Leclerc’ga heideti 

335 nad klubist välja.
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Viimase hoobi andis Jacques Roux* le Marat, inimene, kelle­
Roux end põhimõtteliselt üheks pidas. Hoop iseenesest oli 

ootama tu. Seda ei loodetud Marat1 It.Mis selle võis tingida? 
Marat artikli sisu analüüs ei anna sellele mingit vastuste

Selle artikliga, mis ilmus 4. juuli "Prantsuse Vabariigi 
1 ublitsistis" ja mis oli sihitud ühteaegu ka Varlet" ja Lec­
lerc’i vastu,valas Marat Jacques Rouxi’ poriga üle.Millest 
siis on artiklis juttu?Sealt me leiame lihtsale tigedat kal­
laletungi, mis enamuses pealegi oli väljamõeldis,liialdusi, 
mis teenisid mitte põrmugi eesmärki purustada Roux‘ õpetus, 
vald ka ta isik.

Marat artiklist saame teada,et hullemad aristokraati­
dest, monarhistidest ja kontrrevolutsionääridest, on pööra­
sed valepatrioodid.Ja edasi ikka samas,^arat1le tavalises 
ülivõrdes koike,mis on ebainimlik. Varlet1 on "ajudeta int- 
riganth, Leclerc "psav petis”,kes hoiab kurssi Koblenzile 
Jacques Roux aga - selle kohta räägib pikemalt. Ta on juba 
ammu tahtnud sellest kirjutada,kuid on vaikinud.Jacques 
Roux on valenime kandja,ei usu religiooni teda tutvustas 
keegi inimene,keda Marat täpselt teab,kui lurjust,keda on 
kahtlustatud tapmises ja siis maalt välja Saadetud: lun- 

des,et sellest on piisavalt ühe inimese laimamiseks,Marat 
lõpetas.

Jaques Roux kirjutas Marat*le vastuse "Jagues Roux - 
Marat’le," mille ta enne,kui see trükis ilmus, 9.juulil, 
Harat’le koju viis.See vastus kui ka Marat ja Roux1 kohtumi­
se kirjeldus,mis on säilinud tänu Roux* ülekuulamisele pea­
le Marat surma Julgeoleku Komitee agendi Blanhe’i poolt,ei 
reeda mingi klassilahkheli olemasolu.Toome ära jutuajamise 
Roux11 ja agendi vahel.

Küsimus: Tunnete Te Marat*d?

Azd p . nYouz6. T. ih cy. 332. , .
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vastus: Ja,да tunnen teda,ta leidis minu juures varjupaiga, 
kui teda jälitas Lafayette.

küsimus:Kui kaua enne seda,kui ta oli tapetud,te nägite 
teda?

V w
. “stus: Viis või kuus päeva enne seda olin tema juures,et 

viia temale väljavõtet ristinistunnistusest ja kir- 
ja,mille ma kirjutasin talle,et paluda temalt luba 
õienduseks ühes ajalehenumbris.

Küsimus: Oli keegi tema j uur es, kui te tema juurde läksite? 
astus: Oli inimest kuus,niipalju nagu mäletan.

küsimusisas teil ei olnud vaidlust Matar*ga?
vastus: Mit te mingisugust.
Küsimus:Millised olid teie külaskäigu põhjused?

vastus: üle anda kiri talle,sest ma ei arvanud teda kodus 
leidvat. ' •

Küsimus:Oli tell Marat1ga vaidlusi sel päeval?
vastus: Ei,mitte mingisugust.Ta ütles mulle, niipalju nagu 

mäletan,et olen silmakirjatseja. *
Küsimus: Kui te lahkusite Marat juurest,kas te ei öelnud 

talle midagi ebameeldivat?
Vastus: Ei...
Küsimus:ütles telle Marat midagi ebameeldivat?
Vastus;Jah,ta soovitas virelda mind oma ametis edasi.
Küsimus:Kui te lahkusite Marat juurest,kas ei olnud teie 

käitumises või teie näos midagi sellist,millest 
volks järelda,et te kannate talle viha?

Vastus: El.
Enne allakirjutamist lisas Roux veel, et Marat tal­

le öelnud,et esinemisega konvendis 1Õ1 ta vabariigile 
surmahaava.”31

Heist märkus test,mis meil on olemas Jaques Roux1
3^ 2)<ххЛ p. A .. K . Pu u • UK C —one’ 1Л I 194&
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kirjast,teame,et ta süüdistas Marat’a valeandmete esitamises, 
mis on ka täiesti õige. Ütles,et kui ta on taolisi kuritegu­
sid korda saatnud, siis andku need, kes seda teavad, ta kohtu

Tähelepanu väärib Ja{ques Roux’ kirjast veel mote, et
vaenlased üha rohkem seavad 
le osaks on saanud 33

tunda rõõmu kättemaksust,mis tal-

Tundub, et kõik on rääkinud,kuid öeldud pole midagi.Mis 
oli siis tolle ^a±at väljaastumise põhjueeks?Ja kas oli Manfree 
dil õigus,kui ta selle põhjal eitas i ;arat kui ”neljanda seisu­
se’1 esindajat? On Ilmne,et sellist järeldust ei saa teha.

■ Algame sellega,et me ei leia Marat ja Roux’ sotsiaalse­
tes ja poliitilistes vaadetes mingit vahet. El Roux ega Ma­
rat soovinud kauplemisvabadust kaotada,nagu nägime. Mõlemad
olid töötavate masside poolehoidjad. Kumb rohkem,kumb vähem, 
selline vaidlus on tulutu ja vaidlevad pooled võivad sadu ar­
gumente oma õigustamiseks tuua.Vahe oli ainult taktikalis­
tes küsimustes,kuidas see õnn rahvale saavutada.

Jacques Roux,töölisrajooni preester,oli otseselt, 
plebeiliste masside mõju all ja soovis teed5mis oli seotud 
nende otsese,igapäevase vaesusega.Ta oli sügavam Harat’st. 
Ta soovis maksimumi seaduses fikseerida.See oli tema
tee.

Marat seevastu oli rohkem nende ringkondade mõju all, 
kes Zachkeri järgi taipasid,et punkt spekulatsiooni keelamise 
vastu konstitutsioonis on vastuolus kodanliku konstitutsioo­
ni endaga ja kaotab kodanliku vabaduse kindlustamiseks igasu­
guse aluse, -elle vabaduse pidid nüüd irondiinide järel 
kindlustama jakobiinid. Kuid ligrat jaoks polnud see formul 

üksikute rikastamiseks,vald massidele heaolu loomise teeks,
• "ae P. .сл^. s.
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mida ta uskus saavutavat just kaubandusvabaduse olemasoluga • 
* Vastandlikku olukorda pidas ta vaenlaste agitatsiooniks ha­

rima b utele raas sidele, kes ei tea,mida nad soovivad« Pitt ja 
rojalistid, Ices olid temale mingiks õudseks fetišiks saanud, 
segasid tal end ka sellesse asjasse. Selle tee vastuolulisuses 
püudis ta tulla välja oma stiihilise maksimumiga,mis Roux 
kõrval oli küll nigel ja mannetu.

Seega on meil tegemist kahe t õe Ilselt plebei- 
Ilse massi eest võitle Jaga. Ühe tee,Roux1 oma,oli õigem,Ma­
rat oma Hägusem,stiihilisem,segatud tema olemusele võõraste 
mõjudega. .

Marat ei julgenud oma ideesid Roux kohta selgelt väl­
ja öelda,sest ta teadis kullalt selgelt, et massid pooldavad 
tol ajal näljast ja hädast tingituna viimase ideesid,mida 
ta aga valeks pidas. Seepärast klarst laveeris. Laveeris nagu 
talvelgi.Ta lihtsalt mustas Roux,lootes sellega tema mõju 
massidele kaotada,nagu ta talvel oli mustanud 48 sektsiooni 
petitsioonile allakirjutanuid. .

Seega ei ütle Marat võitlus Roux vastu kuidagi seda,et ' 
ta polnud ”neljanda seisuse” esindaja. See oli periood, kus 
neljanda seisuse iseseisvad ideoloogid polnud veel välja ku­
junenud „Hlarat luges end selleks ja paljud,hulga rohkem kui 

Roux, lugesid ka plebeilised massid teda selleks.Ka Roux lu­
ges end plebeiliste masside esindajaks oma arvukate poole­
hoid jatega, kuid temagi õpetus polnud puhas.Ka temal oli see 

segatud välkekodanlike mõjutustega.
Võitlus "pööra te” vastu üldse sai aga muidugi või­

malikuks selle tõttu,et jakobiinide positsioonid tugevnesid. 
i«arat oli see momendiks, kus ta uskus,et nüüd algab ta - 
tõelist võitlust tööliste eest,kui ta seni oli neid,et oma 

, poole tõmmata,petnud.

Löök Jacques Roux vastu aitas tal muidugi hoida ära
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ka isolatsioonivõimaluse jakobiinide leerist,kes nii võidukalt * 
alles asja surusid maha žirondiinid ja keda pooldas hoopiski 
suurem rahvamass kui «pööraseid« .Võitlus maksimumi vastu jako­
biinidel arenes aga samas kogu aeg järelandmistega maksimumile, 
sest vaja oli masse võitluseks Zirondiinide Ja rojaliste vastu.

kokkuvõtteks selle Marat artikli kohta,nagu näha,võime 
öelda,et see lähtus põhiliselt samadest seisukohtadest kui ta 
võitlus veebruariski. 13.juuli hommikul kell 10 koputati Ma­
rat korteri uksele.Uksehoidja avas ja nagi tundmatut kõrget 
kasvu tüdrukut.Tundma tu palus end teatada majaperemehele. 
Uksehoidja teatas,et peremees on haige ega võta kedagi vastu.

Hõne aja pärast tundmatu tuli uuesti,kuld lahkus.
Päeva lõpul sai karat kirja,milles olid mõned read,mil­

les keegi Charlotte Corday tea tas,et ta tuli Cannes*1st,kus 
korraldatakse vandenõu isamaa vastu.

marat ei saanud midagi sellele kirjale vastata,sest 
' tundmatu ei andnud oma aadressi.

"ella viie ajal aga kuulis Marat kedagi ukse taga val­
justi rääkivat,keda uksehoidja tagasi ajas. Selgesti oli kuul­
da,et võõras küsis, kas kirja.

Marat käskis tundmatu tütarlapse sisse lasta. Ilad aja­
sid omavahel umbes kümme minutit juttu. Tüdruk nimetas vande- 
seltslaste nimes id. Marat kirjutas vannis istudes neid paberi- 
le.Samas haaras Charlotte Corday pistosa ja torkas selle 
pidemeni Marat*le rindu.

hurm jlirgnes viie minuti pärast.
Harat surma võeti kui 15öki revolutsioonile.Kuid tei­

salt oli tema suru põhjuseks,mis rohkem kui ikski teine aitas 
liita revolutsioonilisi jõude.Kui kohus Marat üle oli ta 
isiklikuks triunfiks Rahva Sõbrana, siis tema matus oli laiade 
masside patrioo tiliste tunnete triumfiks, hee kuidas Marat
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uhe ti milliselt teda "tuhandete inimeste poolt pärast surma aus- 
ati,näitab kui vale on kodanliku ajaloolase N.Kanni poolt 
tehtud püüe üldistada, et enamik inimesi tunnistas Marat üldi­
selt "põrguliseks" f väuri mingit austust." Mitte "põr­
gulise kuulsus polnud peamine olgugi, et Marat vaenlased seda 
igati püüdsid levitada, teda mustata, sest just tema oli inime­
ne nr*1,kes pani toime pöörde 2.juunil,mida nad kogu hingest 
vihkasid*

3 •
Marat matuseta litus oli kodanlik. Ta surnukeha pandi 

vai ja Kordel jeede kloostri kirikusse ja kaunistati kolmevär­
vilise trapeeringuga«Kuni vööni oli ta keha paljastatud,et 
haav naha oleks.Pähe oli Marat1 le pandud pärg.aremal surnu­
kehast asetses vann,milles ta tapeti,vasakul aga verine 
särk.

õhtu eel algas protsessioon.Surnukeha kandsid 12 ini­
mest,keda ümbritsesid valgetes kleitides tütarlapsed.Surnu 
järel sammusid Konvendi, munitsipaliteedi. Kommuuni Peanõu- 
kogu,^evolutsioonilise tribunali ja Kordeljeede klubi liik­
med. Selle järel tulid jakobiinide klubi delegaadid, revolut­
siooniliste komiteede liikmed ja tohutu rahvahulk Pariisi 
sektsioonide nime all. Öö saabumisel süüdati küünlad.

Keskööl saabus protsessioon ,_agasi Kordeljeede kloost­
ri aeda,kus tolmus matmine. Värav aeda oli üle tõmmatud kolme­
värvilise riidega ja kaunistatud tulikirjaga ” Vabaduse tem­
pelM. .

Puude alla oli valmistatud haud, kuhu Marat maeti. Ta 
hauale asetati püramiid pealkirjaga ”Siin puhkab Marat, 
Kahva Sõber,tapetud rahva vaenlaste poolt 13.juulil 1793.a.n 1

Peale Konvendi presidendi ja kõigi teiste valitsuse , 
esindajate käisid haua eest läbi ka koigi sektsioonide

aja Ua, . S »3.. N. К** и. wi -o 1 m -etu s.2 * vi) ° S°b • Ww
UAA4r\ n oeg,.ToGu., 1031.Lu. $ 21.
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esindajad •
Kogu öö aga nehed piikidega ja naised lastega möödusid 

hauast ja vandusid tasuda katte oma juhi surma eest.30

arat kuulsus ,mls enne ta surma piirdus põhiliselt Parii- 
siga,pu:bast levis kogu Prantsusmaalt , märgib Aulard.

Marat jumalustati ja peatselt vildi surnukeha Kordeljee- , 
de kloostri alast Panthenoni.Kuid Marat kultus, see polnud . 
religioosne,vaid kultus,mis aitas veelgi tema vastu tekitada 
viha.larat nimi sai vabaduse Ja võitluse sümboliks .belle mõis­
te, Marat kultus, on vaga selgesti avanud Aulard. ”Marat kul- 
tush,kirjutab Aulard,wolles mitte midagi muud,kui isamaa 
kultus,kutsus esile elavnemise ja ühendas energia võitluseks 
välisvaenlastega, võima Idades võita rahvuslikus kaitses.” T

■ Seda suhtumist Marat1ese,mitte aga suhtumist temasse
kui "põrgulisse" , väljendub ka arvukas hulk laule,mida sankü- 
lotid on loonud.

tia mida siiani nõukogude ajaloolises kirjanduses ei . 
ole kasutatud Mazau iseloomustarniseks.Keed laulud,olgugi 
krobelised ja Raamatud,reedavad suuri ja sügavaid tundeid.

Vaatame, milliseid motiive me võime neist lauludest leida.
Marat surma on väljendatud kui otsest Innustust surra 

uhkelt ja sirgelt isamaa eest. Marat elu ja võitlus türanni­
de vastu peeti selle aluseks.

"Sureb üks prantslane isamaa eest:
Ärge kurtke! Milleks kaebused?
Kõigi elude pandiks on surm - ,
Sirgelt Ja uhkelt peate teda kandma 

hauda*.
Oma terve elu on Marat i
Võitluseks vabaduse eest andnud-
Aus tage, kodanikud, oma ausamat sõpra: 
Surm türannidele oli tema alaline 
pu. ud lusl

346• Д. up-Ha/uqytc» A, p*to.l+ov^u Л- П-Я-1^54 , Др. 184 .
ЗН» Odap • uuuwuceš ucopuA . ci y. 5 13.

, €c . 6 13.
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Neid salme sankülottide lauludes täiendab vanne: "Lar at 
hinE,võta vastu meie vanne:

'■ gavene vihkamine orjusele!" -
Hirm kõigile türannidele!

daratelu vaatlevad sankülotid kui elu,mis on antud nende 
hüveks.351

Järgnevas salmis jällegi rõhutatakse seda isamaa—armas— 
tust, mis Marat on esile kutsunud«

,riJks värin haarab mindi Minu rinnus lööb 
lõkkele leegitsev lõbul

. Sina oled see, sina tungid läbi minu vere 
uue elustava leegitseva hõõgusega1 
Lina,püha isamaa-arma tus lH -

Sõjameest aga,kes Marat eest langeb,kujutletakse laulus 
inin esena ,kes võib öelda,et ta on surnud kangelane.353

ün selge,et ka sel ajal oli kullalt inimesi,kes puudeid 
igati mustata Marat tegev ust. Marat lese kaebekirjast Konvendi­
le võime lugeda,et on inimesi,kes ”uksteise võidu näevad 
vaeva,et kole tisele,kes mörtsukaliku tera tema (Marat* i - 
V.l.) südamesse pistis,huvitava kangelase nägu anda ”.

Keed tendentsid kasvasid sedavorra, kuidas konservatiiv­
sed kodanlikud ringkonnad võimu haarasid ja revolutsioonili­
sed kodanlikud ringkonnad nendega koos maha suruti.

Haripunkti saavutasid need meeleolud siis,kui
1795 •».h kuldne noorsugu” purustas Marat bus te, kui ta keka 
visati välja Panthenonist.Kuid sellised asjad ei käinud ka 
ilma protestita.nagu näitab Tarle,sellele vihavaenu 
meeleolule Larat vastu seadsid inimesed vastu selle,et 
nad ühe Hlarat büsti kandsid pidulikult Saint St. -Antoine li 

. ^5*eeslinna. ■
jFODiq Sanstulotter V ои. Parc . e. . ‘58 
36*1 5oma4, Lu.190.
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Põhiliseks oll ja jligi see,mis ta andis positiivset* 
Prantsuse kodanliku revolutsiooni arenguks.Revolutsiooniemil 
le õppetunnid on olnud kasulikud kogu tulevasele ajaloole* 
Sellest õppis Lenin,kogudes sealt mater jäle, mis aitasid.tal 
võita oktoobris 1917, sealt on õppinud antifasistliku võit 
luse päevadel Prantsuse patrioodid,kaeitades revolutsiooni 
lits patriootilisi traditeioon35milledele aluste panemisel 
Marat osa oli hindamatu. .

■ n
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KOKKUVÕBE

Marat tegevuse üldhinnangu määrab see,et tema oli üks 
neist,kes aitas laiendada revolutsiooni sotsiaalset baasi. 
Tänu tema väsimatule tegevusele,tema kirglikkusele,lihtsusele, 

tema pragunemata patriotismile, omadus tele, mida revolutsiooni- 
aegsel Prantsusmaal hinnati eriti kõrgelt,õnnestus tal võita 

enda poolele tohutud rahvamassid,kellede osavõtuta revolutsioon 
poleks toimunud. .

Harat kriitika despotismi vastu on ainulaadselt terav. Ka 
oma suhtumiselt uusrikastesse polnud ta vähem sarkastiline.

Marat osa muutus revolutsiooni iga astmega suuremaks.Kui 
1789.a. juulipöörde perioodil tema faktiline osa kõige rohkem 
võrdus reavõitleja osaga,siis 1792.a. 10.augusti 
pöörde ajal võime teda pidada üheks juhtidest,aga 1793.a. 
31.mai - 2.juuni ajal oli Marat otsustav isik.

Tema teoreetiliste seisukohtade kõige väärtuslikumaks osaks 
on see,et ta tunnustas rahvamasside osatähtsust,et ta seda pi­
devalt rõhutas.belle kordamisega juba ise veenis rahvast.Teiseks 
aga see,et ta võitles nende rahvamasside nimel ja nende eest. 
Seepärast ei leppinud ta ka revolutsiooni poolikute võitudega, 
vald läks edasi. -eiseks aga see, et ta tunnus tas, et vabadust 
rahvas ei saavuta muidu,kui ainult võideldes, relvadega 
käes,sest tol perioodil ei saanud olla mitte min­
geid muid võimalusi.

Marat mitte ainult ei tajunud rahvamasside osa ega tõmma- , 
nud neid enda poolele, vaid ta rikastas plebeiliste masside tead­
vust, sitas neid muutuda "klassist iseendas" "klassiks enda 
jaoks". Ta näitas rahvale,kus on ta vaenlased,miks nad on ta vaen 
lased ja mida rahvas nendega peab tegema.

Marat jõudis võrdlemisi lähedale klassivõitluse teadusli­
kule tunnetamisele.
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Need voorused muutsid Marat kahtlemata XVIII sajandi 
üheks eesrindlikumaks inimeseks.

Kõrvuti positiivses tegevuses oli tal ka rida puudusi,mis 
ei tulnud ta tegevusele kasuks.

Ta vead tulenesid tema idealistlik-deistlikust maailmavaa­
test. Neid aitas suurendada tema kirglik Iseloom ja revolutsioo­
ni vaenlaste metsikused ning rahva kannatused.

Marat hindas sageli sündmusi stiihilisest vaatevinklist. 
ueda eriti revolutsiooni algperioodil.

Suurt mõju avaldas Marat’ le tema vale lähenemine rahva­
massidele, nende psüühika,meeleolu,omaduste tundmine,mis sun­
dis teda rahvast kull õpe tarna,kuid mitte temalt õppima.

Marat lähtus sageli oma kirjutistes revolutsioonilisest 
tõest ja unus tas,et see ei saa lähtuda mitte millestki muust, 
kui ainult faktilisest tõest.Revolutsioonilise ja faktilise 
tõe eraldamine valmistas talle palju pahandusi ja tõi kasu 
asemel kahju.

Marat hindamisel on paljud kodanlikud ajaloolased lähtu­
nud üksnes tema vigadest,need absolutiseerides.Selle tulemuse­
na ©n tulnud ebaõige, ühekülgne ajalugu,mis ei aita mõista 
seda suurt ajaloolist kuju.*eisalt on aga ka tendentse (näi­
teks Manfred), kus Marat olulisi puudusi ei tooda esile ega 
analüüsita.

Harat uurimine tõstab esile sellised tähtsad probleemid, 
nagu revolutsioonilise situatsiooni,juhi ja rahvamasside vas­
tastikuste suhete probleemi.Rahva poolt armastatud juht voorus­
test ja puudustest õppimine on revolutsioonilise praktika 
probleem.

Millised on tähtsamad küsimused,mille lahendust käes­
olev diplomitöö pundis anda • Probleemid, mida seni ei olnud lahen 
datd •
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Esmalt see, et varem polnud näidatud Marat idealistliku 
maailmavaate mõju ta praktilisele tegevusele.Seda,et see 
maailmavaade aitas ta viia väärate arusaanadeni rahvast.See 
omakorda aga takistas teda õigesti määramast revolutsiooni­
lise situatsiooni probleeme.

feiseks püüdsin anda hinnangu tema artiklite Ja pamf­
lettide seni vaatlemata küljele, tema kalduvusele fakte mit­
te arvestada*.Püüdsin näidata,kuidas just see kulg tema esine­
mises aitas teda viia välja peaaegu vaenlaste leeri.

Kolmandaks andsin hinnangu tema tegevusele 1790.a. 
suvest kuni 1791.a. suveni,periood iie,kus $£iihllisuse mo­
mendid tema tegevusele kõige enam mõju avaldasid.Kusjuures 
püüdsin väljaastumisi siduda tema maailmavaate,eelneva tegevu­
se ja konkreetse maa olukorraga.

Neljandaks tõin Marat kuju valgustamiseks sisse rea 
seni analüüsima ta dokumente tema valitud teostest,mis aitasid 
avada Marat suhted »’pööraste” ning nende Juhi Jacques Roux‘ga• 
Marat väljaastumisi sidusin jakobiinide üldise võitlusega.Kus­
juures püüdsin kõigiti säilitada selles võitluses Marat spet­
siifilisi, eripäraseid jooni.

Viiendaks püüdsin uute ajalooliste materjalide sissetoo­
mise abil näidata,et professor Manfredi väide,et “maratismi” 
kui voolu polnud,on siiani vaieldav.

Kuuendaks näitasin ülalmainitut arvestades,et Manfredi 
väide, nagu tõestuks asjaoluga, et Marat võitles Roux‘ vastu 
see,et Marat polnud »’neljanda seisuse” juht, on vale.

Seitsmendaks püüdsin avada uute materjalide (sankülotti- 
de poolt loodud luuletuste) sissetoomisega Jean-Paul Marat 
mõju laiahaardelisest ja sügavust.

Need olidki põhiliselt need uued põhimõtted,milledega
t tull selle töö koostamisel kokku põrgata.
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KASUTATUD KIRJANDUS

I Markslsmi-lenlnieml klassikud.

Marx,К• ja Engels,?.,Louis Bonaparte1! kaheksateistküm­
nes brümäär.valitus teosed kahes köites,k.I,Tallinn 
lk.189- 266.

Marx,K. ja Lngels,F.,Kommunistliku Partei Manifest.
Valitud teosed kahes köites, k.I, Tallinn 1957, 
lk.19 - 46.

Marx,K. ja Engels,?. Neue Rheinisse Zeitung 1848 -1849.
Valitud teosed kahes köites, к.II,Tallinn 1960. 
lk. 269 - 276.

Lenin,V.I. Kas saab töölisklassi hirmutada”jakobiinluse- 
ga"? Teosed 25 köide,Tallinn 1954.a. lk.101- 
ЮЗ.

Lenin,V.I. Sotsiaaldemokraatliku partel kaks taktikat 
demokraatlikus revolutsioonis.Teosed 9»köide, 
Tallinn 1952, lk.210 - 215.

Lenin,V.I. Valimiskampaania põhimõttelised küsimused.
Teosed, 17.köide,Tallinn 1953,lk.243 -250.

Lenin,V.I. Mida tahavad ja mida kardavad meie liberaalsed 
kodanlased.Teosed,9 köide,Tallinn 1952, 
lk.- 210 - 215.

Lenin,V.I. II Internatsionaali krahh. Teosed, 21. köide, 
Tallinn, 19531k. 179 -229.
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II 411ikad

Die Sausculotten тем Paris. Dokunezte zur Geschichkte der 

Velksbenegung 1793- 1794. Herausgeben ven Walter Marker 

und 4lbert Seboul. Berliu, 1957*

/Die Saasculetten тем Paris /

Марат, Жан Поль. Избранные произведения,том первый, 
Москва, 1956.

/Марат.Избр.произвед.т.1/.
Марат, Жан Поль. Избранные произведения,том второй, 

Москва, 1956.
/Марат# Избр. произв. Т.П/

Марат, Жан Поль. Избранные произведения, том третий, 
Москва, 1956.

/Марат. Избран.произвел. т.Щ/
Марат, Жан Поль. Памфлеты. Москва, 1937.

/Мар^Т. ПИСЬМО/ •
Марит. Письма, Петербург - МСХМ111 - Москва

/Марат. Памфлеты/.
Руссо, Ж»-Ж. Об общественном договоре или принци­

пы политического права. Москва,1938.
Французская революция в провинции M на фронте, 

/донесения комиссаров конвента/. 
Москва - МСМХХ1У - Ленинград, 

т /Французская революция в провинции/.
Ттт "Menegraafiad ja üldkäsitlused

Алексе ев-Попов M Ю.Н. Баскин. Проблемы истории яко­
бинской диктатуры в свете трудов В.И. 
Ленина, Из истории якобинской диктату­
ры 1793-1794. Одесса, 1962.стр.21-155

V Sulgudes ka edaspidi antud teese kasutatud lühend.
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Asson, E. Suur Prantsuse revolutsieen. TartusI925

Вернадинер, B.M. Социально-политическая философия Жан- 
Жака Руссо. Воронеж, 1940.

Владимирова, Н.И. Якобинский клуб в дни Варенского кри­
зиса г/91. Ma истории якобинской 
диктатуры 1793-1794. Одесса, 1952. 
стр.223-203.

Волгин, В.П. Революционная идеология во Франции 
ХУШ в. Французский Ежегодник.1959. 
Москва,1951. стр. 5-19.
/Волгин. Революционная идеология во 
Франции/.

Волгин, В.П. Социальные и политические взгляды Марата, 
йз истории рабочего класса и револю­
ционного движения. Москва,1958. 
стр.559-574.

Всемирная история, том У, Москва, 1958.

Гордон, Л.С. Некоторые итоги изучения запрещенной 
литературы эпохи просвещения/вторая 
половина ХУШ в./. Французский Ежегод­
ник.1938, Москва, 1951.стр. 89-121.

Göhring, М. Rebespierre. Jakobiner und Sansculet-

tei, Berlin,1959, а. 77-96
/Göhring. Robespierre/

Далин, B,M. Бабеф и Марат в 1789-1790. Вопросы

Далин, В.М.

истории. 1956. # 9. стр. 46-59.
/Далин. Бабеф и Марат/

Грак Бабеф накануне и во время Вели­

Деборин, Л.М.

кой Французской революции /178-1794/.
Москва, 1953.

/Далин. Грак Бабеф/.
Социально-политические ученая нового
времени, Москва, 1958.
/Деборин.боциал ыю-политичоекно учс идя/•
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Димант,С.С.

Захер, Я.М.

Захер, Я.М.

Захер, Я.С.

Захер, Я.М.

Зильберфарб,

Кунов, Г.

Манфред, А.З.

Манфред, А.З.

Манфред, А.З,

Максимум и борьба за хлеб в коммуне 
Ла Трините в 1793-1794. Французский Еже­
годник, 1959. Москва 1961 стр.156-184.
Бабеф и "бешеные". Французский Ежегод­
ник. 1960, Москва, 1961. стр. 48-72.
/Захер. Бабеф/.

Движение "бешеных". Москва,1961. 
/Захер. Движение "бешеных"/.

Жак Ру и якобинская конституция 1793. 
Из истории якобинской диктатуры 1793 - 
1794. Одесса, 1962. стр.317 - 345.
/Захер. Жак.Ру/.

Последний период деятельности Жака Ру. 
Французский Ежегодник 1958. Москва 
1959 стр. 165-182.
/Захер.Последний период деятельности 

Жака Ру/.
И.И. Революционно-патриотические традиции 

1789-1794 г.г. в антфашистском народном 
движении сопротивления Франции. Француз­
ский Ежегодник 19ь1. Москва 1962.стр.392- 
425.
Борьба классов и партии в великой Фран­
цузской революции 1789-1794 г.г.Москва- 
Петроград.1923.
/Кунов. Борьба классов/

Великая Французская буржуазная револю­
ция. Москва 1956.
/Манфред,Великая Французская буржуаз­

ная революция/.
Марат. Москва. 1962.
/Манфред. Марат./

Жан-Поль Марат - друг народа.
Манфред,А.З. Очерки истории Франции 
ХУШ-ХХ 66. глоеква. 1951. стр. 9-59.
/Манфред.Жан-Поль Марат - друг народа/
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Манфред, A. d.

Манфред, А.З.

Магкет, W.

Матьез,А.

Матьез,А.

Олар,А.

Йан-Поль Марат и его произведеяия. 
Жан-Поль Марат.Избранные произведения. 
Том первый .Москва.1956. стр.7-73.
/Манфред.Жан-Поль Марат/.

Предисловий, редактора Ц.Фридлянд. 
Жан-Поль Марат и гражданская война 
ХУШ в. Москва. 1959, стр.Ш-ХУ 

/Манфред. Предисловие редакторе/.
V orbemerkung. Jakebiner und Sansculot­

ten, ВегМж, 1959, s. VII - XXXIX
/ Marke v. Verbenerkung/

Борьба с дороговизной и социальное 
движение в эпоху террора.Москва .Ле­
нинград 1928.
/Матьез. Борьба с дороговизной/, 
французская революция.том П Жиронда 
и гора. Москва,Ленинград 1928.
/Матьез. Французская революция/.

Политическая история французской 
Революции. Москва 1938.
/Олар.Политическая история/.

Серебрлнская.Е.З. Об эволюции мировоззрения М.Робес­
пьера. Из истории якобинско> диктату­
ры 1793-1794 Одесса,1962.стр.263-317

Сиволап И. И. Волтер о революционных движениях Фран­
цузский Ежегодник 1959.Москва 195 
стр.370-388.

Собуль.А. Из истории великой буржуазной револю­
ции 1789-1794 годов и революции 1848 
года во Франции. Москва,1950.

Соколов, 8.3. Вольтер, Москва 1956. 
/Соколов.. Вольтер/



СолтановскбЯ, Т.П

Тарле, З.Е

Тарле, З.Е

Тарле,3.Е

Тактика ж.-П.Марата в период дея­
тельности Законодательного Собра­
ния и борьба народных масс за сбе­
режение монархии. Французским Еже­
годник, 1959 . Москва 1961.
/Солтановскяя/.

"Жак-Поль Марат, друг народа .Сочине­
ния, том У1, Москва 1959.стр.261-291 
/Тарле. Жан-Поль Марат/
Жерминзл и прериале. Сочинения. 
ТОМ.У1,Москва,1959 стр.321-560.
Рабочий класс во Франции в эпоху 
революции. Сочинения, том У1.
Москва 1957.
/Тарле. Рабочий класс/

Французская буржуазная революция 178У-1794
Под редакцией акад. 3.11.Волгина и акад.З.Е.Тарле
Москва.Ленинград 1941.
/французская буржуазная революция 1789-1794/

Фридлянд.Ц. Жан-Поль Марат и гражданская война во
Франции ХУШ в.Москве 1959

'Фрцдлявд/.
Üldine ajalugu . Dir.N.Kanni teinetusel XVII esa.

Uus ja uusiii aeg Tallinn 1931
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SISUKORD

J.~PeMarat ajaloolise kirjanduse valgusel lk. 3

I ptk. Marat tegevus revolutsiooni eel ja 
tema filosoofiliste ja poliitiliste 
veendumuste kujunemise algus lk. 43

II ptk. Marat sotsiaalpoliitiliste vaadete 
väljakujunemine Ik. 3*

RohvQ ц
III ptk. J■-P*Maret- Asutava Kogu perioodil lk. *4

IV ptk. J.~P.Marat tegevus Seadusandliku . 
Kogu perioodil lk.

V ptk. Marat ja Gironde lk. 94

Il 5VI ptk. Marat oma elu viimasel perioodil lk.

Lopp õõne Kokkuvõte lk .140

Kasutatud kirjandus lk. 143


